

APPENDICE

LA SITUAZIONE ENERGETICA NEL 1983

1. - L'economia mondiale nel corso del 1983 ha mostrato i primi sintomi di mutamento di tendenza, dopo un triennio di difficoltà e crisi.

Nei paesi dell'area OCSE il PIL si è incrementato rispetto al 1982 del 2,3 %, in quelli ad economia centralizzata del 3,0 %, mentre in quelli in via di sviluppo si è registrata una diminuzione dello 0,5 per cento.

Anche nel 1983 è continuato l'apprezzamento del dollaro USA rispetto a molte valute (nei confronti della lira italiana, in particolare, si è cifrato al 12 % contro il 19 % del 1982). In tale contesto i consumi mondiali di energia sono risultati sostanzialmente sui livelli del 1982 (6,55 contro 6,54 miliardi di tep).

In effetti dopo tre anni di caduta continua in tutti i principali paesi industrializzati, i consumi di energia hanno cominciato, a partire dal terzo trimestre 1983, a manifestare i primi segni di recupero; su base annua, la domanda di energia nell'area OCSE è però ancora diminuita dell'1,5 % mentre nel 1982 la flessione era risultata del 3,8 %; è continuata invece l'espansione dei consumi nei paesi ad economia centralizzata (+2,1 % contro +2,6 % del 1982) ed in quelli in via di sviluppo (+2,8 % contro +3,9 % del 1982).

L'analisi per fonte, a livello mondiale, mette in evidenza una ulteriore flessione della quota petrolifera nella copertura della domanda di energia (42,6 % contro 43,2 % nel 1982); anche in ambito OCSE si è avuta una ulteriore contrazione (46,0 % contro 46,5 %). Tali flessioni si sono verificate pur in presenza di una riduzione nei prezzi internazionali del greggio (la media del prezzo ufficiale OPEC è passata da gennaio a dicembre da 33,17 a 28,48 \$/b mentre la media dei prezzi spot, sempre del greggio OPEC, è passata nello stesso periodo da 29,93 a 27,83 \$/b).

L'offerta petrolifera ha così continuato a presentarsi abbondante di fronte ad una domanda ancora incerta: il mercato è stato quindi più favorevole al compratore che al venditore. In tale situazione l'ultima conferenza OPEC, tenutasi a Ginevra dal 7 al 9 dicembre 1983, ha accolto la posizione dell'Arabia Saudita favorevole alla stabilizzazione dei prezzi e al rispetto delle quote di produzione concordate anche per il 1984.

Le altre fonti energetiche, che negli ultimi anni avevano avuto dinamiche molto vivaci, stanno attraversando una fase di assestamento. In particolare il carbone (28,5 % contro 28,7 %) sta registrando una certa stasi negli impieghi termoelettrici, mentre è in forte calo il carbone da coke a causa della crisi del settore siderurgico che ha investito ormai tutti i paesi; nè, anche in questo caso, la sensibile riduzione del prezzo internazionale (circa 15 %) è riuscita ad evitare il calo di domanda.

Anche l'incidenza del gas naturale, a livello mondiale, è rimasta stazionaria nel 1983 (18 % circa), mentre nell'ambito delle diverse aree ha presentato andamenti difformi; è in diminuzione nell'OCSE (18,2 % contro 18,7 %) soprattutto per il forte calo registratosi

TABELLA EN-1. - Bilancio dell'energia in Italia

(in milioni di tonnellate equivalenti petrolio)

DISPONIBILITÀ E IMPIEGHI	1972				1973				1974						
	Solidi	Gas	Petrolio	Energia elettrica (a)	TOTALI	Solidi	Gas	Petrolio	Energia elettrica (a)	TOTALI	Solidi	Gas	Petrolio	Energia elettrica (c)	TOTALI
1. Produzione	1,7	11,7	1,2	10,8	25,4	1,9	12,7	1,1	9,8	25,5	1,3	12,6	1,1	10,0	25,0
2. Importazione	8,9	1,2	125,3	0,7	136,1	8,7	1,7	133,7	0,7	144,8	9,8	3,4	125,7	0,9	139,8
3. Esportazione	0,4	—	28,0	0,6	29,0	0,5	—	29,1	0,5	30,1	0,5	—	23,7	0,4	24,6
4. Variazione scorte	+ 0,3	+ 0,3	- 0,1	—	+ 0,5	- 0,1	+ 0,1	+ 0,4	—	+ 0,4	- 0,3	—	+ 1,4	—	+ 1,1
5. Totale disponibilità per il consumo interno lordo (1 + 2 - 3 - 4)	9,9	12,6	98,6	10,9	132,0	10,2	14,3	105,3	10,0	139,8	10,9	16,0	101,7	10,5	139,1
6. Consumi e perdite del settore energetico ..	2,1	0,1	6,6	20,0 (b)	28,8	2,2	0,3	7,5	21,5 (b)	31,5	2,5	0,4	7,3	22,3 (b)	32,5
7. Trasformazione in energia elettrica (a)	- 1,6	- 0,9	- 16,5	+ 19,0	—	- 1,6	- 1,0	- 19,5	+ 22,1	—	- 1,9	- 0,9	- 20,0	+ 22,8	—
8. Totale impieghi finali (5 - 6 + 7)	6,2	11,6	75,5	9,9	103,2	6,4	13,0	78,3	10,6	108,3	6,5	14,7	74,4	11,0	106,6
di cui:															
- industria	4,1	6,5	20,9	6,2	37,7	4,4	7,1	21,8	6,7	40,0	4,8	7,9	22,0	6,9	41,6
- trasporti (c)	0,1	0,1	17,8	0,3	18,3	0,1	0,1	19,2	0,3	19,7	0,1	0,2	17,9	0,3	18,5
- altri usi energetici (d)	1,6	3,3	22,6	3,4	30,9	1,5	4,0	22,8	3,6	31,9	1,2	4,8	21,8	3,8	31,6
- usi non energetici	0,4	1,7	6,5	—	8,6	0,4	1,8	7,3	—	9,5	0,4	1,8	6,7	—	8,9
- bunkeraggi	—	—	7,7	—	7,7	—	—	7,2	—	7,2	—	—	6,0	—	6,0

N.B. Circa il significato delle note (a), (b), (c) e (d) si veda l'ultima pagina della tabella.

Segue: TABELLA EN-1. - Bilancio dell'energia in Italia

(in milioni di tonnellate equivalenti petrolio)

DISPONIBILITÀ E IMPIEGHI	1975					1976					1977				
	Solidi	Gas	Petrolio	Energia elettrica (a)	Totale	Solidi	Gas	Petrolio	Energia elettrica (a)	Totale	Solidi	Gas	Petrolio	Energia elettrica (a)	Totale
1. Produzione	1,3	12,0	1,1	10,7	25,1	1,2	12,9	1,2	10,4	25,7	1,1	11,3	1,1	12,9	26,4
2. Importazione	9,5	7,2	104,5	1,2	122,4	9,3	9,8	112,5	0,9	132,5	9,3	10,6	115,8	1,2	136,9
3. Esportazione	0,6	—	14,7	0,6	15,9	0,6	—	15,2	0,7	16,5	0,4	—	19,1	0,6	20,1
4. Variazione scorte	+ 0,4	+ 0,9	- 2,7	—	- 1,4	- 0,3	+ 0,6	- 1,0	—	- 0,7	—	+ 0,2	+ 2,4	—	+ 2,6
5. Totale disponibilità per il consumo interno lordo (1 + 2 - 3 - 4)	9,8	18,3	93,6	11,3	133,0	10,2	22,1	99,5	10,6	142,4	10,0	21,7	95,4	13,5	140,6
6. Consumi e perdite del settore energetico ..	2,2	0,3	6,7	22,1 (b)	31,3	2,3	0,4	7,5	24,1 (b)	34,3	2,1	0,4	7,6	24,6 (b)	34,7
7. Trasformazione in energia elettrica (a)	- 1,8	- 1,7	- 18,2	+ 21,7	—	- 2,1	- 3,1	- 20,2	+ 25,4	—	- 2,3	- 2,4	- 18,8	+ 23,5	—
8. Totale impieghi finali (5 - 6 + 7)	5,8	16,3	68,7	10,9	101,7	5,8	18,6	71,8	11,9	108,1	5,6	18,9	69,0	12,4	105,9
di cui:															
- industria	4,4	8,3	17,7	6,6	37,0	4,5	9,3	18,6	7,3	39,7	4,4	9,5	17,8	7,5	39,2
- trasporti (c)	—	0,3	18,7	0,4	19,4	—	0,3	19,6	0,4	20,3	—	0,3	20,9	0,4	21,6
- altri usi energetici (d)	1,0	6,0	21,6	3,9	32,5	1,0	7,1	21,6	4,2	33,9	0,9	7,5	19,0	4,5	31,9
- usi non energetici	0,4	1,7	5,0	—	7,1	0,3	1,9	6,4	—	8,6	0,3	1,6	6,1	—	8,0
- bunkeraggi	—	—	5,7	—	5,7	—	—	5,6	—	5,6	—	—	5,2	—	5,2

N.B. Circa il significato delle note (a), (b), (c) e (d) si veda l'ultima pagina della tabella.

Segue: TABELLA EN-1. - Bilancio dell'energia in Italia

(in milioni di tonnellate equivalenti petrolio)

DISPONIBILITÀ E IMPIEGHI	1978					1979					1980				
	Solidi	Gas	Petrolio	Energia elettrica (a)	TOTALE	Solidi	Gas	Petrolio	Energia elettrica (a)	TOTALE	Solidi	Gas	Petrolio	Energia elettrica (a)	TOTALE
				(a)					(a)					(a)	
1. Produzione	1,0	11,3	1,5	12,0	25,8	1,1	11,1	1,7	11,7	25,6	1,1	10,3	1,8	11,5	24,7
2. Importazione	9,2	11,7	118,8	1,1	140,8	10,3	12,1	122,9	1,7	147,0	11,9	11,9	109,7	1,8	135,3
3. Esportazione	0,5	—	23,0	0,7	24,2	0,5	—	22,9	0,5	23,9	0,5	—	11,9	0,4	12,8
4. Variazione scorte	- 0,3 + 0,5	- 1,9	—	—	- 1,7	- 0,4 + 0,3	- 0,4	—	—	- 0,5	—	- 0,6 + 0,8	—	—	+ 0,2
5. Totale disponibilità per il consumo interno lordo (1 + 2 - 3 - 4)	10,0	22,5	99,2	12,4	144,1	11,3	22,9	102,1	12,9	149,2	12,5	22,8	98,8	12,9	147,0
6. Consumi e perdite del settore energetico ..	2,0	0,4	7,7	25,7 (b)	35,8	2,1	0,3	8,0	27,3 (b)	37,7	2,3	0,4	6,8	28,1 (b)	37,6
7. Trasformazione in energia elettrica (a)	- 2,5	- 2,3	- 21,3	+ 26,1	—	- 3,5	- 2,4	- 21,9	+ 27,8	—	- 4,2	- 1,9	- 22,9	+ 29,0	—
8. Totale impieghi finali (5 - 6 + 7)	5,5	19,8	70,2	12,8	108,3	5,7	20,2	72,2	13,4	111,5	6,0	20,5	69,1	13,8	109,4
di cui:															
- industria	4,5	9,3	16,3	7,6	37,7	4,5	8,3	17,0	8,0	38,8	4,7	9,1	16,0	8,1	37,9
- trasporti (c)	—	0,3	22,0	0,4	22,7	—	0,3	24,3	0,4	25,0	..	0,3	24,5	0,4	25,2
- altri usi energetici (d)	0,7	8,3	20,8	4,8	34,6	0,9	8,4	20,4	5,0	34,2	1,0	9,0	19,0	5,3	34,3
- usi non energetici	0,3	1,9	5,5	—	7,7	0,3	2,2	5,4	—	7,9	0,3	2,1	5,4	—	7,8
- bunkeraggi	—	—	5,6	—	5,6	—	—	5,1	—	5,1	—	—	4,2	—	4,2

N.B. Circa il significato delle note (a), (b), (c) e (d) si veda l'ultima pagina della tabella.

Segue: TABELLA EN-1 Bilancio dell'energia in Italia

(in milioni di tonnellate equivalenti petrolio)

DISPONIBILITÀ E IMPIEGHI	1981					1982					1983				
	Solidi	Gas	Petrolio	Energia elettrica (a)	Totale	Solidi	Gas	Petrolio	Energia elettrica (a)	Totale	Solidi	Gas	Petrolio	Energia elettrica (a)	Totale
	1. Produzione	1,2	11,6	1,5	11,3	25,6	1,2	12,0	1,8	11,8	26,8	1,2	10,7	2,5	11,6
2. Importazione	13,2	11,5	108,1	2,5	135,3	13,8	11,1	104,3	2,2	131,4	12,6	12,1	95,4	3,1	123,2
3. Esportazione	0,5	—	14,9	0,4	15,8	0,4	—	14,0	0,6	15,0	0,2	—	12,6	0,7	13,5
4. Variazione scorte	+ 0,4	+ 1,0	+ 0,1	—	+ 1,5	+ 0,5	+ 1,1	+ 1,6	—	+ 3,2	+ 0,5	+ 0,3	— 3,8	—	— 3,0
5. Totale disponibilità per il consumo interno lordo (1 + 2 — 3 — 4)	13,5	22,1	94,6	13,4	143,6	14,1	22,0	90,5	13,4	140,0	13,1	22,5	89,1	14,0	138,7
6. Consumi e perdite del settore energetico	2,2	0,3	6,8	28,2	(b) 37,5	1,9	0,1	6,9	28,1	(b) 37,0	1,6	0,2	7,1	28,5	(b) 37,4
7. Trasformazione in energia elettrica (a)	— 4,9	— 1,8	— 21,8	+ 28,5	—	— 5,6	— 2,7	— 20,3	28,6	—	— 5,6	— 3,0	— 19,8	+ 28,4	—
8. Totale impieghi finali (5 — 6 + 7)	6,4	20,0	66,0	13,7	106,1	6,6	19,2	63,3	13,9	103,0	5,9	19,3	62,2	13,9	101,3
di cui:															
— industria	5,1	8,7	14,2	7,8	35,8	5,4	8,0	12,7	7,6	33,7	4,7	7,6	12,3	7,4	32,0
— trasporti (c)	0,3	24,4	0,4	25,1	..	0,2	25,3	0,5	26,0	..	0,3	25,0	0,5	25,8
— altri usi energetici (d)	1,0	9,3	17,8	5,5	33,6	0,9	9,5	16,8	5,8	33,0	0,9	10,0	16,9	6,0	33,8
— usi non energetici	0,3	1,7	5,7	—	7,7	0,3	1,5	4,4	—	6,2	0,3	1,4	4,7	—	6,4
— bunkeraggi	—	—	3,9	—	3,9	—	—	4,1	—	4,1	—	—	3,3	—	3,3

(a) Energia elettrica primaria (idroelettrica, geotermoelettrica, nucleotermoelettrica) ed importazioni/esportazioni dall'estero valutate a input termoelettrico, convenzionale e costante, di 2.200 kcal per kWh; tale valore arrotondato corrisponde al consumo specifico medio effettivamente verificatosi nelle centrali termoelettriche (2.188 kcal per kWh nel 1982 e 2.183 nel 1983).
 (b) In conformità con altre fonti statistiche è stato adottato per l'energia elettrica, nella parte del bilancio riguardante gli impieghi dell'energia, il coefficiente convenzionale di conversione di 860 kcal per kWh. Perciò le differenze fra i coefficienti convenzionali adottati per l'energia elettrica primaria o di importazione (2.200 kcal per kWh) e quelli effettivi delle centrali termoelettriche, rispetto al coefficiente assunto di 860 kcal per kWh, sono incluse nella riga «Consumi e perdite del settore energetico» alla colonna Totale.
 La utilizzazione, anche lato impieghi, del coefficiente di conversione convenzionale di 2.200 kcal per kWh potrebbe pertanto meglio evidenziare, anche a livello di singolo settore di utilizzo, il fabbisogno di fonti energetiche effettivamente impiegate per la trasformazione in energia elettrica.
 (c) Includi i consumi per trasporti effettuati dalla Pubblica Amministrazione.
 (d) Comprende i consumi del settore domestico, del commercio, servizi, della Pubblica Amministrazione e dell'agricoltura.

Fonte: Elaborazione su dati definitivi del Ministero dell'Industria, del Commercio e dell'Artigianato; per il 1983 stime.

negli USA (23,8 % contro 25,0 %) e in alcuni paesi dell'Europa Occidentale, mentre è in aumento nei paesi ad economia centralizzata (20,8 % contro 20,0 %). È proseguita l'espansione della produzione elettronucleare specie in alcuni paesi industrializzati quali Francia e Regno Unito (la quota del nucleare sui fabbisogni mondiali complessivi di energia a fine 1983 ha raggiunto il 3,6 %).

2. - Con riferimento alla situazione italiana, secondo i dati provvisori attualmente disponibili, il totale delle fonti energetiche impiegate per coprire il consumo interno lordo del Paese (bunkeraggi compresi) ha registrato nel 1983 una diminuzione dello 0,9 % rispetto all'anno precedente, passando (Tabella EN-1) da 140 milioni di tep a 138,7 milioni di tep.

Dall'esame del bilancio energetico sintetico relativo al 1983 si rileva altresì che la produzione interna di fonti primarie ha fornito un contributo limitato (18,7 %) e in lieve diminuzione rispetto all'anno precedente. Il Paese ha tuttavia fatto ricorso al mercato estero per una importazione netta di fonti energetiche sensibilmente inferiore a quella dell'anno precedente (79,1 % nel 1983 e 83,1 % nel 1982), mentre per il residuo 2,2 % sono state utilizzate scorte, i cui movimenti sono risultati di segno opposto rispetto all'anno precedente (stoccaggio nel 1982 e destoccaggio nel 1983).

Questa diminuzione delle importazioni nette non ha peraltro attenuato l'onere della « fattura energetica » (1) che è passata da 29.793 miliardi di lire nel 1982 a circa 32.000 miliardi di lire nel 1983 (Tabella EN-2) a seguito, prevalentemente, dell'ulteriore deterioramento del rapporto di cambio tra la lira e il dollaro.

TABELLA EN-2. - Interscambio di fonti energetiche negli anni 1982 e 1983 (a)
(in miliardi di lire)

	1982			1983 (b)		
	Importazioni	Esportazioni	Importazioni (-) Esportazioni (+) nette	Importazioni	Esportazioni	Importazioni (-) Esportazioni (+) nette
Fonti energetiche	36.517	6.724	- 29.793	37.104	4.940	- 32.164
di cui:						
- Petrolio greggio	25.509	14	- 25.495	24.143	81	- 24.062
- Prodotti petroliferi	6.170	6.546	+ 376	7.796	4.673	- 3.123

(a) Escluso l'interscambio di energia elettrica, combustibili nucleari e combustibili vegetali.

(b) Dati provvisori.

3. - La produzione interna di fonti primarie, pari a 26,0 milioni di tep, ha presentato un decremento rispetto al 1982 (26,8 Mtep), dovuto alla minor produzione di gas naturale (10,7 milioni di tep a fronte di 12,0 milioni di tep nel 1982) — che non riflette un calo del potenziale produttivo, ma un diverso bilanciamento tra produzione nazionale e disponibilità da contratti di importazione — e di energia elettrica primaria (11,6 milioni di tep a fronte di 11,8 nel 1982) non compensati dall'aumento della produzione di petrolio (2,5 milioni di tep a fronte di 1,8 nel 1982) (2).

(1) Esborso valutario netto.

(2) Di cui 0,2 milioni di tep di oli rigenerati ed additivi.

La disponibilità di energia elettrica primaria (3) (14,0 milioni di tep) è aumentata rispetto allo scorso anno in quanto il decremento della produzione nucleare è stato compensato dal notevole aumento delle importazioni nette.

Dalla Tabella EN-3, nella quale è riportato il bilancio di copertura dell'energia elettrica richiesta, si rileva infatti che la produzione idroelettrica è rimasta praticamente immutata (44,2 miliardi di kWh), in conseguenza della situazione registratasi nella idraulicità (4).

TABELLA EN-3. - Bilancio di copertura dell'energia elettrica richiesta in Italia

(in miliardi di kWh)

	1979	1980	1981	1982	1983 (a)
<i>Produzione lorda di energia elettrica</i>					
- idroelettrica	48,2	47,5	45,7	44,1	44,2
- geotermoelettrica	2,5	2,7	2,7	2,7	2,7
- nucleotermoelettrica	2,6	2,2	2,7	6,8	5,8
- termoelettrica tradizionale	127,9	133,3	130,6	130,8	130,1
di cui da:					
carbone	10,1	13,3	16,2	19,9	20,3
lignite	1,3	1,3	1,2	1,3	1,1
gas naturale	11,1	9,2	8,7	12,0	13,6
prodotti petroliferi (b)	102,0	106,2	100,8	93,9	90,0
altri combustibili (c)	3,4	3,3	3,7	3,7	5,1
1. TOTALE produzione	181,2	185,7	181,7	184,4	182,8
2. Assorbimenti per servizi ausiliari di centrale	8,0	8,3	8,3	8,5	8,4
3. Assorbimento per pompaggi	3,2	3,2	3,9	3,7	3,8
4. Saldo import-export	+ 5,4	+ 6,1	+ 9,6	+ 7,2	+ 11,1
5. ENERGIA ELETTRICA RICHIESTA (1-2-3+4) (d)	175,4	180,3	179,1	179,4	181,7

(a) Dati provvisori.
(b) Olio combustibile, gasolio, distillati leggeri, coke di petrolio e gas residui di raffinerie.
(c) Gas di cokeria e d'altoforno, prodotti e calore di recupero, etc.
(d) L'energia elettrica richiesta sulla rete, pari ai consumi degli utilizzatori ultimi più le perdite di trasmissione e distribuzione, corrisponde alla produzione netta disponibile (al netto cioè degli assorbimenti per servizi ausiliari e per pompaggi) più o meno il saldo fra importazioni ed esportazioni dall'estero. Nello schema di bilancio energetico complessivo indicato in tab. EN.1. alla riga consumi e perdite del settore energetico sono riportati i quantitativi di energia elettrica (espressi in Mtep) corrispondenti agli assorbimenti per servizi ausiliari e pompaggi, alle perdite di trasmissione e distribuzione ed ai consumi di energia elettrica nelle industrie del settore energetico.

Anche la produzione da fonte geotermica è rimasta invariata, mentre la produzione nucleotermoelettrica è diminuita (5,8 miliardi di kWh a fronte di 6,8 nel 1982) per effetto del temporaneo arresto della centrale di Caorso per la ricarica del combustibile.

Nel complesso, la produzione idrogeonucleoelettrica ha raggiunto nel 1983 i 52,7 miliardi di kWh, con una diminuzione di 0,9 miliardi di kWh rispetto al 1982.

Anche la produzione termoelettrica, pur a fronte di un aumento della richiesta (+ 1,3 %), è diminuita, sia pur lievemente. L'incidenza delle importazioni nette sulla copertura della richiesta è aumentata dal 4,0 % nel 1982 al 6,1 % nel 1983.

(3) Per energia elettrica primaria si intende la produzione idroelettrica e geotermoelettrica, la produzione nucleare ed il saldo dell'interscambio.

(4) Nel 1983 si è registrata una idraulicità inferiore alla media pluriennale; l'indice di producibilità è stato infatti pari a 0,91. Gli apporti naturali nel 1983 sono quindi risultati inferiori ai valori, particolarmente elevati, registrati in alcuni anni precedenti (0,94 nel 1982, 1,01 nel 1981, 1,04 nel 1980, 1,12 nel 1979, 1,07 nel 1978 e 1,19 nel 1977).

4. - Un concorso determinante alle disponibilità complessive di fonti energetiche è stato assicurato, anche nel 1983, dalle importazioni nette risultate pari a 109,7 milioni di tep (— 5,7 % rispetto al 1982). Con riguardo alla variazione delle scorte presso produttori, importatori e utilizzatori di prodotti energetici si è registrato un decremento dello stoccaggio pari a 3,0 milioni di tep, a fronte di un incremento nel 1982 di 3,2 milioni di tep.

La flessione nelle importazioni nette ha sottinteso un calo sia delle importazioni di fonti primarie e secondarie (— 6,2 %) sia delle esportazioni di fonti secondarie (— 10 %), costituite essenzialmente da prodotti petroliferi.

TABELLA EN-4. - Importazioni di petrolio greggio per Aree e principali Paesi di provenienza

(in migliaia di tonnellate)

AREE E PAESI	1979	1980	1981	1982	1983 (a)
<i>Dati assoluti</i>					
<i>Medio Oriente</i>	73.064	52.187	49.310	43.041	32.028
Arabia Saudita	33.432	29.308	31.464	19.081	13.140
Iraq	22.358	11.815	7.953	5.656	4.389
Kuwait	9.711	2.024	914	1.280	268
Iran..	2.224	940	2.742	12.753	11.751
Qatar	1.165	1.403	1.664	1.398	652
Siria	2.071	3.920	2.190	961	550
Altri paesi	2.103	2.777	2.383	1.912	1.278
<i>Africa</i>	30.241	26.967	25.923	24.287	24.555
Libia	14.992	12.105	10.305	10.808	10.252
Egitto	7.030	6.097	7.609	5.276	6.328
Nigeria	3.000	3.471	2.333	3.265	4.828
Algeria	2.952	2.256	3.332	3.315	1.510
Altri paesi	2.267	3.038	2.344	1.623	1.637
<i>Paesi europei, americani e dell'Estremo Oriente</i>	7.183	9.454	10.286	12.742	13.032
URSS	5.394	5.530	4.801	6.085	7.540
Venezuela	1.219	2.369	3.377	2.048	1.990
Messico	—	587	1.407	3.649	2.217
Altri paesi	570	968	701	960	1.285
TOTALE GENERALE ...	110 488	88.608	85.519	80.070	69.615
(di cui in conto committenti nazionali) ...	(91.073)	(76.376)	(72.413)	(64.412)	(59.934)
<i>Distribuzione percentuale (b)</i>					
<i>Medio Oriente</i>	66,1 (69,8)	58,9 (60,0)	57,7 (59,5)	53,8 (53,0)	46,0 (46,7)
<i>Africa</i>	27,4 (22,8)	30,4 (28,5)	30,3 (27,4)	30,3 (27,9)	35,3 (32,1)
<i>Altre aree</i>	6,5 (7,4)	10,7 (11,5)	12,0 (13,1)	15,9 (19,1)	18,7 (21,2)
	100,0 (100,0)	100,0 (100,0)	100,0 (100,0)	100,0 (100,0)	100,0 (100,0)

(a) Dati provvisori.

(b) Tra parentesi sono indicate le percentuali di provenienza del petrolio greggio importato per conto committenti nazionali.

Fonte: Ministero dell'Industria, del Commercio e dell'Artigianato

Dei 123,2 milioni di tep importati, circa il 77 % è stato costituito da petrolio greggio e da prodotti petroliferi semilavorati e finiti (— 8,5 % rispetto al 1982); un incremento si è invece verificato nelle importazioni di gas naturale (+ 9,0 %) e di energia elettrica (+ 41,0 %), mentre le importazioni di combustibili solidi hanno subito una riduzione dell'8,7 per cento.

Nelle Tabelle EN-4 e EN-5 sono riportati i dettagli sulla evoluzione delle importazioni di petrolio greggio e di prodotti petroliferi semilavorati e finiti, negli anni 1979-1983, suddivise per principali aree geografiche e paesi di provenienza e con l'indicazione dei quantitativi importati per lavorazioni in conto committenti nazionali. Per il petrolio greggio complessivamente importato si rileva che, nel 1983, si è verificata un'ulteriore sensibile flessione nell'incidenza del greggio proveniente dal Medio Oriente a favore di quello proveniente dalle altre aree; tale flessione è risultata di dimensioni notevoli per quanto concerne le importazioni dall'Arabia Saudita, il cui peso nelle importazioni totali è passato dal 36,8 % del 1981 al 23,8 % nel 1982 e al 18,9 % nel 1983; le importazioni provenienti dall'Iran, pur diminuendo in valore assoluto, hanno aumentato la loro incidenza sul totale (dal 15,9 % del 1982 al 16,9 % del 1983). Per le provenienze dalle altre aree risultano in aumento le importazioni dall'URSS, Nigeria e Egitto. La riduzione registrata nelle importazioni è stata inferiore, in termini relativi, per il greggio importato per conto committenti nazionali. Sempre nel 1983, inoltre, si è registrato un ulteriore aumento (3,0 %) nelle importazioni di semilavorati e prodotti petroliferi finiti che ha interessato, principalmente, i prodotti importati dall'Asia; in flessione invece sono le provenienze dall'America. Nel complesso resta confermata anche per il 1983 la crescente incidenza delle importazioni di semilavorati e prodotti finiti sul totale della fonte petrolifera.

5. - Nel 1983 la struttura del consumo interno lordo (Tabella EN-1) ha mostrato limitate modifiche che, peraltro, confermano una tendenza alla riduzione del ruolo del petrolio: quest'ultimo, infatti, ha rappresentato il 64,2 % dei consumi (64,6 % nel 1982), il gas naturale il 16,2 % (15,7 % nel 1982), l'energia elettrica primaria il 10,1 % (9,6 % nel 1982) ed, infine, i combustibili solidi il 9,5 % (10,1 % nel 1982).

TABELLA EN-5. - Importazioni di semilavorati e prodotti petroliferi finiti per principali aree di provenienza
(in migliaia di tonnellate)

A R E E	1979		1980		1981		1982		1983 (a)	
	Quantità	Incidenza %	Quantità	Incidenza %	Quantità	Incidenza %	Quantità	Incidenza %	Quantità	Incidenza %
Europa	5.016	41,3	8.567	43,4	7.303	35,9	9.041	40,9	9.323	40,9
Africa	880	7,3	1.546	7,8	1.834	9,0	2.769	12,6	1.930	8,5
Asia (b)	3.234	26,6	3.401	17,2	3.830	18,8	4.095	18,5	7.011	30,8
America	3.008	24,8	6.228	31,6	7.370	36,3	6.196	28,0	4.506	19,8
TOTALE GENERALE ...	12.138	100,0	19.742	100,0	20.337	100,0	22.101	100,0	22.770	100,0

(a) Dati provvisori.
(b) Di cui 8 dall'Australia.

Fonte: Ministero dell'Industria, del Commercio e dell'Artigianato

Le variazioni intervenute nei consumi sono essenzialmente da ascrivere:

- per i combustibili solidi (- 7,1 % rispetto al 1982), alla sostanziale stasi nel settore termoelettrico ed alla perdurante crisi del settore siderurgico, pur in presenza di un sensibile incremento nel comparto cementiero (+ 18,0 %);
- per il gas naturale (+ 2,3 %) ad una maggiore utilizzazione nel settore termoelettrico e negli usi civili, attenuata da una diminuzione negli altri settori;
- per il petrolio (- 1,5 %) ad una minor domanda in quasi tutti i settori di impiego, ad eccezione di quello petrolchimico;
- per l'energia elettrica primaria (+ 4,5 %), all'aumento delle importazioni nette.

Gli autoconsumi e perdite di conversione del settore elettrico, delle raffinerie, cokerie, officine del gas ed altiforni e le perdite di trasmissione e distribuzione dei diversi prodotti energetici hanno presentato, nel 1983, un aumento (37,4 milioni di tep a fronte di 37,0 del 1982). L'incidenza sul consumo interno lordo complessivo è parimenti aumentata (dal 26,4 % al 27,0 %).

Per la trasformazione in energia elettrica sono stati impiegati combustibili fossili per complessivi 28,4 milioni di tep (dei quali 19,8 costituiti da prodotti petroliferi), a fronte dei 28,6 milioni di tep nel 1982 (- 0,7 %); come indicato in Tabella EN-1, la riduzione registrata nell'impiego di prodotti petroliferi è stata ottenuta con un maggior ricorso alle importazioni di energia elettrica. L'impiego del carbone per la produzione di energia elettrica (7 milioni di tonnellate nel 1983) è rimasto stazionario.

Va, infine, sottolineato che nel 1983 la quota complessiva delle disponibilità energetiche utilizzata per la produzione ed utilizzazione sotto forma di energia elettrica — pari ai 28,4 milioni di tep da combustibili fossili più i 14,0 di energia elettrica primaria — ha presentato un ulteriore aumento, passando dal 30,0 % del 1982 al 30,6 % nel 1983.

6. - Gli impieghi finali (per usi energetici e non energetici) sono passati da 103,0 milioni di tep del 1982 a 101,3 milioni di tep nel 1983 (- 1,7 %); la flessione ha interessato il settore industriale (- 5,0 %), i bunkeraggi (- 19,5 %) e i trasporti (- 0,8 %) mentre sono aumentati i consumi relativi agli altri usi energetici (+ 2,4 %) ed agli usi non energetici (+ 3,2 %).

Di particolare rilievo appare la diminuzione nei consumi di energia del settore industria (- 5,0 %), ove si consideri che essa si è verificata in presenza di una flessione più contenuta dell'indice della produzione industriale (- 3,2 %); ne è conseguita una ulteriore riduzione nel consumo di energia per unità di valore aggiunto complessivo prodotto, proseguendo un andamento decrescente in atto da molti anni nel nostro sistema produttivo.

La maggiore flessione (- 5,7 %) dei consumi di combustibili (carbone, gas e petrolio) rispetto a quelli di energia elettrica (- 2,0 %) appare una ulteriore conferma del cambiamento nei fattori che sono alla base degli impieghi di combustibili (destinati essenzialmente al soddisfacimento dei fabbisogni di calore) e di energia elettrica (destinati essenzialmente alle esigenze di natura meccanica, illuminazione, controllo dei processi, usi tecnologici).

Il prezzo dell'olio combustibile, su base annua, è aumentato in termini relativi — cioè rispetto alla media dei prezzi al consumo — del 2,4 %. Nell'ambito dei combustibili si nota una flessione del gas e dei prodotti petroliferi ed una ancora più accentuata riduzione degli impieghi del carbone.

In aumento risultano invece i consumi per usi non energetici, in relazione ai primi sintomi di ripresa registrati nel settore petrolchimico alla fine dell'anno, conseguenti alla profonda ristrutturazione del settore.

TABELLA EN-6. - Il consumo dei principali prodotti petroliferi ^(a)

(in migliaia di tonnellate)

PRODOTTI	1979	1980	1981	1982	1983 (b)
Benzina	12.148	12.276	12.141	12.170	11.770
di cui: per autotrazione	11.980	12.090	11.960	11.990	11.590
Petrolio.....	1.134	822	649	526	470
di cui: per riscaldamento	1.101	786	622	504	450
Gasolio	23.611	23.775	25.565	23.035	23.584
di cui: per autotrazione	9.514	9.780	10.060	10.718	10.984
per riscaldamento	12.100	11.910	11.370	10.400	10.770
per usi agricoli	1.455	1.468	1.398	1.396	1.415
Olio combustibile	37.720	36.988	34.064	30.820	29.724
di cui: per usi industriali (c)	15.100	14.020	11.124	10.500	9.810
per riscaldamento	4.140	3.410	3.100	2.570	2.410
Gas di petrolio liquefatti	2.105	2.190	2.243	2.258	2.360
Carboturbo	1.598	1.611	1.500	1.556	1.675
Bitume	2.012	2.030	1.876	1.872	1.860

(a) I dati riportati in tabella si riferiscono alle quantità effettivamente consumate; essi possono quindi presentare differenze - in particolare per il gasolio di riscaldamento e per l'olio combustibile per usi industriali - rispetto alle quantità trasferite al sistema di distribuzione, in conseguenza delle variazioni scorte presso i distributori.
(b) Dati provvisori.
(c) Inclusi i quantitativi destinati alla autoproduzione di energia elettrica.

Fonte: Ministero dell'Industria, del Commercio e dell'Artigianato.

Nei settori domestico, servizi, Pubblica Amministrazione e agricoltura i consumi di energia sono aumentati del 2,4 %, incremento di poco superiore a quello registrato negli impieghi di combustibili (+ 2,2 %). Tale aumento è da attribuire a vari fattori tra i quali l'andamento climatico e l'evoluzione dei prezzi dei prodotti petroliferi (specialmente gasolio che è diminuito in termini relativi dell'1,1 %).

Al lieve aumento dei consumi di prodotti petroliferi ha fatto riscontro un sensibile aumento della quota del gas naturale.

I consumi di energia elettrica sono aumentati in quantità del 4,0 % anche se il dato statistico (riportato nella Tabella EN-1) indica un incremento del 2,5 %. La discrepanza tra il prelievo fisico e la rilevazione statistica (basata sulla fatturazione) è dovuta al cambio della cadenza di fatturazione introdotta a partire dal 1° gennaio 1982 (1). La dinamica relativamente contenuta dei prelievi è dovuta essenzialmente al basso tasso di crescita registrati negli usi domestici (+ 3,5 %), collegato oltre che al rallentamento nell'acquisizione di nuove utenze, agli effetti degli incrementi tariffari bimestrali maturati nel corso dell'anno. Al contrario i consumi di energia elettrica del settore terziario (+ 4,5 %) non sembrano aver risentito dell'insoddisfacente evoluzione congiunturale.

(1) Il passaggio dalla fatturazione trimestrale a quella bimestrale, che ha interessato essenzialmente i settori domestico e terziario, aveva comportato nel 1982 un anticipo di fatturazione.

TABELLA EN-7. - Importazione di carbone per

PAESI DI PROVENIENZA	Anni	ANTRACITE	
		Tonnellate	Milioni di lire
Francia	1982	14.742	1.289
	1983	9.807	1.530
Belgio Lussemburgo	1982	105	20
	1983	—	—
Paesi Bassi	1982	25	1
	1983	—	—
Germania R.F.....	1982	10.691	2.520
	1983	11.935	2.954
Regno Unito	1982	5.783	673
	1983	6.867	792
Svizzera	1982	28	2
	1983	—	—
Austria	1982	—	—
	1983	—	—
Birmania	1982	—	—
	1983	—	—
Jugoslavia	1982	906	55
	1983	—	—
Unione Sovietica	1982	46.346	6.309
	1983	37.000	6.237
Germania R.D.	1982	—	—
	1983	—	—
Polonia	1982	—	—
	1983	—	—
Ungheria	1982	—	—
	1983	—	—
Marocco	1982	1.550	268
	1983	—	—
Sud Africa	1982	115.090	9.650
	1983	40.431	4.693
Stati Uniti	1982	106.782	11.038
	1983	—	—
Canada	1982	—	—
	1983	—	—
Libano	1982	—	—
	1983	—	—
Giappone	1982	—	—
	1983	—	—
Australia	1982	—	—
	1983	—	—
Altri Paesi	1982	—	—
	1983	—	—
TOTALE...	1982	302.048	31.825
	1983	106.040	16.206

(*) 1983: Dati provvisori.

Fonte: ISTAT. Dati elaborati secondo le statistiche comunitarie che indicano, per le importazioni: A) Il paese di origine, per le ginarie della Comunità che vi si trovino in libera pratica.

qualità e provenienza - Anni 1982-1983 *

CARBONE DA COKE		CARBONE DA VAPORE		ALTRI CARBONI		LIGNITE	
Tonnellate	Millioni di lire	Tonnellate	Millioni di lire	Tonnellate	Millioni di lire	Tonnellate	Millioni di lire
878	118	27.189	2.837	261	37	109	20
2.864	589	99.083	8.237	1.339	234	—	—
14.220	2.302	28.625	2.208	—	—	—	—
—	—	166	32	—	—	—	—
369.498	57.281	—	—	—	—	—	—
1.419.957	230.521	—	—	—	—	—	—
1.452.338	225.083	73.013	7.997	150	32	34.694	5.006
363.308	58.343	2.133	491	165	29	28.684	4.480
—	—	137	105	—	6	—	—
—	—	131	16	—	3	25	4
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	44	5
227	20	—	—	—	—	60	9
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	70	13	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	42.302	2.156
69.912	6.040	125	5	230	10	42.280	2.178
30.993	2.818	—	—	2.125	228	—	—
57.659	5.239	81.461	5.563	306	31	—	—
363.308	—	—	—	60	8	2.346	312
—	—	20	3	—	—	4.148	553
989.060	99.742	684.396	57.226	—	—	—	—
881.150	82.264	1.249.784	93.783	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	58	4
—	—	21	1	—	—	22	—
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
56.869	4.920	3.047.111	240.657	—	—	—	—
91.231	5.569	3.155.035	218.237	—	—	—	—
5.513.448	557.959	4.465.482	434.427	500	51	—	—
4.039.903	403.069	3.017.953	258.001	—	—	40	15
64.109	6.846	—	—	—	—	—	—
70.011	7.029	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	55	3	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	2	—	—
1.090.092	101.906	15.649	1.447	—	—	16	4
1.452.406	125.917	122.368	10.090	—	—	—	—
—	—	22	9	—	—	—	—
25	5	44	4	—	—	—	—
9.581.505	1.058.975	8.341.624	746.913	3.096	362	79.569	7.507
8.448.653	924.605	7.728.429	594.479	2.040	309	75.259	7.239

merci originarie di paesi terzi che non si trovino in libera pratica nella Comunità. B) Il paese di provenienza, per le merci ori-

Nel settore dei trasporti i consumi complessivi di energia sono lievemente diminuiti (— 0,8 %) mentre i consumi di energia elettrica sono aumentati del 2,0 %. Nel campo del trasporto collettivo di passeggeri si sono avuti andamenti differenziati: il trasporto collettivo a mezzo ferrovia è diminuito in maniera sensibile (F.S. da 39,6 a 37,6 miliardi di pass./km), mentre quello su strada ha registrato una espansione; in termini energetici ciò ha comportato un aumento della domanda di gasolio.

Il trasporto privato, in termini di pass./km complessivi, è stagnato sui livelli degli anni precedenti (riduzione nella prima parte dell'anno, ripresa nella seconda metà).

All'ulteriore aumento del parco circolante a benzina — che ha raggiunto circa 17,7 milioni di unità — ha fatto riscontro una ulteriore riduzione dei consumi per effetto di una diminuzione della percorrenza media annua e della aumentata efficienza delle vetture; nel caso delle auto diesel, l'espansione del parco — favorita dal permanere di un forte differenziale di prezzo con la benzina — ed una percorrenza media annua che si è mantenuta su livelli elevati hanno contribuito all'aumento dei consumi di gasolio.

Nel campo del trasporto merci la sfavorevole congiuntura si è riflessa sulle tonnellate/kilometro trasportate. In netta flessione il trasporto ferroviario (F.S.: 15,3 miliardi di t/km contro i 16,9 del 1982). Il trasporto su strada ha teso anch'esso a ridursi pur se ha dovuto in parte compensare il calo delle ferrovie.

Questo tipo di evoluzione strutturale ha contribuito alla tenuta dei consumi di gasolio in netta ripresa a fine anno.

In sensibile decremento, infine, è risultata l'attività di bunkeraggio, i cui consumi sono passati da 4,1 milioni di tep nel 1982 a 3,3 nel 1983; tale fenomeno rappresenta un ritorno alla tendenza alla riduzione, in atto da diversi anni, attribuibile alle condizioni di maggior favore che vengono praticate, a livello internazionale, negli altri scali.

Nella Tabella EN-6 è stato riportato, inoltre, un maggior dettaglio sull'evoluzione dei consumi dei principali prodotti petroliferi nel periodo 1979-1983.

ALLEGATI STATISTICI

Conto economico delle

AGGREGATI	1972	1973	1974
	<i>in miliardi di</i>		
ENTRATE:			
Prodotto interno lordo ai prezzi di mercato	75.124	89.746	110.719
Importazioni di beni e servizi (a)	12.979	18.100	29.053
TOTALE ...	88.103	107.846	139.772
USCITE:			
Consumi finali interni (b)	60.084	70.929	87.474
- delle famiglie	47.585	56.584	70.197
- collettivi (c)	12.499	14.345	17.277
Investimenti fissi lordi	14.842	18.651	24.775
- investimenti fissi netti	8.739	11.126	14.604
- ammortamenti	6.103	7.525	10.171
Variazione delle scorte	465	3.025	4.652
Impieghi interni	75.391	92.605	116.901
Esportazioni di beni e servizi (d)	12.712	15.241	22.871
TOTALE ...	88.103	107.846	139.772
	<i>in miliardi</i>		
ENTRATE:			
Prodotto interno lordo ai prezzi di mercato	65.963	70.601	73.525
Importazioni di beni e servizi (a)	11.897	13.142	13.425
TOTALE ...	77.860	83.743	86.950
USCITE:			
Consumi finali interni (b)	52.396	55.058	56.550
- delle famiglie	42.399	44.848	46.020
- collettivi (c)	9.997	10.210	10.530
Investimenti fissi lordi	13.120	14.134	14.607
- investimenti fissi netti	7.721	8.401	8.619
- ammortamenti	5.399	5.733	5.988
Variazione delle scorte	413	2.169	2.186
Impieghi interni	65.929	71.361	73.343
Esportazioni di beni e servizi (d)	11.931	12.382	13.607
TOTALE ...	77.860	83.743	86.950

(a) Al netto dei consumi finali all'estero dei residenti.

(b) Compresi i consumi finali nel Paese dei non residenti.

(c) Consumi delle Amministrazioni pubbliche e delle istituzioni sociali private.

(d) Al netto dei consumi finali nel Paese dei non residenti.

risorse e degli impieghi

1975	1976	1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983
<i>lire correnti</i>								
125.378	156.657	190.083	222.254	270.198	338.743	401.579	471.390	535.904
27.832	39.843	46.519	52.559	70.262	92.852	112.348	127.028	134.026
153.210	196.500	236.602	274.813	340.460	431.595	513.927	598.418	669.930
101.473	123.553	150.294	176.283	214.631	269.795	329.954	389.716	450.130
81.446	99.504	120.329	139.902	169.396	212.488	254.661	299.545	342.753
20.027	24.049	29.965	36.381	45.235	57.307	75.293	90.171	107.377
25.776	31.396	37.203	41.494	50.927	67.016	81.149	89.560	96.268
12.857	15.603	17.761	19.130	24.493	34.350	40.482	40.651	39.544
12.919	15.793	19.442	22.364	26.434	32.666	40.667	48.909	56.724
— 352	5.666	3.477	2.940	6.545	17.648	4.532	5.332	— 3.236
126.897	160.615	190.974	220.717	272.103	354.459	415.635	484.608	543.162
26.313	35.885	45.628	54.096	68.357	77.136	98.292	113.810	126.768
153.210	196.500	236.602	274.813	340.460	431.595	513.927	598.418	669.930
<i>di lire 1970</i>								
70.851	75.011	76.435	78.488	82.337	85.558	85.707	85.334	84.326
12.134	14.005	13.983	15.122	17.206	18.632	17.645	17.991	18.139
82.985	89.016	90.418	93.610	99.543	104.190	103.352	103.325	102.465
56.275	58.138	59.485	61.188	64.001	66.489	67.168	67.732	67.838
45.395	46.976	48.071	49.513	52.129	54.368	54.653	54.912	54.653
10.880	11.162	11.414	11.675	11.872	12.121	12.515	12.820	13.185
12.745	13.044	12.998	12.985	13.742	15.033	15.130	14.343	13.586
6.402	6.486	6.240	6.017	6.571	7.641	7.465	6.421	5.466
6.343	6.558	6.758	6.968	7.171	7.392	7.665	7.922	8.120
— 143	1.865	903	687	1.348	3.105	474	515	— 506
68.877	73.047	73.386	74.860	79.091	84.627	82.772	82.590	80.918
14.108	15.969	17.032	18.750	20.452	19.563	20.580	20.735	21.547
82.985	89.016	90.418	93.610	99.543	104.190	103.352	103.325	102.465

Valore aggiunto ai prezzi di mercato per ramo

A) Valori a

(in miliardi)

RAMI E BRANCHE	1971	1972	1973	1974
BENI E SERVIZI DESTINABILI ALLA VENDITA	60.820	66.535	79.249	98.358
AGRICOLTURA, SILVICOLTURA E PESCA	5.299	5.403	6.976	8.096
Agricoltura	5.087	5.179	6.767	7.854
Silvicoltura	100	82	77	92
Pesca	112	142	132	150
INDUSTRIA	28.720	31.214	37.875	48.173
In senso stretto	23.348	25.507	31.123	39.353
Prodotti energetici	3.905	4.042	4.227	4.676
Prodotti della trasformazione industriale	19.443	21.465	26.896	34.677
- Minerali e metalli ferrosi e non ferrosi	1.172	1.309	1.893	2.670
- Minerali e prodotti a base di minerali non metalliferi	1.405	1.526	1.912	2.584
- Prodotti chimici e farmaceutici	1.696	1.873	2.325	3.043
- Prodotti in metallo, macchine, materiale e forniture elettriche	4.369	4.783	6.224	8.217
- Mezzi di trasporto	1.266	1.485	1.774	2.290
- Prodotti alimentari, bevande e tabacco	3.126	3.325	3.719	4.358
- Prodotti tessili e dell'abbigliamento, pelli, cuoio e calzature	3.201	3.598	4.518	5.417
- Legno e mobili in legno	1.166	1.262	1.660	2.200
- Carta, prodotti cartotecnici, della stampa ed editoria	1.096	1.245	1.600	2.126
- Altri prodotti industriali	946	1.059	1.271	1.772
Costruzioni	5.372	5.707	6.752	8.820
SERVIZI	26.801	29.918	34.398	42.089
Commercio, alberghi e pubblici esercizi (a)	10.735	11.914	13.547	16.217
Trasporti e comunicazioni	4.157	4.444	5.009	5.935
Credito e assicurazione	2.615	2.949	3.780	5.302
Locazione di fabbricati	4.499	5.178	5.851	6.940
Servizi vari	4.795	5.433	6.211	7.695
SERVIZI NON DESTINABILI ALLA VENDITA	8.456	9.597	11.138	13.237
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	7.898	8.980	10.470	12.445
ALTRI SERVIZI (b)	558	617	668	792
VALORE AGGIUNTO AI PREZZI DI MERCATO (al lordo dei servizi bancari imputati)	69.276	76.132	90.387	111.595
SERVIZI BANCARI IMPUTATI (—)	1.934	2.158	2.763	4.161
VALORE AGGIUNTO AI PREZZI DI MERCATO (al netto dei servizi bancari imputati)	67.342	73.974	87.624	107.434
IMPOSTE INDIRECTE SULLE IMPORTAZIONI	1.168	1.150	2.122	3.285
PRODOTTO INTERNO LORDO AI PREZZI DI MERCATO	68.510	75.124	89.746	110.719

(a) Compresi i beni di recupero e le riparazioni.
 (b) Servizi domestici e delle istituzioni sociali private.

e branca e Prodotto interno lordo a prezzi di mercato

prezzi correnti

di lire)

1975	1976	1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983
113.224	140.448	168.987	197.149	239.279	300.298	349.980	408.487	465.754
9.644	11.222	13.402	15.700	18.610	21.595	23.919	27.119	31.146
9.352	10.865	12.935	15.164	17.956	20.718	22.883	25.945	29.906
113	145	185	203	274	427	451	430	412
179	212	282	333	380	450	585	744	828
53.205	68.373	82.258	95.092	115.571	144.836	165.279	191.473	213.327
43.212	56.523	67.907	78.631	95.490	118.989	133.359	154.547	171.597
5.983	6.936	8.985	11.065	12.714	15.635	17.147	19.997	26.320
37.229	49.587	58.922	67.566	82.776	103.354	116.212	134.550	145.277
2.441	3.234	3.542	3.976	5.210	5.849	6.152	6.806	6.436
2.680	3.503	4.388	4.978	5.977	8.302	9.399	10.521	11.073
3.001	4.014	4.255	4.955	6.115	7.036	7.705	8.822	9.628
9.292	12.060	14.611	16.301	19.325	24.659	28.131	31.757	34.424
2.625	3.681	4.090	4.811	5.487	6.812	7.573	8.360	9.165
4.884	5.985	7.184	8.705	10.216	12.905	14.796	17.951	20.734
5.974	8.562	10.511	11.824	15.156	18.558	20.860	25.021	26.186
2.259	3.229	3.943	4.564	5.848	7.959	9.271	10.283	10.880
2.103	2.695	3.220	3.861	5.024	5.946	6.399	7.578	8.647
1.970	2.624	3.178	3.591	4.418	5.328	5.926	7.451	8.104
9.993	11.850	14.351	16.461	20.081	25.847	31.920	36.926	41.730
50.375	60.853	73.327	86.357	105.098	133.867	160.782	189.895	221.281
18.954	23.605	28.727	33.244	40.992	51.675	61.884	73.787	83.084
6.926	8.431	10.584	12.553	15.701	20.607	24.753	29.443	35.357
7.189	8.483	9.978	12.153	14.349	19.660	23.635	25.683	31.950
8.080	9.468	11.148	13.130	15.970	19.483	22.716	26.663	31.423
9.226	10.866	12.890	15.277	18.086	22.442	27.794	34.319	39.467
15.151	18.369	23.050	27.962	34.476	43.827	57.629	68.047	79.026
14.215	17.241	21.736	26.445	32.681	41.557	54.891	64.751	75.283
936	1.128	1.314	1.517	1.795	2.270	2.738	3.296	3.743
128.375	158.817	192.037	225.111	273.755	344.125	407.609	476.534	544.780
6.169	7.126	8.270	9.671	11.576	16.390	18.341	19.579	24.728
122.206	151.691	183.767	215.440	262.179	327.735	389.268	456.955	520.052
3.172	4.966	6.316	6.814	8.019	11.008	12.311	14.435	15.852
125.378	156.657	190.083	222.254	270.198	338.743	401.579	471.390	535.904

Valore aggiunto ai prezzi di mercato per ramo

B) Valori a

(in miliardi)

RAMI E BRANCHE	1971	1972	1973	1974
BENI E SERVIZI DESTINABILI ALLA VENDITA	57.127	58.874	63.168	65.925
AGRICOLTURA, SILVICOLTURA E PESCA	5.148	4.767	5.101	5.196
Agricoltura	4.944	4.572	4.925	5.023
Silvicoltura	100	81	68	58
Pesca	104	114	108	115
INDUSTRIA	26.920	27.927	30.459	31.870
In senso stretto	21.907	22.861	25.238	26.542
Prodotti energetici	3.564	3.757	4.068	4.024
Prodotti della trasformazione industriale	18.343	19.104	21.170	22.518
- Minerali e metalli ferrosi e non ferrosi	1.290	1.408	1.572	1.770
- Minerali e prodotti a base di minerali non metalliferi	1.369	1.419	1.571	1.681
- Prodotti chimici e farmaceutici	1.676	1.815	2.075	2.169
- Prodotti in metallo, macchine, materiale e forniture elettriche	4.014	4.059	4.458	4.994
- Mezzi di trasporto	1.151	1.197	1.310	1.336
- Prodotti alimentari, bevande e tabacco	3.012	3.069	3.360	3.505
- Prodotti tessili e dell'abbigliamento, pelli, cuoio e calzature	2.877	2.977	3.164	3.254
- Legno e mobili in legno	1.040	1.095	1.276	1.400
- Carta, prodotti cartotecnici, della stampa ed editoria	1.024	1.094	1.244	1.225
- Altri prodotti industriali	890	971	1.140	1.184
Costruzioni	5.013	5.066	5.221	5.328
SERVIZI	25.059	26.180	27.608	28.859
Commercio, alberghi e pubblici esercizi (a)	10.172	10.640	11.287	11.683
Trasporti e comunicazioni	4.022	4.174	4.468	4.711
Credito e assicurazione	2.318	2.452	2.596	2.778
Locazione di fabbricati	4.074	4.200	4.330	4.447
Servizi vari	4.473	4.714	4.927	5.240
SERVIZI NON DESTINABILI ALLA VENDITA	7.320	7.598	7.863	8.123
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	6.817	7.085	7.338	7.573
ALTRI SERVIZI (b)	503	513	525	550
VALORE AGGIUNTO AI PREZZI DI MERCATO (al lordo dei servizi bancari imputati)	64.447	66.472	71.031	74.048
SERVIZI BANCARI IMPUTATI (—)	1.728	1.821	1.910	2.034
VALORE AGGIUNTO AI PREZZI DI MERCATO (al netto dei servizi bancari imputati)	62.719	64.651	69.121	72.014
IMPOSTE INDIRETTE SULLE IMPORTAZIONI	1.197	1.312	1.480	1.511
PRODOTTO INTERNO LORDO AI PREZZI DI MERCATO	63.916	65.963	76.010	73.525

(a) Compresi i beni di recupero e le riparazioni.

(b) Servizi domestici e delle istituzioni sociali private.

e branca e Prodotto interno lordo a prezzi di mercato

prezzi 1970

di lire)

1975	1976	1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983
63.233	67.021	68.397	70.389	74.112	77.335	77.513	77.014	76.019
5.369	5.149	5.123	5.303	5.620	5.844	5.841	5.695	5.928
5.207	4.978	4.964	5.144	5.455	5.667	5.660	5.515	5.745
54	59	60	59	67	77	75	71	68
108	112	99	100	98	100	106	109	115
29.010	31.925	32.372	33.054	34.910	36.525	36.299	35.618	34.388
24.081	27.031	27.475	28.118	29.845	31.259	30.981	30.434	29.274
3.748	4.129	4.081	4.307	4.445	4.260	4.235	4.100	3.926
20.333	22.902	23.394	23.811	25.400	26.999	26.746	26.334	25.348
1.556	1.749	1.767	1.809	1.850	1.957	1.936	1.853	1.713
1.499	1.637	1.701	1.707	1.825	2.023	1.987	1.888	1.797
2.057	2.355	2.380	2.604	2.763	2.879	2.902	2.977	3.034
4.406	4.743	4.979	4.985	5.214	5.811	5.631	5.467	5.268
1.208	1.311	1.360	1.446	1.487	1.624	1.646	1.577	1.620
3.372	3.685	3.660	3.778	3.930	4.109	4.203	4.213	4.178
3.041	3.591	3.562	3.414	3.888	3.971	3.909	3.869	3.481
1.140	1.392	1.519	1.460	1.634	1.787	1.739	1.603	1.479
1.010	1.205	1.188	1.305	1.409	1.452	1.469	1.421	1.409
1.044	1.234	1.278	1.303	1.400	1.386	1.324	1.466	1.369
4.929	4.894	4.897	4.936	5.065	5.266	5.318	5.184	5.114
28.854	29.947	30.902	32.032	33.582	34.966	35.373	35.701	35.703
11.437	11.881	12.238	12.731	13.477	14.051	14.149	14.207	14.124
4.723	4.964	5.200	5.392	5.671	5.904	5.927	6.051	6.020
2.847	3.009	3.126	3.282	3.499	3.737	3.810	3.802	3.908
4.521	4.603	4.655	4.729	4.793	4.875	4.947	4.995	5.008
5.326	5.490	5.683	5.898	6.142	6.399	6.540	6.646	6.643
8.355	8.630	8.773	8.816	8.861	8.993	9.127	9.185	9.241
7.779	8.067	8.230	8.271	8.304	8.395	8.516	8.559	8.610
576	563	543	545	557	598	611	626	631
71.588	75.651	77.170	79.205	82.973	86.328	86.640	86.199	85.260
2.085	2.204	2.286	2.400	2.558	2.732	2.786	2.753	2.830
69.503	73.447	74.884	76.805	80.415	83.596	83.854	83.446	82.430
1.348	1.564	1.551	1.683	1.922	1.962	1.853	1.888	1.896
70.851	75.011	76.435	78.488	82.337	85.558	85.707	85.334	84.326

Valore aggiunto al costo dei fattori per ramo e

(in miliardi)

RAMI E BRANCHE	1971	1972	1973	1974
				Valori a
BENI E SERVIZI DESTINABILI ALLA VENDITA	55.665	61.544	74.164	92.506
AGRICOLTURA, SILVICOLTURA E PESCA	5.597	5.615	7.316	8.356
INDUSTRIA	24.401	26.873	33.466	43.209
In senso stretto	19.334	21.474	27.146	35.064
Prodotti energetici	1.580	1.721	1.864	2.077
Prodotti della trasformazione industriale	17.754	19.753	25.282	32.987
- Minerali e metalli ferrosi e non ferrosi	1.099	1.236	1.850	2.633
- Minerali e prodotti a base di minerali non metalliferi	1.330	1.463	1.836	2.499
- Prodotti chimici e farmaceutici	1.564	1.742	2.298	3.110
- Prodotti in metallo, macchine, materiale e forniture elettriche	4.296	4.725	6.180	8.263
- Mezzi di trasporto	1.263	1.481	1.795	2.352
- Prodotti alimentari, bevande e tabacco	1.983	2.155	2.525	3.000
- Prodotti tessili e dell'abbigliamento, pelli, cuoio e calzature	3.146	3.527	4.432	5.342
- Legno e mobili in legno	1.130	1.230	1.583	2.041
- Carta, prodotti cartotecnici, della stampa ed editoria	1.044	1.185	1.536	2.007
- Altri prodotti industriali	899	1.009	1.247	1.740
Costruzioni	5.067	5.399	6.320	8.145
SERVIZI	25.667	29.056	33.382	40.941
Commercio, alberghi e pubblici esercizi (a)	10.036	11.245	12.906	15.410
Trasporti e comunicazioni	4.555	5.116	5.695	6.932
Credito e assicurazione	2.292	2.615	3.321	4.741
Locazione di fabbricati	4.285	4.932	5.645	6.705
Servizi vari	4.499	5.148	5.815	7.153
SERVIZI NON DESTINABILI ALLA VENDITA	8.456	9.597	11.138	13.237
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	7.898	8.980	10.470	12.445
ALTRI SERVIZI (b)	558	617	668	792
VALORE AGGIUNTO AL COSTO DEI FATTORI (al lordo dei servizi bancari imputati)	64.121	71.141	85.302	105.743
SERVIZI BANCARI IMPUTATI (—)	1.934	2.158	2.763	4.161
VALORE AGGIUNTO AL COSTO DEI FATTORI (al netto dei servizi bancari imputati)	62.187	68.983	82.539	101.582
IMPOSTE INDIRETTE NETTE	6.323	6.141	7.207	9.137
PRODOTTO INTERNO LORDO AI PREZZI DI MERCATO	68.510	75.124	89.746	110.719
				Valori a
BENI E SERVIZI DESTINABILI ALLA VENDITA	52.189	53.728	57.670	60.221
AGRICOLTURA, SILVICOLTURA E PESCA	5.449	5.009	5.408	5.484
INDUSTRIA	22.948	23.827	26.001	27.263
In senso stretto	18.174	18.992	21.015	22.181
Costruzioni	4.774	4.835	4.986	5.082
SERVIZI	23.792	24.892	26.261	27.474
SERVIZI NON DESTINABILI ALLA VENDITA	7.320	7.598	7.863	8.123
VALORE AGGIUNTO AL COSTO DEI FATTORI (al lordo dei servizi bancari imputati)	59.509	61.326	65.533	68.344
SERVIZI BANCARI IMPUTATI (—)	1.728	1.821	1.910	2.034
VALORE AGGIUNTO AL COSTO DEI FATTORI (al netto dei servizi bancari imputati)	57.781	59.505	63.623	66.310
IMPOSTE INDIRETTE NETTE	6.135	6.458	6.978	7.215
PRODOTTO INTERNO LORDO AI PREZZI DI MERCATO	63.916	65.963	70.601	73.525

(a) Compresi i beni di recupero e le riparazioni.
(b) Servizi domestici e delle istituzioni sociali private.

branca e prodotto interno lordo ai prezzi di mercato

di lire)

1975	1976	1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983
<i>prezzi correnti</i>								
108.404	133.877	160.093	186.980	228.449	285.019	332.736	388.964	434.955
10.121	11.658	14.043	16.501	19.525	22.631	25.057	28.490	32.747
48.177	61.719	73.253	85.082	104.800	130.658	148.901	173.032	188.003
38.721	50.674	59.986	69.727	86.004	106.740	119.448	138.934	150.040
2.610	3.078	3.833	5.181	6.128	7.792	8.662	9.860	11.959
36.111	47.596	56.153	64.546	79.876	98.948	110.786	129.074	138.081
2.478	3.182	3.478	3.922	5.145	5.734	6.032	6.837	6.458
2.632	3.384	4.200	4.763	5.755	7.904	8.920	9.998	10.369
3.140	4.108	4.322	5.074	6.234	7.134	7.803	8.952	9.566
9.421	12.096	14.588	16.507	19.648	24.752	28.122	31.865	34.653
2.726	3.743	4.190	4.936	5.661	6.938	7.644	8.675	9.524
3.615	4.495	5.328	6.439	8.030	10.270	11.747	14.321	16.362
5.958	8.422	10.267	11.550	14.880	18.134	20.317	24.554	25.450
2.146	3.021	3.657	4.209	5.444	7.308	8.463	9.435	9.840
2.033	2.562	3.023	3.633	4.708	5.556	5.956	7.131	8.000
1.962	2.583	3.100	3.513	4.371	5.218	5.782	7.306	7.859
9.456	11.045	13.267	15.355	18.796	23.918	29.453	34.098	37.963
50.106	60.500	72.797	85.397	104.124	131.730	158.778	187.442	214.205
18.464	22.883	27.609	31.768	39.566	49.734	59.223	70.412	78.436
8.631	10.617	13.670	16.008	19.841	25.465	31.277	37.245	41.571
6.606	7.746	8.954	10.864	12.715	17.522	21.101	22.789	28.154
7.828	9.101	10.690	12.718	15.361	18.589	21.759	25.612	30.229
8.577	10.153	11.874	14.039	16.641	20.420	25.418	31.384	35.815
15.151	18.369	23.050	27.962	34.476	43.827	57.629	68.047	79.026
14.215	17.241	21.736	26.445	32.681	41.557	54.891	64.751	75.283
936	1.128	1.314	1.517	1.795	2.270	2.738	3.296	3.743
123.555	152.246	183.143	214.942	262.925	328.846	390.365	457.011	513.981
6.169	7.126	8.270	9.671	11.576	16.390	18.341	19.579	24.728
117.386	145.120	174.873	205.271	251.349	312.456	372.024	437.432	489.253
7.992	11.537	15.210	16.983	18.849	26.287	29.555	33.958	46.651
125.378	156.657	190.083	222.254	270.198	338.743	401.579	471.390	535.904
<i>prezzi 1970</i>								
57.521	60.906	62.339	64.155	67.562	70.612	70.720	70.169	69.423
5.740	5.432	5.598	5.851	6.205	6.570	6.512	6.251	6.607
24.618	27.190	27.604	28.094	29.718	31.202	30.976	30.373	29.286
19.935	22.524	22.941	23.392	24.899	26.207	25.931	25.454	24.436
4.683	4.666	4.663	4.702	4.819	4.995	5.045	4.919	4.850
27.163	28.284	29.137	30.210	31.639	32.840	33.232	33.545	33.530
8.355	8.630	8.773	8.816	8.861	8.993	9.127	9.185	9.241
65.876	69.536	71.112	72.971	76.423	79.605	79.847	79.354	78.664
2.085	2.204	2.286	2.400	2.558	2.732	2.786	2.753	2.830
63.791	67.332	68.826	70.571	73.865	76.873	77.061	76.601	75.834
7.060	7.679	7.609	7.917	8.472	8.685	8.646	8.733	8.492
70.851	75.011	76.435	78.488	82.337	85.558	85.707	85.334	84.326

Produzione vendibile dell'

GRUPPI DI PRODOTTI	(in miliardi di)				
	1971	1972	1973	1974	1975
A) AGRICOLTURA E ZOOTECNIA					
1. <i>Produzione vendibile</i>	6.652,4	6.848,7	8.929,1	10.823,2	12.749,7
1.1 Prodotti delle coltivazioni erbacee	2.216,0	2.217,0	2.849,8	3.737,1	4.340,9
- Frumento	678,4	615,3	758,1	1.079,3	1.139,6
- Altri cereali	203,8	207,1	299,5	353,8	408,8
- Legumi secchi	36,7	36,8	40,7	64,0	65,7
- Patate	106,3	129,7	184,0	199,6	239,6
- Legumi freschi	84,3	88,6	105,1	137,9	155,4
- Ortaggi	778,8	785,0	1.011,4	1.369,4	1.496,6
- Barbabietola da zucchero	118,3	121,8	116,5	158,7	332,7
- Tabacco	79,4	82,3	96,4	102,0	137,5
- Fibre tessili	0,5	0,3	0,3	0,3	0,2
- Semi oleosi	2,3	2,6	4,6	6,0	8,4
- Altri prodotti industriali	3,7	3,9	3,9	4,6	4,1
- Prodotti della floricoltura	123,5	143,6	229,3	261,5	352,3
1.2 Prodotti delle coltivazioni legnose	1.812,4	1.702,2	2.656,5	3.029,7	3.372,0
- Prodotti vitivinicoli	724,2	717,6	1.202,2	1.297,3	1.180,4
- Prodotti dell'olivicoltura	387,5	219,5	460,5	641,2	919,0
- Agrumi	204,6	179,6	301,3	333,3	367,5
- Fruttiferi	485,1	572,1	677,0	738,1	882,1
- Altri prodotti legnosi	11,0	13,4	15,5	19,8	23,0
1.3 Coltivazioni foraggere	20,1	20,7	23,4	27,4	30,4
1.4 Prodotti zootecnici alimentari	2.596,8	2.902,0	3.389,3	4.017,7	4.997,5
- Carni	1.557,3	1.739,8	2.130,2	2.521,0	3.237,1
- Latte	768,4	877,1	890,3	1.086,8	1.308,0
- Altri	271,1	285,1	368,8	409,9	452,4
1.5 Prodotti zootecnici non alimentari	7,1	6,8	10,1	11,3	8,9
B) SILVICOLTURA					
1. <i>Produzione vendibile</i>	112,8	91,7	87,7	105,4	128,8
1.1 Prodotti legnosi	111,5	90,3	85,9	103,8	127,2
- Legname da lavoro	77,4	62,2	60,9	80,2	85,9
- Legna da ardere	34,1	28,1	25,0	23,6	41,3
1.2 Prodotti non legnosi	1,3	1,4	1,8	1,6	1,6
C) PESCA					
1. <i>Produzione vendibile</i>	153,8	187,0	186,5	232,4	271,7
1.1 Pesca marittima e lagunare	144,4	176,4	175,2	217,7	253,1
1.2 Pesca nelle acque dolci	9,4	10,6	11,3	14,7	18,6
TOTALE ...	6.919,0	7.127,4	9.203,3	11.161,0	13.150,2

agricoltura, silvicoltura e pesca

lire correnti)							
1976	1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983
15.112,2	18.054,4	21.017,1	24.846,1	29.201,9	33.061,3	37.394,8	42.816,5
5.524,5	5.705,7	6.803,3	8.023,2	9.570,8	11.225,0	12.451,1	13.884,3
1.343,6	1.077,6	1.763,7	1.870,3	2.202,7	2.363,7	2.618,1	2.691,6
501,7	692,1	849,7	988,9	1.098,3	1.406,8	1.583,2	1.682,4
62,3	69,2	71,7	87,0	72,0	91,1	104,2	99,6
658,3	466,8	299,5	475,9	509,2	521,2	674,7	668,2
177,9	259,3	278,7	308,6	356,3	423,2	417,1	467,4
1.774,5	2.138,9	2.332,7	2.789,8	3.526,8	4.200,5	4.661,8	5.489,6
438,6	358,5	451,7	551,5	690,1	799,2	568,4	662,5
145,2	161,5	194,9	279,8	256,4	311,9	434,5	486,4
0,2	0,2	0,1	0,2	0,2	—	—	—
11,0	12,6	10,7	14,3	24,7	45,2	77,7	150,0
4,4	5,1	6,8	25,7	23,8	41,1	69,8	71,1
406,8	463,9	543,1	631,2	810,3	1.021,1	1.241,6	1.415,5
3.242,4	4.744,0	5.568,4	6.855,7	7.943,2	8.180,3	9.093,3	11.281,2
1.263,7	1.610,9	2.234,6	3.008,1	3.015,7	2.515,7	3.275,6	3.914,6
472,9	1.222,4	798,7	1.030,8	1.618,9	1.563,4	1.239,1	2.113,9
421,6	467,1	553,2	784,0	835,1	1.246,9	1.179,6	1.725,2
1.007,9	1.307,2	1.802,1	1.824,5	2.235,4	2.533,9	3.031,7	3.114,3
76,3	136,4	179,8	208,3	238,1	320,4	367,3	413,2
32,9	54,1	60,1	68,5	79,8	91,6	98,4	108,0
6.302,9	7.538,9	8.572,7	9.884,8	11.591,6	13.546,4	15.731,8	17.519,0
4.056,7	4.675,5	5.439,6	6.303,0	7.454,8	8.992,4	10.327,3	11.219,4
1.698,6	2.263,4	2.448,9	2.880,0	3.283,8	3.605,2	4.398,8	5.173,7
547,6	600,0	684,2	701,8	853,0	948,8	1.005,7	1.125,9
9,5	11,7	12,6	13,9	16,5	18,0	20,2	24,0
165,1	209,6	229,2	310,0	483,0	508,7	485,3	465,1
164,0	207,4	226,8	307,2	477,4	505,4	483,0	462,5
115,9	155,4	171,2	228,3	347,0	323,2	312,6	291,1
48,1	52,0	55,6	78,9	130,4	182,2	170,4	171,4
1,1	2,2	2,4	2,8	5,6	3,3	2,3	2,6
330,3	416,4	485,5	569,0	716,1	910,5	1.139,2	1.274,2
303,3	383,1	443,1	512,7	634,6	805,5	1.006,6	1.118,1
27,0	33,3	42,4	56,3	81,5	105,0	132,6	156,1
15.607,6	18.680,4	21.731,8	25.725,1	30.401,0	34.480,5	39.019,3	44.555,8

Principali produzioni

COLTURE E PRODOTTI	(in migliaia)				
	1971	1972	1973	1974	1975
Cereali:					
Frumento	99.939	92.539	88.114	95.767	94.800
Segale	545	378	371	360	371
Orzo	3.725	3.824	4.495	5.520	6.395
Avena	4.881	4.294	4.119	4.562	4.999
Riso (risone)	8.923	7.467	10.273	10.257	9.925
Granoturco	45.284	47.412	49.946	49.792	52.588
Legumi secchi da granella:					
Fava	3.489	3.288	2.614	2.643	2.485
Fagiuolo	1.385	1.155	1.173	1.109	1.045
Pisello	100	59	47	44	47
Cece	300	240	199	186	175
Lenticchia	48	39	32	30	28
Colture industriali:					
Barbabetola da zucchero	87.762	109.311	92.028	75.817	123.455
Tabacco	793	832	938	927	1.134
Canapa taglio	5	3	2	2	1
Cotone fibra	13	9	9	10	7
Semi oleosi	264	296	401	406	514
Patate e ortaggi:					
Patata	32.593	28.911	28.889	28.494	28.997
Fagiuolo	2.594	2.525	2.575	2.592	2.733
Pisello	2.636	2.514	2.476	2.638	2.591
Pomodoro	34.236	28.330	31.510	34.896	33.104
Finocchio	3.047	2.899	2.599	2.818	2.976
Indivia, lattuga, radicchio	7.584	7.566	7.490	7.831	7.905
Peperone	4.217	4.050	4.650	4.703	4.679
Carciofo	7.341	6.521	5.987	6.387	6.275
Cavolo e broccoletto di rapa	7.448	6.914	6.204	5.952	6.024
Cavolfiore	6.635	6.134	5.899	5.700	5.565
Cipolla, aglio e porro	5.563	4.963	5.213	5.753	5.537
Popone e cocomero	10.546	10.030	10.212	9.407	9.873
Frutta e agrumi:					
Arancio	14.624	11.829	15.078	16.591	15.314
Mandarino	3.035	2.331	2.407	2.428	2.519
Limone	7.793	5.703	7.715	7.671	8.029
Melo	16.973	18.841	20.016	18.496	20.836
Pero	17.050	15.381	15.292	14.749	14.167
Pesco	12.491	12.732	11.257	11.725	11.053
Albicocco	1.056	744	1.110	1.142	1.007
Ciliegio	2.273	2.046	1.639	1.273	1.643
Susino	1.454	1.515	1.224	1.278	1.331
Mandorlo	1.349	1.277	585	1.178	1.013
Nocciuolo	840	797	857	1.038	973
Noce	847	772	757	643	592
Vite e olivo:					
Vite	100.264	93.900	115.483	116.640	107.559
Olivo	32.102	17.792	26.958	22.324	32.279

(a) In via di ulteriori accertamenti.

agricole raccolte

di quintali)							
1976	1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983
91.058	62.383	91.905	89.803	91.560	88.303	89.683	85.135
345	313	355	370	352	308	314	283
7.250	6.670	8.186	8.134	9.467	9.820	10.739	11.736
4.062	3.467	4.610	4.318	4.496	4.175	3.563	3.069
8.951	6.913	9.472	11.072	9.677	8.933	10.078	10.213
51.957	63.880	61.620	61.974	63.767	71.966	67.927	65.977
2.224	1.921	2.318	2.011	2.142	2.009	1.782	1.621
1.076	966	927	842	757	751	746	716
44	45	45	56	55	53	48	38
169	170	166	165	162	156	145	131
20	17	16	15	14	12	11	11
151.492	113.464	113.291	132.364	134.776	174.997	113.965	101.252
1.086	1.097	1.097	1.366	1.253	1.310	1.450	1.410
1	1	—	—	—	—	—	—
6	6	6	4	5	1	1	—
614	597	472	606	627	898	1.051	1.993
29.231	30.796	28.011	29.498	29.232	28.798	25.719	25.421
2.745	2.978	3.110	3.026	2.931	2.890	2.815	2.781
2.489	2.643	2.609	2.463	2.432	2.404	2.270	2.270
28.096	31.794	36.862	48.665	45.604	42.885	42.782	(a) 49.570
3.147	3.277	2.942	3.107	3.014	3.302	3.188	3.447
7.859	7.824	8.052	8.241	8.180	8.277	8.156	8.130
4.642	4.670	4.627	4.712	4.672	4.461	4.554	4.448
6.199	5.782	6.140	4.223	5.963	5.237	5.538	5.258
5.710	5.858	5.510	5.333	5.068	5.114	5.081	5.313
5.347	5.488	4.701	4.853	4.583	4.549	4.217	4.700
5.653	5.950	6.038	5.742	6.106	6.231	5.739	5.787
9.974	10.203	10.125	10.400	10.198	10.202	10.440	11.541
17.957	15.638	14.336	16.842	15.397	17.516	14.976	21.857
2.512	2.369	2.133	2.158	1.935	2.444	1.965	2.488
7.412	7.759	7.366	7.634	6.956	7.910	6.302	7.840
20.910	17.906	18.468	19.919	19.367	17.417	26.027	19.494
14.961	11.670	12.011	10.564	13.255	12.196	11.291	11.951
13.940	11.642	11.769	13.894	13.679	13.487	13.718	14.273
961	827	798	994	961	1.134	1.677	1.567
1.388	1.298	951	1.564	1.195	1.347	1.435	1.358
1.575	1.354	1.441	1.553	1.772	1.635	1.701	1.684
1.305	1.761	1.750	1.011	1.548	2.665	1.150	1.833
930	829	1.006	938	1.006	1.247	1.067	1.317
479	496	459	441	428	470	462	355
101.637	101.137	111.825	130.389	132.445	109.063	114.486	122.600
16.981	34.595	21.927	23.741	34.908	30.240	21.317	32.000

Numeri indici della produzione industriale per rami, classi, sottoclassi, e per destinazione economica

RAMI, CLASSI E SOTTOCLASSI CONSIDERATE	INDICI BASE: 1980 = 100		
	1981	1982	1983
1. ENERGIA E GAS	98,5	98,6	96,3
1 A. ESTRAZIONE DI COMBUSTIBILI SOLIDI, LIQUIDI E GASSOSI - INDUSTRIA PETROLIFERA	100,4	97,5	90,8
11. Industria dell'estrazione e agglomerazione di combustibili solidi	101,3	99,0	89,9
12. Cokerie (comprese quelle annesse a stabilimenti siderurgici)	98,1	90,1	79,1
13. Industria dell'estrazione di petrolio e gas naturali	106,4	112,7	106,8
131. Estrazione di petrolio	81,8	96,9	122,2
132. Estrazione e depurazione di gas naturale	111,4	115,9	103,7
14. Industria petrolifera	97,7	90,6	83,9
1 B. ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA	97,7	99,0	98,4
16. Industria della produzione e distribuzione di energia elettrica, gas, vapore e acqua calda	97,7	99,0	98,4
161. Produzione e distribuzione di energia elettrica	97,7	99,2	98,4
162. Produzione e distribuzione del gas	97,2	97,3	98,6
163. Produzione e distribuzione di altri tipi di energia	103,3	101,3	102,8
2. INDUSTRIE ESTRATTIVE - INDUSTRIE MANIFATTURIERE PER LA TRASFORMAZIONE DI MINERALI NON ENERGETICI E PRODOTTI DERIVATI - INDUSTRIE CHIMICHE	97,0	93,4	91,8
21. Industria dell'estrazione e preparazione di minerali metalliferi	81,2	58,6	61,3
211. Estrazione, ricerche e preparazione di minerali di ferro	79,6	44,9	15,6
212. Estrazione, ricerche e preparazione di minerali metalliferi non ferrosi ..	82,2	66,5	88,0
22. Industria della produzione e prima trasformazione dei metalli	98,7	94,2	88,1
221. Siderurgia (secondo il trattato C.E.C.A.) escluse le cokerie annesse a stabilimenti siderurgici	95,6	90,7	87,7
222. Fabbricazione di tubi di acciaio	117,3	108,8	89,9
224. Produzione e prima trasformazione dei metalli non ferrosi	92,1	91,4	87,5
23. Industria dell'estrazione di minerali non metalliferi e non energetici; torbiere	106,9	98,1	99,1
231. Estrazione e ricerche di prodotti di cava per materiali da costruzione, per refrattari e per ceramiche	109,7	97,5	98,8
232. Estrazione e ricerca mineraria di sali di potassio e di fosfati di calcio naturali	108,9	112,2	128,6
233. Produzione ed estrazione di sale	90,1	90,2	86,4
239. Estrazione di altri minerali; torbiere	99,4	112,6	115,1
24. Industria della lavorazione dei minerali non metalliferi	95,0	89,9	86,3
241. Produzione di materiali da costruzione in laterizio	97,7	89,6	83,7
242. Produzione di cemento, calce e gesso	100,5	95,8	94,2
243. Produzione di materiali per costruzione in calcestruzzo, amianto-cemento e gesso	90,3	77,9	71,5
246. Produzione di mole e di altri corpi abrasivi applicati	93,4	80,1	78,6
247. Industria del vetro	90,9	90,1	91,4
248. Produzione di prodotti in ceramica	97,3	95,3	90,3
25. Industrie chimiche	96,1	96,3	99,6
251. Produzione di prodotti chimici di base (compresi altri prodotti derivati ottenuti da successive trasformazioni)	88,9	82,4	88,2
255. Produzione di mastici, pitture, vernici e inchiostri da stampa	97,8	96,9	100,0

Numeri indici della produzione industriale per rami, classi, sottoclassi e per destinazione economica

RAMI, CLASSI E SOTTOCLASSI CONSIDERATE	INDICI BASE: 1980 = 100		
	1981	1982	1983
256. Produzione di altri prodotti chimici principalmente destinati all'industria e all'agricoltura	88,2	83,2	82,9
257. Produzione di prodotti farmaceutici	109,1	121,9	124,9
258. Produzione di sapone e detergenti sintetici nonché di altri prodotti per l'igiene del corpo e di profumeria	104,4	105,5	106,2
259. Produzione di altri prodotti chimici	85,5	87,8	86,6
26. 260. Industria della produzione di fibre artificiali e sintetiche	111,4	107,1	108,0
3. INDUSTRIE MANIFATTURIERE PER LA LAVORAZIONE E LA TRASFORMAZIONE DEI METALLI; MECCANICA DI PRECISIONE	98,2	92,6	90,8
31. Industria della costruzione di prodotti in metallo (escluse le macchine e i materiali da trasporto)	99,0	87,2	79,6
311. Fonderie	91,7	81,8	81,7
312. Fucatura, stampaggio, imbutitura, tranciatura e lavorazione a sbalzo ..	87,9	81,7	75,7
313. Seconda trasformazione, trattamento e rivestimento dei metalli	87,8	82,9	79,1
314. Costruzione e installazione di carpenteria metallica	109,6	85,5	72,0
315. Costruzione e installazione di caldaie e serbatoi	96,1	91,1	76,3
316. Costruzione di utensili e articoli finiti in metallo, (escluso il materiale elettrico)	99,2	94,9	88,6
32. Industria della costruzione e dell'installazione di macchine e di materiale meccanico	96,0	84,4	79,2
321. Costruzione o montaggio di macchine e attrezzature per l'agricoltura e la zootecnia	90,3	79,9	72,4
322. Costruzione di macchine utensili per la lavorazione dei metalli; di utensileria per macchine utensili e operatrici	94,2	73,5	74,0
323. Costruzione e installazione di macchine tessili e loro accessori; costruzione di macchine e installazione di impianti per il trattamento ausiliario dei tessili; costruzione di macchine per cucire e per maglieria	82,3	67,1	59,5
324. Costruzione e installazione di macchine e apparecchi per le industrie alimentari, chimiche e affini	95,2	90,5	78,7
325. Costruzione e installazione di macchine per l'industria estrattiva, per la lavorazione dei minerali non metalliferi, per il genio civile e l'edilizia, per le industrie siderurgiche e le fonderie; costruzione e installazione di apparecchi per impianti di sollevamento e trasporto	105,9	90,5	79,8
326. Costruzione di organi di trasmissione	95,6	86,8	81,3
327. Costruzione e installazione di macchine per la lavorazione del legno, della carta, del cuoio, delle pelli e delle calzature; costruzione di apparecchiature igienico-sanitarie e per lavanderia e stireria	88,9	74,6	68,3
328. Costruzione, installazione di altre macchine e apparecchi meccanici	98,7	94,1	94,0
33. Costruzione, installazione di macchine per ufficio, macchine ed impianti per l'elaborazione dei dati	104,6	122,6	150,4
34. Industria della costruzione, installazione di impianti e riparazione di materiale elettrico ed elettronico (esclusi gli elaboratori elettronici)	95,6	100,8	102,3
341. Produzione di fili e cavi elettrici	98,9	95,8	95,6
342. Costruzione di motori, generatori, trasformatori, interruttori ed altro materiale elettrico e dielettrico	107,6	115,3	109,9
343. Costruzione di apparecchiature elettriche per mezzi di trasporto e per uso industriale; di pile e di accumulatori	104,8	100,1	100,5
344. Costruzione di apparecchi elettrici di misura; apparecchi per telecomunicazioni ed apparecchi elettromedicali	97,4	102,3	105,3
345. Costruzione o montaggio di apparecchi radio riceventi, televisori, di apparecchi elettroacustici; costruzione di sistemi per il controllo dei processi industriali e di componenti elettronici	75,2	94,8	97,0
346. Costruzione di apparecchi elettrodomestici	98,3	93,5	98,2
347. Produzione di materiale elettrico di illuminazione	80,2	104,3	121,4

Numeri indici della produzione industriale per rami, classi, sottoclassi e per destinazione economica

RAMI, CLASSI E SOTTOCLASSI CONSIDERATE	INDICI BASE: 1980 = 100		
	1981	1982	1983
<i>35. Industria della costruzione e montaggio di autoveicoli, carrozzerie, parti ed accessori</i>	94,5	88,5	91,8
351. Costruzione e montaggio di autoveicoli (comprese le macchine da traino stradali) e costruzione dei relativi motori	94,0	89,5	94,8
352. Costruzione di carrozzerie e rimorchi	89,8	76,3	56,1
353. Costruzione di parti ed accessori per autoveicoli e rimorchi	96,7	89,6	95,0
<i>36. Industria della costruzione di altri mezzi di trasporto</i>	117,7	118,9	124,4
361. Costruzione navale, riparazione e manutenzione di navi	108,7	91,2	70,7
362. Costruzione di materiale rotabile a scartamento normale e a scartamento ridotto per servizio pubblico	119,9	122,0	147,4
363. Costruzione e montaggio di cicli, motocicli e loro parti staccate	99,3	83,3	76,3
364. Costruzione e riparazione di aeronavi	137,6	163,8	182,4
<i>37. Industria della costruzione di strumenti e di apparecchi di precisione, medico chirurgici, ottici ed affini; orologeria</i>	94,7	80,5	71,3
371. Costruzione di strumenti di precisione, di apparecchi di misura e di controllo	101,6	93,0	92,9
373. Costruzione di strumenti ottici e di apparecchiature fotografiche	86,6	64,4	55,0
374. Costruzione di orologi e loro pezzi staccati	94,7	85,4	43,4
4. INDUSTRIE MANIFATTURIERE ALIMENTARI, TESSILI, DELLE PELLI E CUOIO, DELL'ABBIGLIAMENTO, DEL LEGNO, MOBILIO E ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE	99,2	97,7	92,9
<i>41. Industrie alimentari di base (escluse le attività di trasformazione di prodotti agricoli annesse ad aziende agricole o svolte in forma associata)</i>	100,2	101,5	102,0
411. Industria dei grassi vegetali e animali	95,7	84,9	82,0
412. Industria della macellazione del bestiame, preparazione e conservazione della carne (escluse le macellerie e salumerie)	99,4	97,2	90,7
413. Industria casearia	99,0	104,8	116,2
414. Industria della trasformazione e conservazione di frutta, ortaggi e funghi (esclusa la surgelazione)	100,6	114,1	120,2
415. Industria della lavorazione e conservazione del pesce e di altri prodotti alimentari marini (esclusa la surgelazione)	100,7	100,3	100,2
416. Industria della lavorazione delle granaglie	102,9	101,7	94,7
417. Industria delle paste alimentari	103,3	105,6	103,1
419. Industria della panificazione, pasticceria e biscotti	101,9	107,9	111,9
<i>42. Industrie dello zucchero, delle bevande, di altri prodotti alimentari e del tabacco (escluse le attività di trasformazione di prodotti agricoli annesse ad aziende agricole o svolte in forma associata)</i>	104,3	101,3	101,9
420. Industria della produzione e raffinazione dello zucchero	111,1	68,9	69,5
421. Industria del cacao, cioccolato, caramelle e gelati	104,9	111,5	118,6
422. Industria dei prodotti alimentari per zootecnia	100,4	101,8	103,2
423. Industria di prodotti alimentari vari	102,4	105,6	103,1
424. Industria dell'alcool etilico, di acquaviti e liquori	100,5	98,6	94,5
427. Industria della birra e del malto	103,4	121,0	118,4
428. Industria idromineraie e delle bevande analcoliche	106,8	114,3	116,5
429. Industria del tabacco	98,8	109,6	112,4
<i>43. Industrie tessili</i>	100,4	98,5	89,2
431. Industria laniera	97,8	91,3	82,5
432. Industria cotoniera	95,8	99,2	92,1
433. Industria della seta e delle fibre chimiche assimilate	100,6	99,7	94,8
434. Industria della canapa, del lino, del ramiè e delle fibre dure	87,6	83,8	85,7
435. Industria della juta	79,8	115,7	140,4
436. Industria della maglia, maglieria e calze	109,3	105,8	90,6

Numeri indici della produzione industriale per rami, classi sottoclassi, e per destinazione economica

RAMI, CLASSI E SOTTOCLASSI CONSIDERATE	INDICI BASE: 1980 = 100		
	1981	1982	1983
437. Industria del perfezionamento dei tessuti	98,8	100,0	93,9
438. Industria per la produzione di arazzi, tappeti, copripavimento, linoleum e tele cerate	96,5	111,8	149,1
439. Altre industrie tessili	90,2	87,9	76,2
44. Industrie delle pelli e del cuoio	103,4	106,9	104,7
45. Industrie delle calzature, di articoli d'abbigliamento e di biancheria per la casa ..	96,7	98,5	90,6
451. Produzione a macchina di calzature (escluse quelle in gomma, in plastica e in legno)	98,3	103,5	96,2
453. Confezione in serie di articoli di abbigliamento ed altre attività collegate ..	95,5	97,0	90,4
455. Confezione di altri articoli tessili (esclusa la tessitura integrata)	98,8	85,7	64,9
46. Industrie del legno e del mobile in legno	97,7	90,0	83,9
461. Segazione e preparazione industriale del legno	92,5	88,4	66,2
462. Produzione di prodotti semifiniti in legno	91,6	84,5	81,5
463. Produzione in serie di elementi di carpenteria, falegnameria e pavimenti in legno	108,6	98,5	91,2
464. Costruzione di imballaggi in legno	82,8	113,5	120,2
467. Industria del mobile e dell'arredamento in legno	94,7	84,2	78,9
47. Industrie della carta; stampa ed editoria	102,6	101,5	101,7
471. Produzione della pasta-carta, della carta e del cartone	99,1	92,7	87,4
472. Trasformazione della carta e del cartone, fabbricazione di articoli in carta, cartone e ovatta di cellulosa	96,7	99,1	100,6
473. Stampa e industrie affini	106,5	105,8	107,6
48. Industrie della gomma e dei manufatti di materie plastiche	94,3	92,8	87,9
481. Industria della gomma	93,2	88,5	82,7
483. Industria dei prodotti delle materie plastiche	95,0	95,5	91,1
49. Industrie manifatturiere diverse	89,2	89,4	75,1
492. Costruzione di strumenti musicali e relativi accessori	81,7	81,9	66,3
494. Costruzione di giochi, giocattoli e articoli sportivi	93,7	94,0	80,4
INDICE GENERALE ...	98,4	95,4	92,3
DESTINAZIONE ECONOMICA			
BENI FINALI DI INVESTIMENTO	103,4	95,8	92,6
- Destinati all'industria	101,2	88,3	79,5
- Mezzi di trasporto	114,5	112,2	121,0
- Per usi plurisetoriali	100,8	105,2	110,3
BENI FINALI DI CONSUMO	97,5	97,6	94,2
- Durevoli	90,7	88,8	85,3
- Semidurevoli	99,9	101,1	92,0
- Non durevoli	102,3	103,9	104,8
BENI INTERMEDI	97,4	93,7	90,9
- Per beni di investimento	98,8	91,0	86,6
- Per beni di consumo	100,4	99,4	96,0
- A destinazione mista	95,8	91,9	89,8
- di cui: fonti energetiche	98,5	98,6	96,3
INDICE GENERALE ...	98,4	95,4	92,3

Reddito
(in miliardi)

A G G R E G A T I	1972	1973	1974
Prodotto interno lordo ai prezzi di mercato	75.124	89.746	110.719
Redditi netti dall'estero.....	243	197	— 182
Reddito nazionale lordo ai prezzi di mercato	75.367	89.943	110.537
Ammortamenti (—).....	6.103	7.525	10.171
Reddito nazionale netto ai prezzi di mercato	69.264	82.418	100.366
Imposte indirette (—).....	7.864	9.044	11.196
Contributi alla produzione	1.723	1.837	2.059
REDDITO NAZIONALE NETTO AL COSTO DEI FATTORI ...	63.123	75.211	91.229

Distribuzione ed
(in miliardi)

A G G R E G A T I	1972	1973	1974
<i>Prodotto interno lordo ai prezzi di mercato</i>	<i>75.124</i>	<i>89.746</i>	<i>110.719</i>
- Redditi interni da lavoro dipendente	38.753	47.080	58.606
- Imposte indirette nette	6.141	7.207	9.137
- Risultato lordo di gestione	30.230	35.459	42.976
<i>Redditi netti dall'estero</i>	<i>243</i>	<i>197</i>	<i>— 182</i>
- Da lavoro	410	473	449
- Da capitale ed impresa	— 167	— 276	— 631
<i>Trasferimenti netti</i>	<i>270</i>	<i>131</i>	<i>31</i>
<i>Reddito nazionale lordo disponibile.....</i>	<i>75.637</i>	<i>90.074</i>	<i>110.568</i>
- Consumi finali nazionali	59.138	69.968	86.285
- Risparmio nazionale lordo	16.499	20.106	24.283

nazionale
di lire correnti)

1975	1976	1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983
125.378	156.657	190.083	222.254	270.198	338.743	401.579	471.390	535.904
— 542	— 594	— 420	— 138	591	492	— 2.434	— 3.806	— 4.265
124.836	156.063	189.663	222.116	270.789	339.235	399.145	467.584	531.639
12.919	15.793	19.442	22.364	26.434	32.666	40.667	48.909	56.724
111.917	140.270	170.221	199.752	244.355	306.569	358.478	418.675	474.915
11.333	15.617	20.410	23.485	27.229	36.501	42.173	51.331	64.446
3.341	4.080	5.200	6.502	8.380	10.214	12.618	17.373	17.795
103.925	128.733	155.011	182.769	225.506	280.282	328.923	384.717	428.264

utilizzo del reddito
di lire correnti)

1975	1976	1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983
125.378	156.657	190.083	222.254	270.198	338.743	401.579	471.390	535.904
71.204	86.953	106.501	124.315	148.895	184.154	225.544	263.910	303.762
7.992	11.537	15.210	16.983	18.849	26.287	29.555	33.958	46.651
46.182	58.167	68.372	80.956	102.454	128.302	146.480	173.522	185.491
— 542	— 594	— 420	— 138	591	492	— 2.434	— 3.806	— 4.265
414	476	810	1.119	1.373	1.488	1.635	2.079	2.293
— 956	— 1.070	— 1.230	— 1.257	— 782	— 996	— 4.069	— 5.885	— 6.558
236	189	178	— 315	409	987	671	864	1.515
125.072	156.252	189.841	221.801	271.198	340.222	399.816	468.448	533.154
99.933	121.560	146.970	172.072	209.116	263.868	323.517	381.230	439.548
25.139	34.692	42.871	49.729	62.082	76.354	76.299	87.218	93.606

Redditi interni da

(in miliardi di

R A M I	1972	1973	1974
Prodotti dell'agricoltura silvicoltura e pesca	1.488	1.771	2.322
Prodotti dell'industria	17.780	21.993	27.622
- prodotti energetici	1.006	1.147	1.341
- prodotti della trasfor. ind.	13.562	16.965	21.427
- costruzioni e opere pubbliche	3.212	3.881	4.854
Servizi destinabili alla vendita	10.125	12.448	15.742
- commercio, alberghi e pub. eser. (a)	3.101	3.876	4.876
- trasporti e comunicazioni	3.222	3.818	4.820
- credito e assicurazione	1.905	2.432	3.269
- servizi vari	1.897	2.322	2.777
Servizi non destinabili alla vendita	9.360	10.868	12.920
- Amministrazioni pubbliche	8.756	10.215	12.147
- altri servizi (b)	604	653	773
TOTALE ...	38.753	47.080	58.606

(a) Compresi beni di recupero e le riparazioni. - (b) Servizi domestici e delle istituzioni sociali private.

Retribuzioni

(in miliardi di

R A M I	1972	1973	1974
Beni e servizi destinabili alla vendita	20.465	25.490	31.715
Agricoltura	1.371	1.630	2.137
Industria	12.057	15.174	18.921
- In senso stretto	9.863	12.451	15.559
- Costruzioni	2.194	2.723	3.362
Servizi	7.037	8.686	10.657
Servizi non destinabili alla vendita	7.454	8.633	10.415
TOTALE ...	27.919	34.123	42.128

lavoro dipendente

lire correnti)

1975	1976	1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983
<i>2.912</i>	<i>3.641</i>	<i>4.635</i>	<i>5.373</i>	<i>6.313</i>	<i>7.708</i>	<i>9.049</i>	<i>10.422</i>	<i>11.945</i>
<i>33.671</i>	<i>41.390</i>	<i>49.975</i>	<i>57.083</i>	<i>66.817</i>	<i>80.022</i>	<i>94.767</i>	<i>108.820</i>	<i>122.134</i>
1.675	1.995	2.334	2.707	3.261	3.824	4.678	5.385	6.250
26.098	32.441	38.945	44.072	51.530	61.577	72.536	83.192	92.773
5.898	6.954	8.696	10.304	12.026	14.621	17.553	20.243	23.111
<i>19.817</i>	<i>23.964</i>	<i>29.300</i>	<i>34.433</i>	<i>41.939</i>	<i>53.388</i>	<i>65.056</i>	<i>77.788</i>	<i>91.946</i>
6.373	7.639	9.725	11.523	14.140	17.672	21.899	26.676	31.701
5.740	6.935	8.402	9.691	12.029	15.136	18.073	21.772	25.228
4.105	5.022	5.652	6.592	7.674	10.218	11.829	13.193	15.802
3.599	4.368	5.521	6.627	8.096	10.362	13.255	16.147	19.215
<i>14.804</i>	<i>17.958</i>	<i>22.591</i>	<i>27.426</i>	<i>33.826</i>	<i>43.036</i>	<i>56.672</i>	<i>66.880</i>	<i>77.737</i>
13.891	16.862	21.312	25.949	32.074	40.815	53.992	63.687	74.059
913	1.096	1.279	1.477	1.752	2.221	2.680	3.193	3.678
<i>71.204</i>	<i>86.953</i>	<i>106.501</i>	<i>124.315</i>	<i>148.895</i>	<i>184.154</i>	<i>225.544</i>	<i>263.910</i>	<i>303.762</i>

lorde

lire correnti)

1975	1976	1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983
<i>38.863</i>	<i>47.401</i>	<i>60.317</i>	<i>69.949</i>	<i>83.643</i>	<i>102.744</i>	<i>123.323</i>	<i>142.861</i>	<i>160.652</i>
2.684	3.343	4.268	4.912	5.774	7.016	8.193	9.345	10.628
<i>22.785</i>	<i>27.940</i>	<i>35.709</i>	<i>41.101</i>	<i>48.401</i>	<i>58.504</i>	<i>69.795</i>	<i>79.292</i>	<i>87.199</i>
18.754	23.249	29.710	34.000	40.110	48.435	57.715	65.381	71.674
4.031	4.691	5.999	7.101	8.291	10.069	12.080	13.911	15.525
13.394	16.118	20.340	23.936	29.468	37.224	45.335	54.224	62.825
<i>12.023</i>	<i>14.185</i>	<i>17.861</i>	<i>21.207</i>	<i>25.790</i>	<i>32.966</i>	<i>43.810</i>	<i>51.420</i>	<i>58.864</i>
50.886	61.586	78.178	91.156	109.433	135.710	167.133	194.281	219.516

Popolazione

R A M I	1972	1973	1974
POPOLAZIONE (a metà anno)	54.399.729	54.778.980	55.130.161
<i>Occupati presenti in complesso :</i>			
Prodotti dell'agricoltura silvicoltura e pesca	3.339,0	3.242,0	3.174,0
Prodotti dell'industria	7.433,5	7.470,2	7.585,8
- Prodotti energetici	173,6	172,8	179,0
- prodotti della trasfor. ind.	5.421,9	5.510,4	5.638,8
- costruzioni e opere pubbliche	1.838,0	1.787,0	1.768,0
Servizi destinabili alla vendita	5.779,6	5.881,0	6.039,9
- commercio, alberghi e pubbl. eserc. (a)	3.352,8	3.419,5	3.503,8
- trasporti e comunicazioni	1.065,8	1.085,1	1.115,9
- credito e assicurazione	217,2	229,0	246,7
- servizi vari	1.143,8	1.147,4	1.173,5
Servizi non destinabili alla vendita	2.823,9	2.933,8	3.049,3
- Amministrazioni pubbliche	2.355,3	2.465,2	2.568,0
- Altri servizi (b)	468,6	468,6	481,3
TOTALE ...	19.376,0	19.527,0	19.849,0
<i>Lavoratori dipendenti :</i>			
Prodotti dell'agricoltura silvicoltura e pesca	1.226,0	1.211,7	1.189,0
Prodotti dell'industria	6.453,9	6.494,9	6.603,2
- prodotti energetici	169,7	168,9	175,0
- prodotti della trasfor. ind.	4.689,5	4.790,4	4.912,5
- costruzioni e opere pubbliche	1.594,7	1.535,6	1.515,7
Servizi destinabili alla vendita	3.061,0	3.148,9	3.252,5
- commercio, alberghi e pubbl. eserc. (a)	1.377,2	1.434,0	1.465,9
- trasporti e comunicazioni	788,6	807,9	842,7
- credito e assicurazione	215,2	226,7	244,1
- servizi vari	680,0	680,3	699,8
Servizi non destinabili alla vendita	2.823,9	2.933,8	3.049,3
- Amministrazioni pubbliche	2.355,3	2.465,2	2.568,0
- Altri servizi (b)	468,6	468,6	481,3
TOTALE ...	13.564,8	13.789,3	14.094,0

(a) Compresi i beni di recupero e le riparazioni. - (b) Servizi domestici e delle istituzioni sociali private

e occupazione

1975	1976	1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983
55.440.972	55.700.791	55.929.497	56.127.343	56.291.866	56.416.057	56.502.121	56.639.488	56.835.784
<i>media annua in migliaia</i>								
3.047,0	3.020,0	2.950,0	2.919,0	2.840,0	2.760,0	2.655,0	2.506,0	2.504,0
7.562,0	7.551,1	7.544,0	7.520,0	7.532,0	7.586,0	7.532,0	7.409,0	7.222,0
186,5	191,5	191,1	191,0	192,0	195,0	197,0	196,0	195,0
5.626,3	5.640,9	5.648,0	5.605,0	5.620,0	5.652,0	5.565,0	5.459,0	5.301,0
1.749,2	1.718,7	1.704,9	1.724,0	1.720,0	1.739,0	1.770,0	1.754,0	1.726,0
6.125,6	6.253,7	6.379,1	6.519,2	6.722,3	6.876,9	7.061,2	7.253,0	7.421,0
3.530,5	3.567,7	3.623,0	3.687,4	3.811,6	3.875,6	3.974,4	4.084,3	4.189,8
1.133,8	1.163,2	1.175,4	1.182,7	1.190,2	1.209,4	1.228,7	1.230,2	1.242,9
265,4	281,0	295,1	305,9	318,8	337,4	348,0	361,9	373,3
1.195,9	1.241,8	1.285,6	1.343,2	1.401,7	1.454,5	1.510,1	1.576,6	1.615,0
3.162,4	3.220,2	3.278,9	3.338,8	3.403,0	3.440,0	3.512,0	3.560,0	3.614,0
2.656,0	2.743,0	2.819,0	2.880,0	2.933,0	2.954,0	3.013,0	3.049,0	3.098,0
506,4	477,2	459,9	458,8	470,0	486,0	499,0	511,0	516,0
19.897,0	20.045,0	20.152,0	20.297,0	20.497,3	20.662,9	20.760,2	20.728,0	20.761,0
<i>media annua in migliaia</i>								
1.130,0	1.147,0	1.134,0	1.108,0	1.090,0	1.075,0	1.035,0	997,0	970,0
6.568,8	6.548,9	6.534,5	6.496,0	6.512,0	6.537,0	6.470,0	6.337,0	6.148,0
182,4	187,4	187,0	186,9	187,8	190,7	192,7	192,0	190,9
4.893,4	4.905,5	4.910,3	4.860,3	4.883,3	4.894,3	4.802,3	4.695,0	4.546,3
1.493,0	1.456,0	1.437,2	1.448,8	1.440,9	1.452,0	1.475,0	1.450,0	1.410,8
3.310,8	3.388,6	3.466,6	3.549,8	3.715,3	3.803,9	3.906,9	4.018,0	4.074,0
1.478,4	1.492,7	1.523,6	1.545,6	1.635,6	1.647,6	1.684,0	1.741,6	1.748,5
853,9	873,6	880,7	884,5	894,4	909,0	921,2	916,9	931,5
262,7	278,0	291,7	302,1	315,2	333,8	344,4	358,3	369,7
715,8	744,3	770,6	817,6	870,1	913,5	957,3	1.001,2	1.024,3
3.162,4	3.220,2	3.278,9	3.338,8	3.403,0	3.440,0	3.512,0	3.560,0	3.614,0
2.656,0	2.743,0	2.819,0	2.880,0	2.933,0	2.954,0	3.013,0	3.049,0	3.098,0
506,4	477,2	459,9	458,8	470,0	486,0	499,0	511,0	516,0
14.172,0	14.304,7	14.414,0	14.492,6	14.720,3	14.855,9	14.923,9	14.912,0	14.806,0

Conto economico consolidato

(in miliardi di

	1972	1973	1974	1975
USCITE				
Consumi collettivi	12.077	13.907	16.714	19.362
Redditi da lavoro dipendente	8.948	10.419	12.366	14.134
Consumi intermedi	3.388	3.774	4.714	5.623
Ammortamenti	250	291	349	394
Imposte indirette	83	92	96	118
Risultato netto di gestione	47	65	90	110
Vendita di beni e servizi (—)	639	734	901	1.017
Interessi passivi	1.713	2.269	3.402	4.984
Contributi alla produzione	1.400	1.443	1.780	2.791
Imposte dirette	—	—	—	—
Prestazioni sociali	10.444	12.348	15.194	19.616
Trasferimenti ad enti pubblici	—	—	—	—
Trasferimenti a istituzioni sociali private	279	265	343	393
Aiuti internazionali	217	394	327	399
Trasferimenti diversi	154	230	310	464
Altre uscite correnti	10	15	17	19
TOTALE USCITE CORRENTI ...	26.294	30.871	38.087	48.028
Investimenti fissi lordi	2.361	2.562	3.458	4.466
Acquisti netti di terreni	— 15	— 8	— 4	2
Contributi agli investimenti	596	654	941	1.256
Altri trasferimenti in conto capitale	36	37	56	706
TOTALE USCITE IN CONTO CAPITALE ...	2.978	3.245	4.459	6.430
TOTALE USCITE COMPLESSIVE ...	29.272	34.116	42.546	54.458
ENTRATE				
Risultato lordo di gestione	297	356	439	504
Interessi attivi	563	701	936	846
Imposte indirette	7.625	8.784	10.870	10.962
Imposte dirette	4.711	5.398	6.635	8.367
Contributi sociali effettivi	8.367	10.222	12.974	16.233
Contributi sociali figurativi	981	1.119	1.232	1.336
Trasferimenti da enti pubblici	—	—	—	—
Aiuti internazionali	39	26	34	69
Trasferimenti diversi	715	892	962	1.083
Altre entrate correnti	133	120	143	160
TOTALE ENTRATE CORRENTI ...	23.431	27.618	34.225	39.560
Contributi agli investimenti	—	—	—	—
Imposte in conto capitale	131	121	314	73
Altri trasferimenti in conto capitale	106	102	221	190
TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE ...	237	223	535	263
TOTALE ENTRATE COMPLESSIVE ...	23.668	27.841	34.760	39.823
Saldi: Risparmio lordo (+) o disavanzo (—)	—2.863	—3.253	—3.862	— 8.468
Indebitamento (—)	—5.604	—6.275	—7.786	—14.635

delle Amministrazioni Pubbliche

lire correnti)

1976	1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983
23.133	28.991	35.257	43.890	55.636	73.297	87.694	104.372
17.129	21.614	26.273	32.506	41.357	54.693	64.530	74.989
6.463	7.912	9.663	12.246	15.237	19.633	24.615	31.072
454	501	599	720	872	1.049	1.249	1.434
138	199	274	340	402	436	771	705
161	192	354	449	486	656	797	890
1.212	1.427	1.906	2.371	2.718	3.170	4.268	4.718
7.082	9.357	13.038	15.742	21.173	28.986	39.827	48.898
3.374	4.422	5.628	6.890	7.960	10.191	14.269	13.441
—	—	—	—	—	—	—	—
24.421	28.963	36.577	42.426	53.465	71.204	87.345	105.051
—	—	—	—	—	—	—	—
633	568	596	736	939	1.052	1.307	1.684
376	422	1.050	407	339	583	936	1.111
529	523	541	707	910	954	1.055	1.232
25	30	48	61	73	103	126	152
59.573	73.276	92.735	110.859	140.495	186.370	232.559	275.941
5.380	6.347	6.901	8.326	11.509	15.180	18.946	22.944
33	52	91	29	38	51	72	52
1.592	2.277	2.448	2.787	3.250	5.129	7.483	9.129
145	58	657	1.281	1.647	738	996	647
7.150	8.734	10.097	12.423	16.444	21.098	27.497	32.772
66.723	82.010	102.832	123.282	156.939	207.468	260.056	308.713
615	693	953	1.169	1.358	1.705	2.046	2.324
1.057	1.315	1.648	2.054	2.851	3.273	3.343	3.502
15.021	19.485	22.368	25.347	34.128	39.025	47.680	60.242
12.015	16.326	22.264	26.442	37.788	51.272	66.830	83.694
19.929	23.732	27.772	34.947	43.755	52.516	66.150	78.069
1.981	2.459	3.309	4.280	5.205	6.629	7.627	9.906
—	—	—	—	—	—	—	—
17	20	39	31	143	157	130	136
1.195	1.395	2.073	2.472	3.169	3.590	4.058	5.020
190	237	287	371	505	697	950	1.100
52.020	65.662	80.713	97.113	128.902	158.864	198.814	243.993
98	102	80	134	172	302	418	413
319	132	144	186	257	303	399	440
197	999	241	111	385	352	414	389
614	1.233	465	431	814	957	1.231	1.242
52.634	66.895	81.178	97.544	129.716	159.821	200.045	245.235
— 7.553	— 7.614	— 12.022	— 13.746	— 11.593	— 27.506	— 33.745	— 31.948
— 14.089	— 15.115	— 21.654	— 25.738	— 27.223	— 47.647	— 60.011	— 63.478

Conto economico consolidato

U S C I T E	MILIARDI DI LIRE				VARIAZIONI %	
	1980	1981	1982	1983	1982 su 1981	1983 su 1982
Consumi collettivi	30.546	39.400	46.118	55.719	17,1	20,8
Redditi da lavoro dipendente	24.891	32.767	38.335	44.644	17,0	16,5
Consumi intermedi.....	5.603	6.464	7.821	11.071	21,0	41,6
Ammortamenti	433	508	605	694	19,1	14,7
Imposte indirette	402	436	771	705	76,8	— 8,6
Risultato netto di gestione	154	228	313	305	37,3	— 2,6
Vendita di beni e servizi (—)	937	1.003	1.727	1.700	72,2	— 1,6
Interessi passivi	18.815	26.813	38.111	46.150	42,1	21,1
Contributi alla produzione	5.062	7.056	9.665	8.453	37,0	— 12,5
Imposte dirette	—	—	—	—	—	—
Prestazioni sociali	7.111	9.181	11.022	14.105	20,1	28,0
Trasferimenti ad enti pubblici	44.297	53.374	83.576	97.996	56,6	17,3
Trasferimenti a istituzioni sociali private .	485	533	655	878	22,9	34,0
Aiuti internazionali.....	339	583	936	1.111	60,5	18,7
Trasferimenti diversi	232	274	242	306	— 11,7	26,4
Altre uscite correnti	20	25	27	33	8,0	22,2
TOTALE USCITE CORRENTI...	106.907	137.239	190.352	224.751	38,7	18,1
Investimenti fissi lordi.....	4.410	5.677	6.681	8.811	17,7	31,9
Acquisti netti di terreni	4	6	6	7	—	16,7
Contributi agli investimenti	5.562	8.275	10.469	10.904	26,5	4,2
Altri trasferimenti in conto capitale.....	533	5.121	675	10	— 86,8	— 98,5
TOTALE USCITE IN CONTO CAPITALE...	10.509	19.079	17.831	19.732	— 6,5	10,7
TOTALE USCITE COMPLESSIVE...	117.416	156.318	208.183	244.483	33,2	17,4

delle Amministrazioni centrali

ENTRATE	MILIARDI DI LIRE				VARIAZIONI %	
	1980	1981	1982	1983	1982 su 1981	1983 su 1982
Risultato lordo di gestione.....	587	736	918	999	24,7	8,8
Interessi attivi	1.616	1.513	2.305	2.800	52,3	21,5
Imposte indirette	32.906	37.512	45.864	57.408	22,3	25,2
Imposte dirette	35.931	48.730	63.737	78.821	30,8	23,7
Contributi sociali effettivi	701	906	1.340	1.505	47,9	12,3
Contributi sociali figurativi.....	4.732	6.032	6.985	9.182	15,8	31,5
Trasferimenti da enti pubblici	13.570	14.407	32.178	26.352	123,3	— 18,1
Aiuti internazionali.....	69	85	50	51	— 41,2	2,0
Trasferimenti diversi	1.319	1.486	1.400	1.679	— 5,8	19,9
Altre entrate correnti	125	169	328	408	94,1	24,4
TOTALE ENTRATE CORRENTI...	91.556	111.576	155.105	179.205	39,0	15,5
Contributi agli investimenti	222	419	652	618	55,6	— 5,2
Imposte in conto capitale	236	284	377 _#	413	32,7	9,5
Altri trasferimenti in conto capitale.....	157	136	176	110	29,4	— 37,5
TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE...	615	839	1.205	1.141	43,6	— 5,3
TOTALE ENTRATE COMPLESSIVE...	92.171	112.415	156.310	180.346	39,0	15,4
Saldi:						
Risparmio lordo (+) o disavanzo (—)	— 15.351	— 25.663	— 35.247	— 45.546	—	—
Indebitamento (—)	— 25.245	— 43.903	— 51.873	— 64.137	—	—

Conto economico

U SC I T E	MILIARDI DI LIRE				VARIAZIONI %	
	1980	1981	1982	1983	1982 su 1981	1983 su 1982
Consumi collettivi	29.296	37.839	44.158	53.489	16,7	21,1
Redditi da lavoro dipendente	24.100	31.792	37.142	43.307	16,8	16,6
Consumi intermedi.....	5.052	5.848	6.778	9.889	15,9	45,9
Ammortamenti	370	430	518	600	20,5	15,8
Imposte indirette	286	273	463	409	69,6	— 11,7
Risultato netto di gestione	—	—	—	—	—	—
Vendita di beni e servizi (—)	512	504	743	716	47,4	— 3,6
Interessi passivi	16.062	23.525	35.074	41.766	49,1	19,1
Contributi alla produzione	4.865	6.785	9.322	8.137	37,4	— 12,7
Imposte dirette	—	—	—	—	—	—
Prestazioni sociali	6.953	8.987	10.759	13.800	19,7	28,3
Trasferimenti ad enti pubblici	48.709	57.677	88.102	102.860	52,8	16,8
Trasferimenti a istituzioni sociali private...	466	510	547	753	7,3	37,7
Aiuti internazionali.....	313	556	900	1.097	61,9	21,9
Trasferimenti diversi	229	270	240	303	— 11,1	26,3
Altre uscite correnti.....	15	19	23	28	21,1	21,7
TOTALE USCITE CORRENTI...	106.908	136.168	189.125	222.233	38,9	17,5
Investimenti fissi lordi	1.595	2.009	2.500	2.631	24,4	5,2
Acquisti netti di terreni	2	3	3	3	—	—
Contributi agli investimenti	9.139	10.423	14.301	18.428	37,2	28,9
Altri trasferimenti in conto capitale.....	525	5.121	509	10	— 90,1	— 98,0
TOTALE USCITE IN CONTO CAPITALE...	11.261	17.556	17.313	21.072	— 1,4	21,7
TOTALE USCITE COMPLESSIVE...	118.169	153.724	206.438	243.305	34,3	17,9

dello Stato

ENTRATE	MILIARDI DI LIRE				VARIAZIONI %	
	1980	1981	1982	1983	1982 su 1981	1983 su 1982
Risultato lordo di gestione.....	370	430	518	600	20,5	15,8
Interessi attivi	587	253	489	662	93,3	35,4
Imposte indirette	31.978	36.396	44.542	55.916	22,4	25,5
Imposte dirette	35.515	48.222	63.131	78.131	30,9	23,8
Contributi sociali effettivi	693	896	1.325	1.488	47,9	12,3
Contributi sociali figurativi.....	4.643	5.927	6.873	9.043	16,0	31,6
Trasferimenti da enti pubblici	13.509	14.352	32.093	26.540	123,6	— 17,3
Aiuti internazionali.....	40	54	9	31	— 83,3	244,4
Trasferimenti diversi	1.147	1.288	1.253	1.565	— 2,7	24,9
Altre entrate correnti	118	162	321	402	98,1	25,2
TOTALE ENTRATE CORRENTI...	88.600	107.980	150.554	174.378	39,4	15,8
Contributi agli investimenti	—	—	—	—	—	—
Imposte in conto capitale	236	284	377	413	32,7	9,5
Altri trasferimenti in conto capitale.....	157	116	176	110	51,7	— 37,5
TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE...	393	400	553	523	38,3	— 5,4
TOTALE ENTRATE COMPLESSIVE...	88.993	108.380	151.107	174.901	39,4	15,7
Saldi:						
Risparmio lordo (+) o disavanzo (—)	— 18.308	— 28.188	— 38.571	— 47.855	—	—
Indebitamento (—)	— 29.176	— 45.344	— 55.331	— 68.404	—	—

Conto economi

Confronto fra le categorie economiche del bi

(in miliar)

U S C I T E	1 9 8 2			1 9 8 3		
	Bilancio dello Stato	Differenze	Conti Nazionali	Bilancio dello Stato	Differenze	Conti Nazionali
Consumi collettivi	45.512	— 1.354	44.158	54.401	— 912	53.489
Redditi da lavoro dipendente	37.494	— 352	37.142	44.302	— 995	43.307
Consumi intermedi.....	8.744	— 1.966	6.778	11.199	— 1.310	9.889
Ammortamenti	—	+ 518	518	—	+ 600	600
Imposte indirette	—	+ 463	463	—	+ 409	409
Risultato netto di gestione	—	—	—	—	—	—
Vendita di beni e servizi (—)	726	17	743	1.100	384	716
Interessi passivi	33.021	+ 2.053	35.074	42.083	— 317	41.766
Contributi alla produzione	8.852	+ 470	9.322	6.289	+ 1.848	8.137
Imposte dirette	—	—	—	—	—	—
Prestazioni sociali	2.874	+ 7.885	10.759	3.708	+ 10.092	13.800
Trasferimenti ad enti pubblici	73.278	+ 14.824	88.102	82.645	+ 20.215	102.860
Trasferimenti a istituzioni sociali private .	—	+ 547	547	—	+ 753	753
Aiuti internazionali.....	901	— 1	900	1.095	+ 2	1.097
Trasferimenti diversi	—	+ 240	240	—	+ 303	303
Altre uscite correnti	—	+ 23	23	—	+ 28	28
TOTALE USCITE CORRENTI...	<u>164.438</u>	+ 24.687	189.125	<u>190.221</u>	+ 32.012	222.233
Investimenti fissi lordi.....	2.154	+ 346	2.500	2.240	+ 391	2.631
Acquisti netti di terreni	—	+ 3	3	—	+ 3	3
Contributi agli investimenti	20.533	— 6.232	14.301	29.908	— 11.480	18.428
Altri trasferimenti in conto capitale.....	—	+ 509	509	—	+ 10	10
TOTALE USCITE IN CONTO CAPITALE...	<u>22.687</u>	— 5.374	17.313	<u>32.148</u>	— 11.076	21.072
TOTALE USCITE COMPLESSIVE...	187.125	+ 19.313	206.438	222.369	+ 20.936	243.305

co dello Stato

lancio dello Stato e della contabilità nazionale

di di lire)

ENTRATE	1982			1983		
	Bilancio dello Stato	Differenze	Conti Nazionali	Bilancio dello Stato	Differenze	Conti Nazionali
Risultato lordo di gestione.....	—	+ 518	518	—	+ 600	600
Interessi attivi.....	489	—	489	662	—	662
Imposte indirette.....	48.820	— 4.278	44.542	60.422	— 4.506	55.916
Imposte dirette.....	62.298	+ 833	63.131	79.224	— 1.093	78.131
Contributi sociali effettivi.....	—	+ 1.325	1.325	—	+ 1.488	1.488
Contributi sociali figurativi.....	—	+ 6.873	6.873	—	+ 9.043	9.043
Trasferimenti da enti pubblici.....	30.463	+ 1.630	32.093	24.745	+ 1.795	26.540
Aiuti internazionali.....	154	— 145	9	184	— 153	31
Trasferimenti diversi.....	1.730	— 477	1.253	1.926	— 361	1.565
Altre entrate correnti.....	502	— 181	321	658	— 256	402
TOTALE ENTRATE CORRENTI...	144.456	+ 6.098	150.554	167.821	+ 6.557	174.378
Contributi agli investimenti.....	—	—	—	—	—	—
Imposte in conto capitale.....	—	+ 377	377	—	+ 413	413
Altri trasferimenti in conto capitale.....	—	+ 176	176	—	+ 110	110
TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE...	—	+ 553	553	—	+ 523	523
TOTALE ENTRATE COMPLESSIVE...	144.456	+ 6.651	151.107	167.821	+ 7.080	174.901

Analisi delle differenze fra le poste del bilancio

(in miliardi)

DESCRIZIONE DELLE CORREZIONI	1982	1983
U S C I T E		
Redditi da lavoro dipendente	— 352	— 995
Altre operazioni di tesoreria	+ 371	+ 518
Ritenute IRPEF	— 81	— 827
Spese di personale per gli Organi costituzionali	+ 260	+ 300
Beni e servizi integrativi delle retribuzioni	+ 535	+ 610
Diarie per missioni	— 158	— 178
Ritenute per pensioni	— 1.325	— 1.488
Altre	+ 46	+ 70
Consumi intermedi	— 1.966	— 1.310
Altre operazioni di tesoreria	— 800	— 8
Diarie per missioni	+ 158	+ 178
Spese di personale per gli Organi costituzionali	— 260	— 300
Beni e servizi integrativi delle retribuzioni	— 535	— 610
Mobili, macchine e attrezzature varie	— 357	— 411
Trasferimenti a partiti politici	— 47	— 100
Mantenimento dei detenuti	— 134	— 178
Altre	+ 9	+ 119
Ammortamenti	+ 518	+ 600
Differenza ammortamenti economici	+ 518	+ 600
Imposte indirette	+ 463	+ 409
Gettito netto dei servizi del lotto	+ 463	+ 409
Vendita di beni e servizi	— 17	+ 384
Trasferimenti e rimborsi da altre Amministrazioni pubbliche	— 131	— 200
Vendita di beni e servizi assimilabili a trasferimenti correnti diversi	— 514	— 800
Servizio prestato alla C.E.E. per la riscossione delle « risorse proprie »	+ 145	+ 153
Produzione dei servizi lotto	+ 518	+ 469
Altre	— 1	— 6
Interessi passivi	+ 2.053	— 317
Altre operazioni di tesoreria	+ 4.426	+ 2.365
Retrocessioni di interessi dalla Banca d'Italia	— 2.373	— 2.682
Contributi alla produzione	+ 470	+ 1.848
Contributi ai cantieri navali	+ 227	+ 355
Contributi in conto interessi	+ 1.950	+ 2.247
Contributi all'ANAS	— 561	— 668
Contributi all'AIMA	— 739	— 230
Contributi all'IRI	— 98	—
Erogazione alle PP.TT. per indennità integrativa speciale	—	+ 572
Altre	— 309	— 428
Prestazioni sociali	+ 7.885	+ 10.092
Pensioni dirette	+ 7.408	+ 9.620
Aggiunte di famiglia	+ 710	+ 804
Contributi ad istituzioni sociali private	— 223	— 321
Altre	— 10	— 11

dello stato e quelle dei conti nazionali

di lire)

DESCRIZIONE DELLE CORREZIONI	1982	1983
ENTRATE		
Risultato lordo di gestione	+ 518	+ 600
Differenza ammortamenti economici	+ 518	+ 600
<i>Imposte indirette</i>	- 4.278	- 4.506
Concessioni governative	- 271	- 280
Tasse auto a carico delle famiglie	- 766	- 959
Canoni RAI-TV	- 698	- 723
Vincite e aggi lotto	- 409	- 457
Rimborsi di imposte indirette	- 178	- 172
Contributi dell'INPS per la costruzione del fondo per gli asili nido	- 92	- 115
Regolazioni contabili e devoluzioni di imposte agli Enti territoriali	- 451	- 1.247
I N V I M	-	- 90
Imposte successorie	- 387	- 432
Altre	- 1.026	- 31
<i>Imposte dirette</i>	+ 833	- 1.093
Altre operazioni di tesoreria	+ 1.000	-
Tasse auto a carico delle famiglie	+ 766	+ 959
Rimborsi di imposte dirette	- 687	- 1.046
Ritenute IRPEF su dipendenti pubblici	- 81	- 827
I N V I M	-	+ 90
Regolazioni contabili e devoluzioni di imposte agli Enti territoriali	- 165	- 269
<i>Contributi sociali effettivi</i>	+ 1.325	+ 1.488
Ritenute su dipendenti per pensioni	+ 1.325	+ 1.488
<i>Contributi sociali figurativi</i>	+ 6.873	+ 9.043
Altre operazioni di tesoreria	-	+ 300
Aggiunte di famiglia	+ 710	+ 804
Ritenute per pensioni	- 1.325	- 1.488
Pensioni dirette	+ 7.408	+ 9.320
Altre	+ 80	+ 107

Analisi delle differenze fra le poste del bilancio

(in miliardi)

DESCRIZIONE DELLE CORREZIONI	1982	1983
U S C I T E		
<i>Trasferimenti ad enti pubblici</i>	+ 14.824	+ 20.215
Altre operazioni di tesoreria	+ 15.325	+ 21.213
Contributi all'ANAS	+ 561	+ 668
Regolazioni contabili e devoluzioni di imposte agli Enti territoriali	— 626	— 1.535
Trasferimenti alle Istituzioni sociali private	— 277	— 332
Passività pregresse verso Ospedali	— 398	—
Altre	+ 239	+ 201
<i>Trasferimenti a Istituzioni sociali private</i>	+ 547	+ 753
Contributi a Istituzioni sociali private	+ 223	+ 321
Trasferimenti a Istituzioni sociali private	+ 277	+ 332
Trasferimenti a partiti politici	+ 47	+ 100
<i>Aiuti internazionali</i>	— 1	+ 2
Riparazioni di guerra e contributi per interessi ai paesi sottosviluppati	— 1	+ 2
<i>Trasferimenti diversi</i>	+ 240	+ 303
Mantenimento detenuti, borse di studio, ecc.	+ 197	+ 260
Altre	+ 43	+ 43
<i>Altre uscite correnti</i>	+ 23	+ 28
Premi netti di assicurazioni contro i danni	+ 15	+ 18
Altre	+ 8	+ 10
<i>Investimenti fissi lordi</i>	+ 346	+ 391
Mobili, macchine e attrezzature varie	+ 357	+ 411
Altre	— 11	— 20
<i>Acquisti netti di terreni</i>	+ 3	+ 3
Acquisto e vendita di terreni	+ 3	+ 3
<i>Contributi agli investimenti</i>	— 6.232	— 11.480
Altre operazioni di tesoreria	— 3.963	— 8.810
Contributi in conto interessi	— 1.950	— 2.247
Contributi ai cantieri navali	— 227	— 355
Altre	— 92	— 68
<i>Altri trasferimenti in conto capitale</i>	+ 509	+ 10
Passività pregresse verso Ospedali	+ 398	—
Contributi all'IRI	+ 98	—
Altre	+ 13	+ 10

dello stato e quelle dei conti nazionali

di lire)

DESCRIZIONE DELLE CORREZIONI	1982	1983
E N T R A T E		
<i>Trasferimenti da enti pubblici</i>	+ 1.630	+ 1.795
Altre operazioni di tesoreria	+ 1.490	+ 1.395
Contributi dell'INPS per la costituzione del fondo per gli asili nido	+ 92	+ 115
Utili di gestione da CC.DD.PP.	—	+ 145
Altre	+ 48	+ 140
 <i>Aiuti internazionali</i>	— 145	— 153
Rimborso spese per riscossioni risorse proprie	— 145	— 153
 <i>Trasferimenti diversi</i>	— 477	— 361
Altre operazioni di tesoreria	+ 71	+ 57
Concessioni governative su patenti e passaporti	+ 271	+ 280
Ritenute per pensioni	— 1.325	— 1.488
Vendita di beni e servizi assimilabile a trasferimenti diversi	+ 514	+ 800
Altre	— 8	— 10
 <i>Altre entrate correnti</i>	— 181	— 256
Avanzo telefoni di Stato	— 90	—
Utili Banca d'Italia	— 81	— 110
Quota straordinaria per avanzo di gestione della CC.DD.PP.	—	— 145
Altre	— 10	— 1
 <i>Imposte in conto capitale</i>	+ 377	+ 413
Imposte successorie	+ 387	+ 432
Altre	— 10	— 19
 <i>Altri trasferimenti in conto capitale</i>	+ 176	+ 110
Avanzo telefoni di Stato	+ 95	—
Utili Banca d'Italia	+ 81	+ 110

Conto economico consolidato

USCITE	MILIARDI DI LIRE				VARIAZIONI %	
	1980	1981	1982	1983	1982 su 1981	1983 su 1982
Consumi collettivi	22.773	31.998	39.340	45.746	22,9	16,3
Redditi da lavoro dipendente	14.791	20.642	24.790	28.636	20,1	15,5
Consumi intermedi	8.972	12.530	15.947	18.773	27,3	17,7
Ammortamenti	401	495	591	680	19,4	15,1
Imposte indirette	—	—	—	—	—	—
Risultato netto di gestione	239	269	314	351	16,7	11,8
Vendita di beni e servizi (—)	1.630	1.938	2.302	2.694	18,8	17,0
Interessi passivi	2.030	2.528	2.840	3.671	12,3	29,3
Contributi alla produzione	2.898	3.135	4.604	4.988	46,9	8,3
Imposte dirette	44	38	49	56	28,9	14,3
Prestazioni sociali	1.670	8.477	10.956	12.408	29,2	13,3
Trasferimenti ad enti pubblici	5.433	482	636	917	32,0	44,2
Trasferimenti a istituzioni sociali private .	349	412	507	649	23,1	28,0
Aiuti internazionali	—	—	—	—	—	—
Trasferimenti diversi	678	680	813	926	19,6	13,9
Altre uscite correnti	51	75	96	116	2,8	20,8
TOTALE USCITE CORRENTI...	35.926	47.825	59.841	69.477	25,1	16,1
Investimenti fissi lordi	6.734	9.203	11.700	12.632	27,1	8,0
Acquisti netti di terreni	24	34	46	17	35,3	— 63,0
Contributi agli investimenti	1.813	2.870	3.608	5.005	25,7	38,7
Altri trasferimenti in conto capitale	1.524	587	727	639	23,9	— 12,1
TOTALE USCITE IN CONTO CAPITALE...	10.095	12.694	16.081	18.293	26,7	13,8
TOTALE USCITE COMPLESSIVE...	46.021	60.519	75.922	87.770	25,5	15,6

delle Amministrazioni locali

ENTRATE	MILIARDI DI LIRE				VARIAZIONI %	
	1980	1981	1982	1983	1982 su 1981	1983 su 1982
Risultato lordo di gestione.....	640	764	905	1.031	18,5	13,9
Interessi attivi	945	1.394	1.314	1.223	— 5,8	— 6,9
Imposte indirette	1.222	1.513	1.816	2.834	20,0	56,1
Imposte dirette	2.004	2.690	3.276	5.087	21,8	55,3
Contributi sociali effettivi	63	78	94	106	20,5	12,8
Contributi sociali figurativi.....	437	569	616	695	8,3	12,8
Trasferimenti da enti pubblici	33.543	38.541	48.222	64.296	25,1	33,3
Aiuti internazionali.....	74	72	80	85	11,1	6,3
Trasferimenti diversi	1.250	1.477	1.751	2.214	18,6	26,4
Altre entrate correnti	379	528	619	692	17,2	11,8
TOTALE ENTRATE CORRENTI...	40.557	47.626	58.693	78.263	23,2	33,3
Contributi agli investimenti	4.147	5.899	6.360	6.575	7,8	3,4
Imposte in conto capitale	21	19	22	27	15,8	22,7
Altri trasferimenti in conto capitale.....	293	1.476	640	280	— 56,7	— 56,3
TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE...	4.461	7.394	7.022	6.882	— 5,1	— 2,0
TOTALE ENTRATE COMPLESSIVE...	45.018	55.020	65.715	85.145	19,4	29,6
Saldi:						
Risparmio lordo (+) o disavanzo (—) .	+ 4.631	— 199	— 1.148	+ 8.786	—	—
Indebitamento (—)	— 1.003	— 5.499	— 10.207	— 2.625	—	—

Conto economico delle

U S C I T E	MILIARDI DI LIRE				VARIAZIONI %	
	1980	1981	1982	1983	1982 su 1981	1983 su 1982
Consumi collettivi	—	14.802	17.411	20.624	17,6	18,5
Redditi da lavoro dipendente	—	9.824	11.473	13.604	16,8	18,6
Consumi intermedi.....	—	5.363	6.325	7.415	17,9	17,2
Ammortamenti	—	170	205	238	20,6	16,1
Imposte indirette	—	—	—	—	—	—
Risultato netto di gestione	—	120	128	137	6,7	7,0
Vendita di beni e servizi (—)	—	675	720	770	6,7	6,9
Interessi passivi	—	166	81	110	— 51,2	35,8
Contributi alla produzione	—	—	—	—	—	—
Imposte dirette	—	3	6	7	100,0	16,7
Prestazioni sociali	—	6.860	9.146	10.254	33,3	12,1
Trasferimenti ad enti pubblici	—	443	660	894	49,0	35,5
Trasferimenti a istituzioni sociali private .	—	7	6	6	— 14,3	—
Aiuti internazionali.....	—	—	—	—	—	—
Trasferimenti diversi	—	—	48	51	—	6,3
Altre uscite correnti	—	30	37	46	23,3	24,3
TOTALE USCITE CORRENTI...	—	22.311	27.395	31.992	22,8	16,8
Investimenti fissi lordi.....	—	540	320	415	— 40,7	29,7
Acquisti netti di terreni	—	10	—	—	—	—
Contributi agli investimenti	—	—	2	2	—	—
Altri trasferimenti in conto capitale.....	—	—	—	—	—	—
TOTALE USCITE IN CONTO CAPITALE...	—	550	322	417	— 41,5	29,5
TOTALE USCITE COMPLESSIVE...	—	22.861	27.717	32.409	21,2	16,9

Unità Sanitarie Locali

ENTRATE	MILIARDI DI LIRE				VARIAZIONI %	
	1980	1981	1982	1983	1982 su 1981	1983 su 1982
Risultato lordo di gestione.....	—	290	333	375	14,8	12,6
Interessi attivi.....	—	88	120	118	36,4	— 1,7
Imposte indirette.....	—	—	—	—	—	—
Imposte dirette.....	—	—	—	—	—	—
Contributi sociali effettivi.....	—	4	8	9	100,0	12,5
Contributi sociali figurativi.....	—	204	216	249	5,9	15,3
Trasferimenti da enti pubblici.....	—	18.271	22.907	30.426	25,4	32,8
Aiuti internazionali.....	—	—	—	—	—	—
Trasferimenti diversi.....	—	5	23	19	—	— 17,4
Altre entrate correnti.....	—	6	7	11	16,7	57,1
TOTALE ENTRATE CORRENTI...	—	18.868	23.614	31.207	25,2	32,2
Contributi agli investimenti.....	—	323	415	728	28,5	75,4
Imposte in conto capitale.....	—	—	—	—	—	—
Altri trasferimenti in conto capitale.....	—	1.250	398	46	— 68,2	— 88,4
TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE...	—	1.573	813	774	— 48,3	— 4,8
TOTALE ENTRATE COMPLESSIVE...	—	20.441	24.427	31.981	19,5	30,9
Saldi:						
Risparmio lordo (+) o disavanzo (—)	—	— 3.443	— 3.781	— 785	—	—
Indebitamento.....	—	— 2.420	— 3.290	— 428	—	—

Conto economico consolidato

USCITE	MILIARDI DI LIRE				VARIAZIONI %	
	1980	1981	1982	1983	1982 su 1981	1983 su 1982
Consumi collettivi	2.317	1.899	2.236	2.907	17,7	30,0
Redditi da lavoro dipendente	1.675	1.284	1.405	1.709	9,4	21,6
Consumi intermedi.....	662	639	847	1.228	32,6	45,0
Ammortamenti	38	46	53	60	15,2	13,2
Imposte indirette	—	—	—	—	—	—
Risultato netto di gestione	93	159	170	234	6,9	37,6
Vendita di beni e servizi (—)	151	229	239	324	4,4	35,6
Interessi passivi	1.048	535	511	1.056	— 4,5	106,7
Contributi alla produzione	—	—	—	—	—	—
Imposte dirette	103	110	134	158	21,8	17,9
Prestazioni sociali	44.684	53.546	65.367	78.538	22,1	20,1
Trasferimenti ad enti pubblici	13.133	13.960	31.560	25.473	126,1	— 19,3
Trasferimenti a istituzioni sociali private..	105	107	145	157	35,5	8,3
Aiuti internazionali.....	—	—	—	—	—	—
Trasferimenti diversi	—	—	—	—	—	—
Altre uscite correnti	2	3	3	3	—	—
TOTALE USCITE CORRENTI...	61.392	70.160	99.956	108.292	42,5	8,3
Investimenti fissi lordi	365	300	565	1.501	88,3	165,7
Acquisti netti di terreni	10	11	20	28	81,8	40,0
Contributi agli investimenti	72	—	—	—	—	—
Altri trasferimenti in conto capitale	—	—	—	—	—	—
TOTALE USCITE IN CONTO CAPITALE...	447	311	585	1.529	88,1	161,4
TOTALE USCITE COMPLESSIVE...	61.839	70.471	100.541	109.821	42,7	9,2

degli Enti di previdenza

ENTRATE	MILIARDI DI LIRE				VARIAZIONI %	
	1980	1981	1982	1983	1982 su 1981	1983 su 1982
Risultato lordo di gestione	131	205	223	294	8,8	31,8
Interessi attivi	1.010	1.256	1.359	1.458	8,2	7,3
Imposte indirette	—	—	—	—	—	—
Imposte dirette	—	—	—	—	—	—
Contributi sociali effettivi	42.991	51.532	64.716	76.458	25,6	18,1
Contributi sociali figurativi	36	28	26	29	— 7,1	11,5
Trasferimenti da enti pubblici	15.750	14.868	35.372	33.738	137,9	— 4,6
Aiuti internazionali	—	—	—	—	—	—
Trasferimenti diversi	600	627	907	1.127	44,7	24,3
Altre entrate correnti	1	—	3	—	—	—
TOTALE ENTRATE CORRENTI...	60.519	68.516	102.606	113.104	49,8	10,2
Contributi agli investimenti	—	—	—	—	—	—
Imposte in conto capitale	—	—	—	—	—	—
Altri trasferimenti in conto capitale	345	3.710	4	1	—	—
TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE...	345	3.710	4	1	—	—
TOTALE ENTRATE COMPLESSIVE...	60.864	72.226	102.610	113.105	42,1	10,2
Saldi:						
Risparmio lordo (+) o disavanzo (—)	— 873	— 1.644	+ 2.650	+ 4.812	—	—
Indebitamento (—)	— 975	+ 1.755	+ 2.069	+ 3.284	—	—

Conto economico

ENTRATE	MILIARDI DI LIRE				VARIAZIONI %	
	1980	1981	1982	1983	1982 su 1981	1983 su 1982
<i>Totale</i>						
Contributi sociali (b)	49.805	60.748	72.491	87.752	+ 19,3	+ 21,1
Dei datori di lavoro	39.699	48.888	57.798	70.434	+ 18,2	+ 21,9
Effettivi	24.930	30.934	37.166	43.968	+ 20,1	+ 18,3
Figurativi	14.769	17.954	20.632	26.466	+ 14,9	+ 28,3
Dei lavoratori	10.106	11.860	14.693	17.318	+ 23,9	+ 17,9
Dipendenti	7.536	9.230	11.063	12.845	+ 19,9	+ 16,1
Indipendenti	2.570	2.630	3.630	4.473	+ 38,0	+ 23,2
Contribuzioni diverse	10.736	13.389	24.344	28.065	+ 81,8	+ 15,3
Amministrazione centrale (c)	10.070	12.666	23.323	26.804	+ 84,1	+ 14,9
Amministrazione locale	15	28	35	42	+ 25,0	+ 20,0
Imprese	228	281	378	454	+ 34,5	+ 20,1
Famiglie	423	414	608	765	+ 46,9	+ 25,8
Affitti	131	204	217	295	+ 6,4	+ 35,9
Redditi da capitale	857	1.171	1.359	1.458	+ 16,1	+ 7,3
Altre entrate	18	25	25	29	—	+ 16,0
TOTALE ENTRATE ...	61.547	75.537	98.436	117.599	+ 30,3	+ 19,5
<i>di cui: Istituzioni delle</i>						
Contributi sociali (b)	40.012	49.172	59.266	70.992	+ 20,5	+ 19,8
Dei datori di lavoro	30.020	37.437	44.683	53.774	+ 19,4	+ 20,3
Effettivi	24.816	30.809	37.056	43.868	+ 20,3	+ 18,4
Figurativi	5.204	6.628	7.627	9.906	+ 15,1	+ 29,9
Dei lavoratori	9.992	11.735	14.583	17.218	+ 24,3	+ 18,1
Dipendenti	7.422	9.105	10.953	12.745	+ 20,3	+ 16,4
Indipendenti	2.570	2.630	3.630	4.473	+ 38,0	+ 23,2
Contribuzioni diverse	10.681	13.321	24.265	27.973	+ 82,2	+ 15,3
Amministrazione centrale (c)	10.070	12.666	23.323	26.804	+ 84,1	+ 14,9
Amministrazione locale	15	28	35	42	+ 25,0	+ 20,0
Imprese	175	216	302	366	+ 39,8	+ 21,2
Famiglie	421	411	605	761	+ 47,2	+ 25,8
Affitti	131	204	217	295	+ 6,4	+ 36,0
Redditi da capitale	857	1.171	1.359	1.458	+ 16,1	+ 7,3
Altre entrate	18	25	25	29	—	+ 16,0
TOTALE ENTRATE ...	51.699	63.893	85.132	100.747	+ 33,2	+ 18,3

(a) Comprende tutti i settori istituzionali pubblici e privati.

(b) I Contributi sociali sono indicati al netto della fiscalizzazione. Gli oneri fiscalizzati sono stati pari a 1.725 miliardi nel 1980, 2.697 miliardi nel 1981, 3.503

(c) Comprende: i trasferimenti dallo Stato agli Enti di Previdenza a copertura dei minori contributi da questi riscossi a seguito degli sgravi fiscali che sono stati dei disavanzi di gestione che sono stati pari a 2.829 miliardi nel 1980, 6.581 miliardi nel 1981, 14.047 miliardi nel 1982 e 17.239 miliardi nel 1983.

(d) Comprende la variazione dei fondi di quiescenza pari a: 5.331 miliardi nel 1980, 5.446 miliardi nel 1981, 6.470 miliardi nel 1982 e 8.060 miliardi nel 1983.

consolidato della Previdenza

USCITE	MILIARDI DI LIRE				VARIAZIONI %	
	1980	1981	1982	1983	1982 su 1981	1983 su 1982
<i>istituzioni (a)</i>						
Prestazioni	48.760	65.964	79.764	97.066	+ 20,9	+ 21,7
Prestazioni sociali	48.760	65.964	79.764	97.066	+ 20,9	+ 21,7
- in denaro	48.760	65.964	79.764	97.066	+ 20,9	+ 21,7
Contribuzioni diverse	4.068	3.885	3.804	4.034	- 2,1	+ 6,0
Amministrazione centrale	2.911	2.598	2.335	2.265	- 10,1	- 3,0
Amministrazione locale	—	—	—	—	—	—
Enti di previdenza	1.052	1.180	1.324	1.612	+ 12,2	+ 21,8
Imprese	—	—	—	—	—	—
Famiglie	—	—	—	—	—	—
Istituzioni sociali varie	105	107	145	157	+ 35,5	+ 8,3
Servizi amministrativi	1.423	1.819	2.162	2.933	+ 18,9	+ 35,7
Redditi da lavoro dipendente	996	1.187	1.301	1.703	+ 9,6	+ 30,9
Consumi intermedi	427	632	861	1.230	+ 36,2	+ 42,9
Altre uscite	717	410	648	1.217	+ 58,0	+ 87,8
di cui: interessi passivi	613	297	511	1.056	+ 72,1	+ 106,7
TOTALE USCITE ...	54.968	72.078	86.378	105.250	+ 19,8	+ 21,8
SALDO (d) ...	+ 6.579	+ 3.459	+ 12.058	+ 12.349	—	—
<i>Amministrazioni pubbliche</i>						
Prestazioni	44.426	59.989	73.134	88.471	+ 21,9	+ 21,0
Prestazioni sociali	44.426	59.989	73.134	88.471	+ 21,9	+ 21,0
- in denaro	44.426	59.989	73.134	88.471	+ 21,9	+ 21,0
Contribuzioni diverse	4.068	3.885	3.804	4.034	- 2,1	+ 6,0
Amministrazione centrale	2.911	2.598	2.335	2.265	- 12,8	- 3,0
Amministrazione locale	—	—	—	—	—	—
Enti di previdenza	1.052	1.180	1.324	1.612	+ 12,2	+ 21,8
Imprese	—	—	—	—	—	—
Famiglie	—	—	—	—	—	—
Istituzioni sociali varie	105	107	145	157	+ 35,5	+ 8,3
Servizi amministrativi	1.368	1.751	2.083	2.841	+ 19,0	+ 36,4
Redditi da lavoro dipendente	959	1.142	1.249	1.643	+ 9,4	+ 31,5
Consumi intermedi	409	609	834	1.198	+ 36,9	+ 43,6
Altre uscite	717	410	648	1.217	+ 58,0	+ 87,8
di cui: interessi passivi	613	297	511	1.056	+ 72,1	+ 106,7
TOTALE USCITE ...	50.579	66.035	79.669	96.563	+ 20,6	+ 21,2
SALDO ...	+ 1.120	- 2.142	+ 5.463	+ 4.184	—	—

miliardi nel 1982, 3.406 miliardi nel 1983.
 pari a 66 miliardi nel 1980, 1 miliardo nel 1981, 1.502 miliardi nel 1982 e 3.423 miliardi nel 1983, e le anticipazioni di Tesoreria da questa effettuate per la copertura

**Conto economico con
Istituzioni delle ammi**

ENTRATE	MILIARDI DI LIRE				VARIAZIONI %	
	1980	1981	1982	1983	1982 su 1981	1983 su 1982
<i>Contributi sociali effettivi (a)</i>	8.948	9.973	14.511	16.983	+ 45,5	+ 17,0
<i>Dei datori di lavoro</i>	7.695	8.221	10.317	12.072	+ 25,5	+ 17,0
<i>Dei lavoratori</i>	1.253	1.752	4.194	4.911	+ 139,4	+ 17,1
<i>Dipendenti</i>	595	728	2.203	2.577	+ 202,6	+ 17,0
<i>Indipendenti</i>	658	1.024	1.991	2.334	+ 94,4	+ 17,2
<i>Contribuzioni diverse</i>	10.383	10.239	6.815	15.126	— 33,4	+ 122,0
<i>Amministrazione centrale</i>	8.802	10.118	6.689	15.071	— 33,9	+ 125,3
<i>Amministrazione locale</i>	25	29	26	28	— 10,3	+ 7,7
<i>Enti di previdenza</i>	1.479	52	39	—	— 25,0	—
<i>Imprese</i>	24	27	31	—	+ 14,8	—
<i>Famiglie</i>	53	13	30	27	+ 130,8	— 10,0
<i>Affitti</i>	2	—	—	—	—	—
<i>Redditi da capitale</i>	156	184	129	121	— 29,9	— 6,2
<i>Altre entrate</i>	136	158	175	157	+ 10,8	— 10,3
TOTALE ENTRATE ...	19.625	20.554	21.630	32.387	+ 5,2	+ 49,7

(a) I contributi sociali sono indicati al netto della fiscalizzazione. Gli oneri fiscalizzati sono stati pari a 3.027 miliardi nel 1980, 5.573 miliardi nel 1981, 6.929 miliardi nel 1982.

(b) Trattasi di trasferimenti effettuati allo Stato per il pagamento degli interessi sul debito pubblico contratto dallo Stato stesso per il pagamento dei debiti degli enti locali.

solidato della Sanità
 nistrazioni pubbliche

USCITE	MILIARDI DI LIRE				VARIAZIONI %	
	1980	1981	1982	1983	1982 su 1981	1983 su 1982
<i>Prestazioni</i>	16.552	20.827	25.762	29.842	+ 23,7	+ 15,8
<i>Prestazioni sociali</i>	5.680	6.728	8.985	10.076	+ 33,5	+ 12,1
- in natura	5.680	6.728	8.985	10.076	+ 33,5	+ 12,1
<i>Prestazioni di servizi sociali</i>	10.872	14.099	16.777	19.766	+ 19,0	+ 17,8
- Redditi da lavoro dipendente	7.102	9.354	11.065	13.017	+ 18,3	+ 17,6
- Consumi intermedi	4.268	5.443	6.478	7.565	+ 19,0	+ 16,8
meno: Vendita di beni e servizi	- 498	- 698	- 766	- 816	+ 9,7	+ 6,5
<i>Contribuzioni diverse</i>	2.265	747	777	736	+ 4,0	- 5,3
Amministrazione centrale (b)	823	737	713	666	- 3,3	- 6,6
Amministrazione locale	-	3	3	4	-	+ 33,3
Enti di previdenza	1.430	-	-	-	-	-
Imprese	-	-	-	-	-	-
Famiglie	-	-	48	51	-	+ 6,3
Istituzioni sociali varie	12	7	13	15	+ 85,7	+ 15,4
<i>Servizi amministrativi</i>	1.142	1.430	1.594	1.749	+ 11,5	+ 9,7
Redditi da lavoro dipendente	817	1.107	1.247	1.328	+ 12,6	+ 6,5
Consumi intermedi	325	323	347	421	+ 7,4	+ 21,3
<i>Altre uscite</i>	780	460	147	185	- 68,0	+ 25,9
di cui: interessi passivi	748	422	100	130	- 76,3	+ 30,0
TOTALE USCITE ...	20.739	23.464	28.280	32.512	+ 20,5	+ 15,0
SALDO ...	- 1.114	- 2.910	- 6.650	- 125	-	-

miliardi nel 1982 e 7.864 miliardi nel 1983. I trasferimenti effettuati dallo Stato a questo titolo sono indicati tra le contribuzioni diverse dell'Amministrazione centrale. Enti mutualistici nei confronti degli Ospedali pubblici.

Conto economico conso

ENTRATE	MILIARDI DI LIRE				VARIAZIONI %	
	1980	1981	1982	1983	1982 su 1981	1983 su 1982
						<i>Totale</i>
Contributi sociali figurativi	1.050	1.302	1.514	1.740	+ 16,3	+ 14,9
Dei datori di lavoro	1.050	1.302	1.514	1.740	+ 16,3	+ 14,9
Contribuzioni diverse	4.594	6.388	6.966	8.999	+ 9,0	+ 29,2
Amministrazione centrale	2.058	3.518	3.401	4.638	- 3,3	+ 36,4
Amministrazione locale	1.142	1.248	1.361	1.803	+ 9,1	+ 32,5
Enti di previdenza	1.327	1.540	2.130	2.482	+ 38,3	+ 16,5
Imprese	3	3	4	5	+ 33,3	+ 25,0
Famiglie	64	79	70	71	- 11,4	+ 1,4
Affitti	3	4	5	6	+ 25,0	+ 20,0
Redditi da capitale	18	42	48	46	+ 14,3	- 4,2
Altre entrate	—	—	—	—	—	—
TOTALE ENTRATE ...	5.665	7.736	8.533	10.791	+ 10,3	+ 26,5
						<i>di cui: Istituzioni delle</i>
Contribuzioni diverse	4.375	6.129	6.730	8.769	+ 9,8	+ 30,3
Amministrazione centrale	1.879	3.297	3.208	4.457	- 2,7	+ 38,9
Amministrazione locale	1.130	1.241	1.355	1.797	+ 9,2	+ 32,6
Enti di previdenza	1.327	1.540	2.130	2.482	+ 38,3	+ 16,5
Imprese	1	—	—	—	—	—
Famiglie	38	51	37	33	- 27,5	- 10,8
Affitti	—	—	—	—	—	—
Redditi da capitale	13	35	40	38	+ 14,3	- 5,0
Altre entrate	—	—	—	—	—	—
TOTALE ENTRATE ...	4.388	6.164	6.770	8.807	+ 9,8	+ 30,1

(a) Comprende tutti i settori istituzionali pubblici e privati.

Uscite della Assistenza

U S C I T E	M I L I A R D I D I L I R E				V A R I A Z I O N I %	
	1980	1981	1982	1983	1982 su 1981	1983 su 1982
<i>istituzioni (a)</i>						
Prestazioni	5.366	7.255	8.388	10.394	+ 15,6	+ 23,9
Prestazioni sociali	4.411	5.789	6.740	8.244	+ 16,4	+ 22,3
- in denaro	2.899	3.608	4.181	5.271	+ 15,9	+ 26,1
- in natura	1.512	2.181	2.559	2.973	+ 17,3	+ 16,1
Prestazioni servizi sociali	955	1.466	1.648	2.150	+ 12,4	+ 30,5
- Redditi da lavoro dipendente	652	847	1.071	1.329	+ 26,4	+ 24,1
- Consumi intermedi	608	961	973	1.282	+ 1,2	+ 31,8
- meno: Vendita di beni e servizi	- 305	- 342	- 396	- 461	+ 15,8	+ 16,4
Contribuzioni diverse	22	23	35	42	+ 52,2	+ 20,0
Amministrazione centrale	1	2	2	3	-	+ 50,0
Amministrazione locale	1	1	10	11	-	+ 10,0
Enti di previdenza	-	6	8	10	+ 33,3	+ 25,0
Imprese	2	3	2	3	- 33,3	+ 50,0
Famiglie	18	11	13	15	+ 18,2	+ 15,4
Istituzioni sociali varie	-	-	-	-	-	-
Servizi amministrativi	277	343	398	474	+ 16,0	+ 19,1
Redditi da lavoro dipendente	184	233	267	304	+ 14,6	+ 13,9
Consumi intermedi	93	110	131	170	+ 19,1	+ 29,8
Altre uscite	98	120	127	134	+ 5,8	+ 5,5
di cui: interessi passivi	77	101	110	116	+ 8,9	+ 5,5
TOTALE USCITE ...	5.763	7.741	8.948	11.044	+ 15,6	+ 23,4
SALDO ...	- 98	- 5	- 415	- 253	-	-
<i>Amministrazioni pubbliche</i>						
Prestazioni	4.049	5.633	6.489	8.205	+ 15,2	+ 26,4
Prestazioni sociali	3.361	4.487	5.226	6.504	+ 16,5	+ 24,5
- in denaro	2.899	3.608	4.181	5.271	+ 15,9	+ 26,1
- in natura	462	879	1.045	1.233	+ 18,9	+ 18,0
Prestazioni servizi sociali	688	1.146	1.263	1.701	+ 10,2	+ 34,7
- Redditi da lavoro dipendente	476	634	813	1.025	+ 28,2	+ 26,1
- Consumi intermedi	390	702	667	930	- 5,0	+ 39,4
- meno: Vendita di beni e servizi	- 178	- 190	- 217	- 254	+ 14,2	+ 17,1
Contribuzioni diverse	117	135	240	325	+ 77,8	+ 35,4
Amministrazione centrale	1	2	2	3	-	+ 50,0
Amministrazione locale	1	1	10	11	-	+ 10,0
Enti di previdenza	-	6	8	10	+ 33,3	+ 25,0
Imprese	2	3	2	3	- 33,3	+ 50,0
Famiglie	10	-	-	-	-	-
Istituzioni sociali varie	103	123	218	298	+ 77,2	+ 36,7
Servizi amministrativi	258	319	369	439	+ 15,7	+ 19,0
Redditi da lavoro dipendente	171	216	246	280	+ 13,9	+ 13,8
Consumi intermedi	87	103	123	159	+ 19,4	+ 29,3
Altre uscite	62	82	87	91	+ 6,1	+ 4,6
di cui: interessi passivi	47	70	78	82	+ 11,4	+ 5,1
TOTALE USCITE ...	4.486	6.169	7.185	9.060	+ 16,5	+ 26,1
SALDO ...	- 98	- 5	- 415	- 253	-	-

Prestazioni di protezione sociale secondo l'evento, il rischio

A n n o
(miliardi)

FUNZIONE E TIPO DI PRESTAZIONE	EVENTI,			
	Malattia	Invalità e Inabilità	Infortuni sul lavoro e malattie professionali	Maternità
				<i>Totale</i>
Sanità	15.010	1.445	97	—
— Prevenzione, profilassi e vigilanza igienica	602	—	71	—
— Assistenza farmaceutica	2.615	2	1	—
— Assistenza ambulatoriale extra ospedaliera (a)	2.962	525	25	—
— Assistenza ospedaliera	8.831	918	—	—
Previdenza	1.170	11.460	1.658	479
— Pensioni e rendite	—	(c) 11.460	1.291	—
— Liquidazioni per fine rapporto di lavoro	—	—	—	—
— Indennità di malattia, temporanea per infortuni e di maternità	1.170	—	345	478
— Indennità di disoccupazione	—	—	—	—
— Assegno di integrazione salariale	—	—	—	—
— Assegni familiari	—	—	—	—
— Altri sussidi e assegni (b)	—	—	22	1
Assistenza	146	1.469	4	—
— Pensione sociale	—	—	—	—
— Pensione di guerra	—	617	—	—
— Pensione agli invalidi civili	—	290	—	—
— Pensione ai ciechi	—	211	—	—
— Pensione ai sordomuti	—	19	—	—
— Altri assegni e sussidi	146	74	3	—
— Assistenza sociale	—	258	1	—
TOTALE PROTEZIONE SOCIALE...	16.326	14.374	1.759	479
				<i>di cui: Istituzioni delle</i>
Sanità	15.010	1.445	97	—
— Prevenzione, profilassi e vigilanza igienica	602	—	71	—
— Assistenza farmaceutica	2.615	2	1	—
— Assistenza ambulatoriale extra ospedaliera (a)	2.962	525	25	—
— Assistenza ospedaliera	8.831	918	—	—
Previdenza	1.170	11.460	1.642	479
— Pensioni e rendite	—	(c) 11.460	(d) 1.275	—
— Liquidazioni per fine rapporto di lavoro	—	—	—	—
— Indennità di malattia, temporanea per infortuni e di maternità	1.170	—	345	478
— Indennità di disoccupazione	—	—	—	—
— Assegno di integrazione salariale	—	—	—	—
— Assegni familiari	—	—	—	—
— Altri sussidi e assegni (b)	—	—	22	1
Assistenza	146	1.431	4	—
— Pensione sociale	—	—	—	—
— Pensione di guerra	—	617	—	—
— Pensione agli invalidi civili	—	290	—	—
— Pensione ai ciechi	—	211	—	—
— Pensione ai sordomuti	—	19	—	—
— Altri assegni e sussidi	146	74	3	—
— Assistenza sociale	—	220	1	—
TOTALE PROTEZIONE SOCIALE...	16.326	14.336	1.743	479

(a) Comprende: visite mediche generiche e specialistiche, analisi diagnostiche strumentali, protesi, cure balneotermaali ed altre prestazioni.

(b) Comprende: equo indennizzo, liquidazioni di capitale, assegni, indennità, sussidi complementari al reddito e annualità alle vedove.

(c) Le pensioni di invalidità erogate a beneficiari che sono in età per percepire una pensione di vecchiaia sono stimate pari a 7.907 miliardi.

(d) Comprende: 1.265 miliardi erogati dagli Enti di Previdenza e 10 miliardi erogati dallo Stato.

(e) Comprende: 14.110 miliardi erogati dagli Enti di Previdenza, 3.721 miliardi erogati dallo Stato, e 220 miliardi erogati da altre Istituzioni pubbliche.

(f) Comprende: 4.641 miliardi erogati dagli Enti di Previdenza (di cui: 4.344 miliardi sono pensioni indirette e 297 miliardi rendite indirette), 1.024 miliardi erogati

(g) Comprende: 2.488 miliardi erogati dagli Enti di Previdenza, 538 miliardi erogati dallo Stato e 302 miliardi erogati da altre Istituzioni pubbliche.

e il bisogno per funzione e per tipo di prestazione

1980

di lire)

RISCHI E BISOGNI							
Famiglia	Vecchiaia	Superstiti	Disoccupazione	Orientamento professionale	Abitazione	Altri	TOTALE
<i>istituzioni</i>							
—	—	—	—	—	—	—	16.552
—	—	—	—	—	—	—	673
—	—	—	—	—	—	—	2.618
—	—	—	—	—	—	—	3.512
—	—	—	—	—	—	—	9.749
3.488	22.737	6.176	1.580	—	—	12	48.760
—	19.002	6.159	—	—	—	—	37.912
—	3.634	—	—	—	—	—	3.634
—	—	—	—	—	—	—	1.993
—	—	—	635	—	—	—	635
—	—	—	945	—	—	—	945
3.455	—	—	—	—	—	—	3.455
33	101	17	—	—	—	12	186
1.704	1.230	597	86	33	35	62	5.366
—	925	—	—	—	—	—	925
—	—	471	—	—	—	—	1.088
—	—	—	—	—	—	—	290
—	—	—	—	—	—	—	211
—	—	—	—	—	—	—	19
33	4	—	9	—	35	62	366
1.671	301	126	77	33	—	—	2.467
5.192	23.967	6.773	1.666	33	35	74	70.678
<i>Amministrazioni pubbliche</i>							
—	—	—	—	—	—	—	16.552
—	—	—	—	—	—	—	673
—	—	—	—	—	—	—	2.618
—	—	—	—	—	—	—	3.512
—	—	—	—	—	—	—	9.749
3.361	18.976	5.746	1.580	—	—	12	44.426
—	(e) 18.051	(f) 5.729	—	—	—	—	36.515
—	824	—	—	—	—	—	824
—	—	—	—	—	—	—	1.993
—	—	—	635	—	—	—	635
—	—	—	945	—	—	—	945
(g) 3.328	—	—	—	—	—	—	3.328
33	101	17	—	—	—	12	186
562	1.093	597	86	33	35	62	4.049
—	925	—	—	—	—	—	925
—	—	471	—	—	—	—	1.088
—	—	—	—	—	—	—	290
—	—	—	—	—	—	—	211
—	—	—	—	—	—	—	19
33	4	—	9	—	35	62	366
529	164	126	77	33	—	—	1.150
3.923	20.069	6.343	1.666	33	35	74	65.027

dallo Stato (di cui: 1.018 miliardi sono pensioni indirette ordinarie, 6 miliardi rendite indirette), 64 miliardi erogati da altre Istituzioni pubbliche.

Prestazioni di protezione sociale secondo l'evento, il rischio

A n n o
(miliardi)

FUNZIONE E TIPO DI PRESTAZIONI	EVENTI			
	Malattia	Invalità e Inabilità	Infortunati sul lavoro e malattie professionali	Maternità
				<i>Totale</i>
Sanità	19.290	1.380	157	—
- Prevenzione, profilassi e vigilanza igienica	759	—	81	—
- Assistenza farmaceutica	3.116	—	1	—
- Assistenza ambulatoriale extra ospedaliera (a)	3.634	238	75	—
- Assistenza ospedaliera	11.781	1.142	—	—
Previdenza	2.064	14.875	2.173	748
- Pensioni e rendite	—	(c) 14.875	1.722	—
- Liquidazioni per fine rapporto di lavoro	—	—	—	—
- Indennità di malattia, temporanea per infortuni e di maternità	2.064	—	422	748
- Indennità di disoccupazione	—	—	—	—
- Assegno di integrazione salariale	—	—	—	—
- Assegni familiari	—	—	—	—
- Altri sussidi e assegni (b)	—	—	29	—
Assistenza	169	2.009	5	—
- Pensione sociale	—	—	—	—
- Pensione di guerra	—	758	—	—
- Pensione agli invalidi civili	—	493	—	—
- Pensione ai ciechi	—	303	—	—
- Pensione ai sordomuti	—	25	—	—
- Altri assegni e sussidi	169	70	4	—
- Assistenza sociale	—	360	1	—
TOTALE PROTEZIONE SOCIALE...	21.523	18.264	2.335	748
				<i>di cui: Istituzioni delle</i>
Sanità	19.290	1.380	157	—
- Prevenzione, profilassi e vigilanza igienica	759	—	81	—
- Assistenza farmaceutica	3.116	—	1	—
- Assistenza ambulatoriale extra ospedaliera (a)	3.634	238	75	—
- Assistenza ospedaliera	11.781	1.142	—	—
Previdenza	2.064	14.875	2.155	748
- Pensioni e rendite	—	(c) 14.875	(d) 1.704	—
- Liquidazioni per fine rapporto di lavoro	—	—	—	—
- Indennità di malattia, temporanea per infortuni e di maternità	2.064	—	422	748
- Indennità di disoccupazione	—	—	—	—
- Assegno di integrazione salariale	—	—	—	—
- Assegni familiari	—	—	—	—
- Altri sussidi e assegni (b)	—	—	29	—
Assistenza	169	1.954	5	—
- Pensione sociale	—	—	—	—
- Pensione di guerra	—	758	—	—
- Pensione agli invalidi civili	—	493	—	—
- Pensione ai ciechi	—	303	—	—
- Pensione ai sordomuti	—	25	—	—
- Altri assegni e sussidi	169	70	4	—
- Assistenza sociale	—	305	1	—
TOTALE PROTEZIONE SOCIALE...	21.523	18.209	2.317	748

(a) Comprende: visite mediche generiche e specialistiche, analisi diagnostiche strumentali, protesi, cure balneoterme ed altre prestazioni.
 (b) Comprende: equo indennizzo, liquidazioni di capitale, assegni, indennità, sussidi complementari al reddito e annualità alle vedove.
 (c) Le pensioni di invalidità erogate a beneficiari che sono in età per percepire una pensione di vecchiaia sono stimate pari a 10.265 miliardi.
 (d) Comprende: 1.689 miliardi erogati dagli Enti di Previdenza e 15 miliardi erogati dallo Stato.
 (e) Comprende: 18.721 miliardi erogati dagli Enti di Previdenza, 4.617 miliardi erogati dallo Stato e 265 miliardi erogati da altre Istituzioni pubbliche.
 (f) Comprende: 6.532 miliardi erogati dagli Enti di Previdenza (di cui: 6.137 miliardi sono pensioni indirette e 395 miliardi rendite indirette), 1.418 miliardi erogati
 (g) Comprende: 3.655 miliardi erogati dagli Enti di Previdenza, 705 miliardi erogati dallo Stato e 406 miliardi erogati da altre Istituzioni pubbliche.

e il bisogno per funzione e per tipo di prestazione

1981

di lire)

RISCHI E BISOGNI							
Famiglia	Vecchiaia	Superstiti	Disoccupazione	Orientamento professionale	Abitazione	Altri	TOTALE
<i>Istituzioni</i>							
—	—	—	—	—	—	—	20.827
—	—	—	—	—	—	—	840
—	—	—	—	—	—	—	3.117
—	—	—	—	—	—	—	3.947
—	—	—	—	—	—	—	12.923
5.023	29.784	8.694	2.589	—	—	14	65.964
—	24.922	8.683	—	—	—	—	50.202
—	4.797	—	—	—	—	—	4.797
—	—	—	—	—	—	—	3.234
—	—	—	765	—	—	—	765
—	—	—	1.824	—	—	—	1.824
4.898	—	—	—	—	—	—	4.898
125	65	11	—	—	—	14	244
2.728	1.397	736	—	70	45	96	7.255
—	1.019	—	—	—	—	—	1.019
—	—	578	—	—	—	—	1.336
—	—	—	—	—	—	—	493
—	—	—	—	—	—	—	303
—	—	—	—	—	—	—	25
40	8	—	—	—	45	96	432
2.688	370	158	—	70	—	—	3.647
7.751	31.181	9.430	2.589	70	45	110	94.046
<i>Amministrazioni pubbliche</i>							
—	—	—	—	—	—	—	20.827
—	—	—	—	—	—	—	840
—	—	—	—	—	—	—	3.117
—	—	—	—	—	—	—	3.947
—	—	—	—	—	—	—	12.923
4.891	24.615	8.038	2.589	—	—	14	59.989
—	(e) 23.603	(f) 8.027	—	—	—	—	48.209
—	947	—	—	—	—	—	947
—	—	—	—	—	—	—	3.234
—	—	—	765	—	—	—	765
—	—	—	1.824	—	—	—	1.824
(g) 4.766	—	—	—	—	—	—	4.766
125	65	11	—	—	—	14	244
1.324	1.234	736	—	70	45	96	5.633
—	1.019	—	—	—	—	—	1.019
—	—	578	—	—	—	—	1.336
—	—	—	—	—	—	—	493
—	—	—	—	—	—	—	303
—	—	—	—	—	—	—	25
40	8	—	—	—	45	96	432
1.284	207	153	—	70	—	—	2.025
6.215	25.849	8.774	2.589	70	45	110	86.449

dallo Stato (di cui: 1.410 miliardi sono pensioni indirette ordinarie e 8 miliardi rendite indirette), 77 miliardi erogati da altre Istituzioni pubbliche.

Prestazioni di protezione sociale secondo l'evento, il rischio

A n n o
(milioni)

FUNZIONE E TIPO DI PRESTAZIONI	EVENTI,			
	Malattia	Invalità e Inabilità	Infortuni sul lavoro e malattie professionali	Maternità
				<i>Totale</i>
Sanità	23.980	1.591	191	—
— Prevenzione, profilassi e vigilanza igienica	922	—	98	—
— Assistenza farmaceutica	3.939	—	1	—
— Assistenza ambulatoriale extra ospedaliera (a)	5.068	249	92	—
— Assistenza ospedaliera	14.051	1.342	—	—
Previdenza	2.347	17.682	2.224	878
— Pensioni e rendite	—	(c) 17.682	1.711	—
— Liquidazioni per fine rapporto di lavoro	—	—	—	—
— Indennità di malattia, temporanea per infortuni e di maternità	2.347	—	481	878
— Indennità di disoccupazione	—	—	—	—
— Assegno di integrazione salariale	—	—	—	—
— Assegni familiari	—	—	—	—
— Altri sussidi e assegni (b)	—	—	32	—
Assistenza	175	2.346	7	—
— Pensione sociale	—	—	—	—
— Pensione di guerra	—	899	—	—
— Pensione agli invalidi civili	—	558	—	—
— Pensione ai ciechi	—	339	—	—
— Pensione ai sordomuti	—	27	—	—
— Altri assegni e sussidi	175	64	4	—
— Assistenza sociale	—	459	3	—
TOTALE PROTEZIONE SOCIALE...	26.502	21.619	2.422	878
				<i>di cui: Istituzioni delle</i>
Sanità	23.980	1.591	191	—
— Prevenzione, profilassi e vigilanza igienica	922	—	98	—
— Assistenza farmaceutica	3.939	—	1	—
— Assistenza ambulatoriale extra ospedaliera (a)	5.068	249	92	—
— Assistenza ospedaliera	14.051	1.342	—	—
Previdenza	2.347	17.682	2.208	878
— Pensioni e rendite	—	(c) 17.682	(d) 1.695	—
— Liquidazioni per fine rapporto di lavoro	—	—	—	—
— Indennità di malattia, temporanea per infortuni e di maternità	2.347	—	481	878
— Indennità di disoccupazione	—	—	—	—
— Assegno di integrazione salariale	—	—	—	—
— Assegni familiari	—	—	—	—
— Altri sussidi e assegni (b)	—	—	32	—
Assistenza	175	2.279	7	—
— Pensione sociale	—	—	—	—
— Pensione di guerra	—	899	—	—
— Pensione agli invalidi civili	—	558	—	—
— Pensione ai ciechi	—	339	—	—
— Pensione ai sordomuti	—	27	—	—
— Altri assegni e sussidi	175	64	4	—
— Assistenza sociale	—	392	3	—
TOTALE PROTEZIONE SOCIALE...	26.502	21.552	2.406	878

(a) Comprende: visite mediche generiche e specialistiche, analisi diagnostiche strumentali, protesi, cure balneotermali ed altre prestazioni.
 (b) Comprende: equo indennizzo, liquidazioni di capitale, assegni, indennità, sussidi complementari al reddito e annualità alle vedove.
 (c) Le pensioni di invalidità erogate a beneficiari che sono in età per percepire una pensione di vecchiaia sono stimate pari a 12.640 miliardi.
 (d) Comprende: 1.682 miliardi erogati dagli Enti di Previdenza e 13 miliardi erogati dallo Stato.
 (e) Comprende: 23.712 miliardi erogati dagli Enti di Previdenza, 5.678 miliardi erogati dallo Stato, 302 miliardi erogati da altre Istituzioni pubbliche.
 (f) Comprende: 8.203 miliardi erogati dagli Enti di Previdenza (di cui: 7.810 miliardi sono pensioni indirette e 393 miliardi rendite indirette), 1724 miliardi erogati
 (g) Comprende: 3.668 miliardi erogati dagli Enti di Previdenza, 710 miliardi erogati dallo Stato e 412 miliardi erogati da altre Istituzioni pubbliche.

e il bisogno per funzione e per tipo di prestazione

1982

di lire)

RISCHI E BISOGNI							
Famiglia	Vecchiaia	Superstiti	Disoccupazione	Orientamento professionale	Abitazione	Altri	TOTALE
<i>Istituzioni</i>							
—	—	—	—	—	—	—	25.762
—	—	—	—	—	—	—	1.020
—	—	—	—	—	—	—	3.940
—	—	—	—	—	—	—	5.409
—	—	—	—	—	—	—	15.393
5.080	37.175	10.691	3.673	—	—	14	79.764
—	30.965	10.675	—	—	—	—	61.033
—	6.012	—	—	—	—	—	6.012
—	—	—	—	—	—	—	3.706
—	—	—	949	—	—	—	949
—	—	—	2.724	—	—	—	2.724
4.949	—	—	—	—	—	—	4.949
131	198	16	—	—	—	14	391
3.034	1.584	896	—	131	55	160	8.388
—	1.138	—	—	—	—	—	1.138
—	—	712	—	—	—	—	1.611
—	—	—	—	—	—	—	558
—	—	—	—	—	—	—	339
—	—	—	—	—	—	—	27
41	9	—	—	—	55	160	508
2.993	437	184	—	131	—	—	4.207
8.114	38.759	11.587	3.673	131	55	174	113.914
<i>Amministrazioni pubbliche</i>							
—	—	—	—	—	—	—	25.762
—	—	—	—	—	—	—	1.020
—	—	—	—	—	—	—	3.940
—	—	—	—	—	—	—	5.409
—	—	—	—	—	—	—	15.393
4.921	31.362	10.049	3.673	—	—	14	73.134
—	(e) 29.692	(f) 10.033	—	—	—	—	59.102
—	1.472	—	—	—	—	—	1.472
—	—	—	—	—	—	—	3.706
—	—	—	949	—	—	—	949
—	—	—	2.724	—	—	—	2.724
(g) 4.790	—	—	—	—	—	—	4.790
131	198	16	—	—	—	14	391
1.398	1.388	896	—	131	55	160	6.489
—	1.138	—	—	—	—	—	1.138
—	—	712	—	—	—	—	1.611
—	—	—	—	—	—	—	558
—	—	—	—	—	—	—	339
—	—	—	—	—	—	—	27
41	9	—	—	—	55	160	508
1.357	241	184	—	131	—	—	2.308
6.319	32.750	10.945	3.673	131	55	174	105.385

dallo Stato (di cui: 1.716 miliardi sono pensioni indirette ordinarie, 8 miliardi rendite indirette), 106 miliardi erogati da altre Istituzioni pubbliche.

Prestazioni di protezione sociale secondo l'evento, il rischio

A n n o
(miliardi)

FUNZIONE E TIPO DI PRESTAZIONI	EVENTI.			
	Malattia	Invaldit� e Inabilit�	Infortuni sul lavoro e malattie professionali	Maternit�
				Totale
Sanit�	27.886	1.832	124	—
– Prevenzione, profilassi e vigilanza igienica	1.088	—	14	—
– Assistenza farmaceutica	4.512	—	2	—
– Assistenza ambulatoriale extra ospedaliera (a)	5.592	255	108	—
– Assistenza ospedaliera	16.694	1.577	—	—
Previdenza	2.856	21.099	3.073	959
– Pensioni e rendite	—	(c) 21.099	2.412	—
– Liquidazioni per fine rapporto di lavoro	—	—	—	—
– Indennit� di malattia, temporanea per infortuni e di maternit�	2.856	—	608	959
– Indennit� di disoccupazione	—	—	—	—
– Assegno di integrazione salariale	—	—	—	—
– Assegni familiari	—	—	—	—
– Altri sussidi e assegni (b)	—	—	53	—
Assistenza	215	3.155	10	—
– Pensione sociale	—	—	—	—
– Pensione di guerra	—	976	—	—
– Pensione agli invalidi civili	—	1.024	—	—
– Pensione ai ciechi	—	469	—	—
– Pensione ai sordomuti	—	32	—	—
– Altri assegni e sussidi	215	88	6	—
– Assistenza sociale	—	566	4	—
TOTALE PROTEZIONE SOCIALE...	30.957	26.086	3.207	959
				di cui: Istituzioni delle
Sanit�	27.886	1.832	124	—
– Prevenzione, profilassi e vigilanza igienica	1.088	—	14	—
– Assistenza farmaceutica	4.512	—	2	—
– Assistenza ambulatoriale extra ospedaliera (a)	5.592	255	108	—
– Assistenza ospedaliera	16.694	1.577	—	—
Previdenza	2.856	21.099	3.056	959
– Pensioni e rendite	—	(c) 21.099	(d) 2.395	—
– Liquidazioni per fine rapporto di lavoro	—	—	—	—
– Indennit� di malattia, temporanea per infortuni e di maternit�	2.856	—	608	959
– Indennit� di disoccupazione	—	—	—	—
– Assegno di integrazione salariale	—	—	—	—
– Assegni familiari	—	—	—	—
– Altri sussidi e assegni (b)	—	—	53	—
Assistenza	215	3.075	10	—
– Pensione sociale	—	—	—	—
– Pensione di guerra	—	976	—	—
– Pensione agli invalidi civili	—	1.024	—	—
– Pensione ai ciechi	—	469	—	—
– Pensione ai sordomuti	—	32	—	—
– Altri assegni e sussidi	215	88	6	—
– Assistenza sociale	—	486	4	—
TOTALE PROTEZIONE SOCIALE...	30.957	26.006	3.190	959

(a) Comprende: visite mediche generiche e specialistiche, analisi diagnostiche strumentali, protesi, cure balneoterziali ed altre prestazioni.

(b) Comprende: equo indennizzo, liquidazioni di capitale, assegni, indennit , sussidi complementari al reddito e annualit  alle vedove.

(c) Le pensioni di invalidit  erogate a beneficiari che sono in et  per percepire una pensione di vecchiaia sono stimate pari a 15.168 miliardi.

(d) Comprende: 2.380 miliardi erogati dagli Enti di Previdenza e 15 miliardi erogati dallo Stato.

(e) Comprende: 28.667 miliardi erogati dagli Enti di Previdenza, 7.476 miliardi erogati dallo Stato, 350 miliardi erogati da altre Istituzioni pubbliche.

(f) Comprende: 10.010 miliardi erogati dagli Enti di Previdenza (di cui: 9.456 miliardi sono pensioni indirette e 554 rendite indirette), 2.136 miliardi erogati dallo

(g) Comprende: 4.137 miliardi erogati dagli Enti di Previdenza, 804 miliardi erogati dallo Stato e 465 miliardi erogati da altre Istituzioni pubbliche.

e il bisogno per funzione e per tipo di prestazione

1983

di lire)

RISCHI E BISOGNI							
Famiglia	Vecchiaia	Superstiti	Disoccupazione	Orientamento professionale	Abitazione	Altri	TOTALE
<i>Istituzioni</i>							
—	—	—	—	—	—	—	29.842
—	—	—	—	—	—	—	1.102
—	—	—	—	—	—	—	4.514
—	—	—	—	—	—	—	5.955
—	—	—	—	—	—	—	18.271
5.728	45.771	13.223	4.341	—	—	16	97.066
—	38.559	13.203	—	—	—	—	75.273
—	6.970	—	—	—	—	—	6.970
—	—	—	—	—	—	—	4.423
—	—	—	1.178	—	—	—	1.178
—	—	—	3.163	—	—	—	3.163
5.582	—	—	—	—	—	—	5.582
146	242	20	—	—	—	16	477
3.713	1.934	971	—	153	65	178	10.394
—	1.398	—	—	—	—	—	1.398
—	—	752	—	—	—	—	1.728
—	—	—	—	—	—	—	1.024
—	—	—	—	—	—	—	469
—	—	—	—	—	—	—	32
54	14	—	—	—	65	178	620
3.659	522	219	—	153	—	—	5.123
9.441	47.705	14.194	4.341	153	65	194	137.302
<i>Amministrazioni pubbliche</i>							
—	—	—	—	—	—	—	29.842
—	—	—	—	—	—	—	1.102
—	—	—	—	—	—	—	4.514
—	—	—	—	—	—	—	5.955
—	—	—	—	—	—	—	18.271
5.552	38.305	12.287	4.341	—	—	16	88.471
—	(e) 36.493	(f) 12.267	—	—	—	—	72.254
—	1.570	—	—	—	—	—	1.570
—	—	—	—	—	—	—	4.423
—	—	—	1.178	—	—	—	1.178
—	—	—	3.163	—	—	—	3.163
(g) 5.406	—	—	—	—	—	—	5.406
146	242	20	—	—	—	16	477
1.833	1.705	971	—	153	65	178	8.205
—	1.398	—	—	—	—	—	1.398
—	—	752	—	—	—	—	1.728
—	—	—	—	—	—	—	1.024
—	—	—	—	—	—	—	469
—	—	—	—	—	—	—	32
54	14	—	—	—	65	178	620
1.779	293	219	—	153	—	—	2.934
7.385	40.010	13.258	4.341	153	65	194	126.518

dallo Stato (di cui: 2.128 miliardi sono pensioni indirette ordinarie, 8 miliardi rendite indirette), 121 miliardi erogati da altre Istituzioni pubbliche.

Transazioni

(in miliardi)

A G G R E G A T I	C i f r e		
	1972	1973	1974
			<i>Entrate</i>
Operazioni correnti	16.366	19.523	28.005
Esportazioni di beni e servizi	12.712	15.241	22.871
- beni fob.	10.912	13.030	19.878
- servizi	1.800	2.211	2.993
Consumi finali nel Paese dei non residenti	1.466	1.628	1.815
Redditi	1.213	1.577	2.311
- da lavoro dipendente	456	538	531
- da capitale e impresa	757	1.039	1.780
Contributi alla produzione delle Comunità Europee	323	394	279
Trasferimenti e operazioni di assicurazione danni	652	683	729
Operazioni in conto capitale	5	25	— 6
TOTALE ...	16.371	19.548	27.999
			<i>Uscite</i>
Operazioni correnti	15.174	21.093	33.149
Importazioni di beni e servizi	12.979	18.100	29.053
- beni cif.	11.946	16.698	27.093
- servizi	1.033	1.402	1.960
Consumi finali all'estero dei residenti	520	667	626
Redditi	970	1.380	2.493
- da lavoro dipendente	46	65	82
- da capitale e impresa	924	1.315	2.411
Imposte indirette versate alle Comunità Europee	239	260	326
Trasferimenti e operazioni di assicurazione danni	466	686	651
Operazioni in conto capitale	28	29	62
TOTALE ...	15.202	21.122	33.211
			<i>Sal</i>
Operazioni correnti	1.192	— 1.570	— 5.144
Beni e servizi	— 267	— 2.859	— 6.182
Consumi	946	961	1.189
Redditi	243	197	— 182
Imposte indirette nette	84	134	— 47
Trasferimenti	186	— 3	— 78
Operazioni in conto capitale	— 23	— 4	— 68
TOTALE ...	1.169	— 1.574	— 5.212

internazionali
di lire correnti)

assolute

1975	1976	1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983
31.520	41.969	54.260	65.101	83.499	96.353	121.626	142.576	158.489
26.313	35.885	45.628	54.096	68.357	77.136	98.292	113.810	126.768
22.907	31.210	40.020	47.563	59.955	66.776	86.085	99.286	110.649
3.406	4.675	5.608	6.533	8.402	10.360	12.207	14.524	16.119
2.216	2.728	4.310	5.440	6.961	7.828	8.773	11.343	13.784
1.628	1.733	2.254	3.103	4.720	6.442	8.803	10.435	9.392
516	584	947	1.286	1.549	1.723	1.970	2.535	2.793
1.112	1.149	1.307	1.817	3.171	4.719	6.833	7.900	6.599
550	706	778	874	1.490	2.254	2.427	3.104	4.354
813	917	1.290	1.588	1.971	2.693	3.331	3.884	4.191
— 5	110	83	57	109	153	282	419	435
31.515	42.079	54.343	65.158	83.608	96.506	121.908	142.995	158.924

del Paese

31.805	44.339	52.069	59.806	78.889	104.663	131.008	150.250	157.915
27.832	39.843	46.519	52.559	70.262	92.852	112.348	127.028	134.026
25.589	37.240	43.120	48.638	65.484	86.698	105.113	117.844	123.767
2.243	2.603	3.399	3.921	4.778	6.154	7.235	9.184	10.259
676	735	986	1.229	1.446	1.901	2.336	2.857	3.202
2.170	2.327	2.674	3.241	4.129	5.950	11.237	14.241	13.657
102	108	137	167	176	235	335	456	500
2.068	2.219	2.537	3.074	3.953	5.715	10.902	13.785	13.157
371	596	925	1.117	1.882	2.373	3.148	3.651	4.204
756	838	965	1.660	1.170	1.587	1.939	2.473	2.826
87	83	99	91	166	134	125	157	234
31.892	44.422	52.168	59.897	79.055	104.797	131.133	150.407	158.149

di

— 285	— 2.370	2.191	5.295	4.610	— 8.310	— 9.382	— 7.674	574
— 1.519	— 3.958	— 891	1.537	— 1.905	— 15.716	— 14.056	— 13.218	— 7.258
1.540	1.993	3.324	4.211	5.515	5.927	6.437	8.486	10.582
— 542	— 594	— 420	— 138	591	492	— 2.434	— 3.806	— 4.265
179	110	— 147	— 243	— 392	— 119	— 721	— 547	150
57	79	325	— 72	801	1.106	1.392	1.411	1.365
— 92	27	— 16	— 34	— 57	19	157	262	201
— 377	— 2.343	2.175	5.261	4.553	— 8.291	— 9.225	— 7.412	775

Bilancia dei pagamenti

(In milioni)

	1973	1974	1975	1976
INTROITI				
A) Partite correnti				
1) Merci (fob)	12.905.735	18.952.261	22.496.205	29.449.231
2) Noli	589.618	799.978	872.962	1.010.978
3) Viaggi all'estero	1.377.537	1.244.594	1.683.512	2.101.073
4) Rimesse emigrati	573.625	512.306	665.290	743.060
5) Redditi da investimenti	1.002.220	1.725.853	1.062.610	1.070.233
6) Altri servizi	1.468.037	1.946.549	2.293.085	3.307.233
7) Transazioni governative	27.217	49.823	57.838	50.371
TOTALE A) ...	17.943.989	25.231.364	29.131.502	37.732.179
B) Impieghi di fondi all'estero e dell'estero				
8) Privati	11.093.969	7.983.939	2.556.697	2.240.201
9) Pubblici	708.901	211.908	263.721	322.081
TOTALE B) ...	11.802.870	8.195.847	2.820.418	2.562.282
C) Partite viaggianti (saldo)	—	—	—	358.321
PAGAMENTI				
A) Partite correnti				
1) Merci (cif)	16.252.471	25.439.920	24.968.427	33.415.831
2) Noli	—	—	—	—
3) Viaggi all'estero	848.916	797.763	685.453	588.614
4) Rimesse emigrati	—	—	—	—
5) Redditi da investimenti	1.143.893	2.235.851	1.826.576	1.982.340
6) Altri servizi	2.005.260	2.586.993	3.003.909	3.381.390
7) Transazioni governative	—	—	—	—
TOTALE A) ...	20.250.540	31.060.527	30.484.365	39.368.175
B) Impieghi di fondi all'estero e dell'estero				
8) Privati	9.322.104	5.759.554	2.417.051	2.576.445
9) Pubblici	158.891	121.151	111.419	239.088
TOTALE B) ...	9.480.995	5.880.705	2.528.470	2.815.533
C) Partite viaggianti (saldo)	223.707	74.211	377.590	—

valutaria - Flussi

di lire)

1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983
39.681.739	45.992.356	55.021.275	65.417.036	83.093.067	94.866.491	103.613.781
1.370.131	1.507.381	1.863.420	2.347.180	2.622.892	2.633.695	2.974.758
4.202.067	5.334.077	6.815.624	7.034.220	8.584.789	11.277.904	13.720.798
1.246.280	1.655.188	2.004.624	2.211.623	2.613.541	3.165.867	3.447.257
1.191.392	1.721.130	2.746.614	4.064.943	6.019.930	7.066.684	5.721.794
3.814.496	4.505.778	5.954.226	7.462.591	8.667.196	10.833.247	12.686.198
86.542	80.962	122.679	121.435	137.270	215.229	267.479
51.592.647	60.796.872	74.528.462	88.659.028	111.738.685	130.059.117	142.432.065
3.058.945	3.338.604	6.014.313	6.710.162	13.254.888	14.085.765	13.021.926
418.071	1.490.349	1.588.820	3.709.884	5.784.054	5.238.139	5.368.150
3.477.016	4.828.953	7.603.133	10.420.046	19.038.942	19.323.904	18.390.076
—	235.115	271.523	—	—	—	—
42.585.600	45.995.869	62.246.710	83.768.671	97.110.481	112.054.875	112.790.639
—	—	—	—	—	—	—
788.395	1.023.563	1.252.005	1.633.611	1.891.651	2.349.872	2.767.382
—	—	—	—	—	—	—
2.143.143	2.655.808	3.418.291	5.040.932	10.170.595	12.882.473	12.140.102
4.516.220	5.815.338	6.677.490	8.360.612	10.241.241	12.820.069	14.027.791
—	—	—	—	—	—	—
50.033.358	55.490.578	73.594.496	98.803.826	119.413.968	140.107.289	141.725.914
2.962.646	3.128.251	6.668.365	5.907.120	8.714.837	9.690.338	13.077.197
232.833	245.477	316.160	540.581	562.991	1.783.457	2.140.610
3.195.479	3.373.728	6.984.525	6.447.701	9.277.828	11.473.795	15.217.807
111.107	—	—	215.715	552.915	323.051	85.404

Bilancia dei pagamenti

(in milioni)

	1973	1974	1975	1976
A) Partite correnti				
1) Merci	— 3.346.736	— 6.487.659	— 2.472.222	— 3.966.600
2) Noli	589.618	799.978	872.962	1.010.978
3) Viaggi all'estero	528.621	446.831	998.059	1.512.459
4) Rimesse emigrati	573.625	512.306	665.290	743.060
5) Redditi da investimenti	— 141.673	— 509.998	— 763.966	— 912.107
6) Altri servizi	— 537.223	— 640.444	— 710.824	— 74.157
7) Transazioni governative	27.217	49.823	57.838	50.371
TOTALE A) ...	— 2.306.551	— 5.829.163	— 1.352.863	— 1.635.996
B) Impieghi di fondi all'estero e dell'estero				
8) Privati	1.771.865	2.224.385	139.646	— 336.244
9) Pubblici	550.010	90.757	152.302	82.993
TOTALE B) ...	2.321.875	2.315.142	291.948	— 253.251
C) Partite viaggianti (saldo)	— 223.077	— 74.211	— 377.590	358.321
D) Movimenti monetari (aumento attività —)				
10) Aggiustamenti di cambio (b)	54.193	117.952	— 97.102	— 912.019
11) Rivalutazione disp. ECU-quota oro	—	—	—	—
12) Rivalutazione disponibilità oro	—	—	—	6.351.708
Banca d'Italia e Ufficio Italiano dei Cambi:				
13) Oro e valute convertibili	— 34.400	— 742.554	1.241.890	— 8.265.308
14) Diritti speciali di prelievo	— 868	70.539	77.382	— 13.324
15) Posizione nel F.M.I.	22.355	183.940	—	—
16) Disponibilità ECU	1.985	—	—	—
17) Passività a breve verso l'estero	179.043	— 191.196	— 17.877	66.952
18) Posizione a medio e lungo termine	— 45.389	3.674.454	493.708	1.665.319
Aziende di credito	30.834	475.097	— 259.496	2.637.598
TOTALE D) ...	207.753	3.588.232	1.438.505	1.530.926

(a) Per il 1983:

Per le partite correnti, gli impieghi di fondi all'estero e dell'estero, le partite viaggianti, la conversione in lire delle
Per i movimenti monetari la conversione in lire è stata effettuata:

— valutando l'oro a Lit. 20.928,1 per grammo di oro fino (come disposto dal D. M. 23 marzo 1979) le « disponibilità ECU »
« Conto Diritti speciali di prelievo » e la « Posizione nel F.M.I. » sono stati valutati in base al tasso di cambio tra i Diritti speciali
in base ai « cambi medi ufficiali » del 31 dicembre 1983.

(b) La voce « Aggiustamenti di cambio », rappresenta la differenza tra la valutazione delle « Partite correnti », degli « Impieghi
rientranti nei « Movimenti monetari », per le quali si sono applicati i criteri di conversione indicati al punto precedente. Le
vante dai nuovi criteri di valutazione dell'oro.

valutaria (a) - Saldi
di lire)

1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983
— 2.903.861	— 3.513	— 7.225.435	— 18.351.635	— 14.017.414	— 17.188.384	— 9.176.852
1.370.131	1.507.381	1.863.420	2.347.180	2.622.892	2.633.695	2.974.758
3.413.672	4.310.514	5.563.619	5.400.609	6.693.138	8.928.032	10.953.416
1.246.280	1.655.188	2.004.624	2.211.623	2.613.541	3.165.867	3.447.257
— 951.751	— 934.678	— 671.677	— 975.989	— 4.150.665	— 5.815.789	— 6.418.308
— 701.724	— 1.309.560	— 723.264	— 898.021	— 1.574.045	— 1.986.822	— 1.341.593
86.542	80.962	122.679	121.435	137.270	215.229	267.479
1.559.289	5.306.294	933.966	— 10.144.798	— 7.675.283	— 10.048.172	706.151
96.299	210.353	— 654.052	803.042	4.540.051	4.395.427	— 55.279
185.238	1.244.872	1.272.660	3.169.303	5.221.063	3.454.682	3.227.540
281.537	1.455.225	618.608	3.972.345	9.761.114	7.850.109	3.172.269
— 111.107	235.115	271.523	— 215.715	— 552.915	— 323.051	— 85.404
— 161.794	— 140.750	— 202.191	311.189	— 648.195	105.253	598.022
—	—	1.643.628	4.509.854	149.992	— 580.133	2.737.319
1.642.795	2.071.642	6.617.839	18.039.233	621.971	— 2.342.518	10.949.162
— 5.855.281	— 3.853.857	— 3.466.265	— 20.250.202	— 2.126.378	4.862.215	— 19.399.990
— 46.059	— 118.243	— 231.857	— 142.454	— 321.446	— 167.678	13.120
—	— 262.154	11.644	— 515.609	— 114.624	— 72.229	— 689.417
—	—	— 5.973.772	— 4.007.696	— 702.459	2.543.983	— 5.013.076
93.840	— 37.021	— 19.456	140.131	— 89.546	— 38.225	210.719
— 896.784	— 3.498.438	— 1.207.357	281.212	378.273	— 284.487	8.709
3.493.564	— 1.157.813	1.003.690	8.022.510	1.319.496	— 1.505.067	6.792.410
— 1.729.719	— 6.996.634	— 1.824.097	6.388.168	— 1.532.916	2.521.114	— 3.793.016

diverse valute è stata effettuata sulla base dei « cambi medi mensili ponderati » ricavati dalle negoziazioni di valuta contro lire.

In base al tasso di cambio tra ECU e lira del 31 dicembre 1983, calcolato dalla C.E., mentre i « Diritti speciali di prelievo », il di prelievo ed il \$ USA, del 31 dicembre 1983 elaborato dal F.M.I. - Gli altri mezzi di riserva diversi dalle lire sono stati espressi

di fondi all'estero e dell'estero », delle « Partite viaggianti » (calcolate ai « cambi medi mensili ponderati ») e quella delle partite voci « Rivalutazione disponibilità oro » e « Rivalutazione disponibilità ECU quota - oro » rappresentano il saldo attivo deri-

Bilancia dei paga
DETTAGLIO VOCE

(in milioni)

	1973	1974	1975	1976
INTROITI				
1) Pensioni	100.521	96.588	108.088	149.924
2) Salari, stipendi, onorari	104.650	118.998	155.726	185.628
3) Assicurazioni	72.629	83.892	80.465	92.767
4) Brevetti - Assistenza tecnica.....	71.243	119.327	174.502	278.469
5) Diritti d'autore	4.393	5.727	6.676	16.777
6) Cessioni di rappresentanze diplomatiche	23.864	23.162	36.358	44.406
7) Commissioni, provvigioni, spese bancarie	235.126	289.127	343.884	426.821
8) Saldi c/ ferroviari	4.511	6.989	13.652	20.234
9) Saldi c/ postali, telegrafici e radiotelefonici...	13.294	16.613	20.574	40.974
10) Cessioni da rappresentanze private, commerciali, industriali, ecc.	20.775	18.678	25.271	29.571
11) Commercio di transito.....	307.722	492.836	511.133	867.809
12) Cessioni da Tesoro a vario titolo	24.627	54.267	41.980	25.649
13) Cessioni da conti autorizzati.....	30.489	38.078	35.036	94.412
14) Organismi internazionali	33.073	41.516	123.716	137.972
15) Proventi cinematografia	23.707	20.432	29.295	27.075
16) Storni.....	205.597	196.667	143.868	307.191
17) Montanti compensativi.....	—	—	—	—
18) Contributi previdenziali.....	—	—	—	—
19) Rimborso spese	—	—	—	—
20) Rimpatrio definitivo	—	—	—	—
21) Escussioni fidejussioni	—	—	—	—
22) Spese pubblicità.....	—	—	—	—
23) Compensi di intermediazione	—	—	—	—
24) Compensi per contratti Agenzie	—	—	—	—
25) Compensi per Contratti Commissioni	—	—	—	—
26) Sussidi	—	—	—	—
27) Imposte e tasse	—	—	—	—
28) Bunkeraggi	—	—	—	—
29) Indennizzi e Penali	—	—	—	—
30) Varie	191.816	323.552	442.861	561.554
TOTALE ...	1.468.037	1.946.549	2.293.085	3.307.233

menti valutaria

« ALTRI SERVIZI »

di lire)

1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983
224.230	317.366	396.256	494.204	670.201	839.562	972.471
266.546	336.270	398.585	445.509	551.549	619.913	626.991
81.651	115.353	155.157	180.438	246.997	302.666	343.808
354.336	398.404	517.498	676.941	1.018.980	1.239.555	1.382.430
12.708	15.879	19.264	22.506	26.250	30.593	35.335
66.616	88.140	113.474	138.585	142.739	156.215	198.929
504.648	611.240	704.840	821.240	1.035.804	1.248.868	1.100.476
44.958	5.594	3.184	4.125	1.775	6.019	13.429
51.282	52.924	55.562	80.623	76.718	101.211	107.625
35.669	45.991	57.746	65.586	59.862	73.431	95.053
845.286	1.004.417	1.288.809	1.246.569	1.064.834	927.417	1.240.419
35.713	39.931	31.283	125.085	78.856	97.882	85.735
111.677	118.374	167.608	168.057	183.996	205.523	260.800
142.326	130.946	389.382	764.915	668.802	1.481.442	1.411.500
34.437	41.256	41.369	39.404	53.112	62.872	101.814
237.771	288.834	435.782	680.415	637.732	856.601	965.522
—	—	5.160	77.122	21.612	28.182	18.960
—	—	59.619	73.234	100.544	107.448	81.674
—	—	127.547	229.432	321.682	364.134	465.993
—	—	11.837	45.896	25.633	43.146	42.486
—	—	—	45.140	99.336	5.0186	73.700
—	—	47.897	68.833	90.039	131.983	173.685
—	—	—	—	—	—	48.000
—	—	—	—	—	—	132.313
—	—	—	—	—	—	54.975
—	—	—	—	—	—	95.111
—	—	—	—	—	—	35.023
—	—	—	—	—	—	93.462
—	—	—	—	—	—	57.894
764.542	894.509	927.027	968.932	1.490.143	1.858.336	2.370.585
3.814.496	4.505.778	5.954.226	7.462.591	8.667.196	10.833.247	12.686.198

Bilancia dei paga
DETTAGLIO VOCE
(in milioni)

	1973	1974	1975	1976
P A G A M E N T I				
1) Pensioni	90.359	76.093	61.451	96.640
2) Salari, stipendi, onorari	64.965	82.357	102.261	108.494
3) Assicurazioni	74.562	92.382	106.555	85.590
4) Brevetti - Assistenza tecnica.....	286.985	306.266	420.724	461.754
5) Diritti d'autore	10.096	11.713	12.170	11.390
6) Commissioni, provvigioni, spese bancarie	327.955	444.403	602.843	626.287
7) Saldi c/ferroviari	48.797	89.591	87.767	112.364
8) Saldi c/postali, telegrafici e radiotelefonici....	30.962	24.153	20.012	27.373
9) Commercio di transito.....	287.313	484.875	694.020	778.578
10) Cessioni al Tesoro a vario titolo	86.364	85.917	134.689	260.928
11) Organismi internazionali	217.282	333.166	173.717	117.998
12) Esborsi cinematografia	37.227	31.848	40.331	39.201
13) Storni.....	158.131	145.589	133.196	257.797
14) Montanti compensativi	—	—	—	—
15) Contributi previdenziali	—	—	—	—
16) Rimborso spese	—	—	—	—
17) Cessione a Rappr. Diplomatiche	—	—	—	—
18) Cessione a Rappr. private, comm.	—	—	—	—
19) Cessione a c/autorizzati c/lire c/estero	—	—	—	—
20) Espatrio definitivo	—	—	—	—
21) Spese di pubblicità	—	—	—	—
22) Escussioni fidejussioni	—	—	—	—
23) Compensi di intermediazione	—	—	—	—
24) Compensi per contratti Agenzia	—	—	—	—
25) Compensi per Contratti Commissioni	—	—	—	—
26) Sussidi	—	—	—	—
27) Imposte e tasse	—	—	—	—
28) Bunkeraggi	—	—	—	—
29) Indennizzi e Penali	—	—	—	—
30) Varie	384.362	378.640	414.173	—
TOTALE ...	2.005.260	2.586.993	3.003.909	3.381.390

menti valutaria

« ALTRI SERVIZI »

di lire)

1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983
122.780	163.952	175.570	308.849	456.350	460.132	569.320
137.380	167.149	175.603	219.468	310.925	436.442	478.350
118.530	167.578	211.211	266.469	305.169	381.144	488.893
629.174	728.728	774.114	1.017.483	1.387.921	1.891.305	2.187.949
45.771	25.139	27.777	33.176	38.779	47.584	68.474
884.889	1.028.380	1.232.542	1.481.419	2.021.361	2.714.446	1.578.873
140.012	116.557	112.836	134.125	144.900	141.415	71.109
38.276	42.528	39.896	80.532	87.245	122.301	144.611
836.276	1.060.134	1.260.563	1.381.844	1.170.643	1.070.837	1.461.586
352.314	369.914	346.918	470.708	791.415	904.934	775.558
246.986	878.548	863.842	552.730	767.728	766.648	715.256
39.257	43.013	42.049	63.533	100.256	166.092	248.812
199.790	244.775	391.150	694.356	743.906	918.569	995.381
—	—	2.391	4.282	16.805	12.314	8.446
—	—	7.856	15.246	8.084	8.300	12.806
—	—	48.756	129.202	176.232	221.794	213.353
—	—	11.566	21.742	28.263	22.378	19.603
—	—	70.737	67.473	80.225	133.915	193.414
—	—	39.675	57.690	70.157	48.805	28.514
—	—	9.184	9.178	7.921	7.592	8.554
—	—	140.651	197.149	233.437	322.907	348.405
—	—	—	65.275	68.667	73.210	67.786
—	—	—	—	—	—	195.179
—	—	—	—	—	—	605.729
—	—	—	—	—	—	82.518
—	—	—	—	—	—	29.666
—	—	—	—	—	—	3.669
—	—	—	—	—	—	208.680
—	—	—	—	—	—	3.086
724.835	778.943	702.603	1.089.583	1.334.852	1.947.005	2.214.709
4.516.220	5.815.338	6.677.490	8.360.612	10.241.241	12.820.069	14.027.791

Posizione verso l'estero

(in milioni)

	1973	1974	1975	1976
BANCA D'ITALIA E UFFICIO ITALIANO DEI CAMBI:				
Oro	1.804.288	1.804.288	1.804.288	8.155.411
Diritti speciali di prelievo	214.298	143.759	66.377	79.701
Valute convertibili	1.325.713	2.068.267	826.377	2.740.562
1) TOTALE ...	3.344.299	4.016.314	2.697.042	10.975.674
Altre riserve	—	—	—	—
Posizione nel F.M.I.	183.940	—	—	—
Disponibilità ECU	—	—	—	—
Passività a breve verso l'estero	— 236.734	— 45.538	— 27.661	— 94.613
2) RISERVE UFFICIALI NETTE ..	3.291.505	3.970.776	2.669.381	10.881.061
Posizione a medio e lungo termine:				
Investimenti all'estero:				
Titoli esteri in valuta e in lire	168.295	76.646	359.631	602.198
Titoli italiani in valuta	131.223	20.246	107.759	114.515
Conti consolidati	30.510	30.613	30.230	27.603
Accordo Stand by - F.M.I.	—	556.585	800.205	1.016.601
Conto Diritti speciali di prelievo	— 198.750	— 252.849	— 254.465	— 323.279
Altri conti	—	— 3.061.247	— 3.479.834	— 5.106.639
3) TOTALE POSIZIONE A MEDIO E LUNGO TERMINE ...	131.278	— 3.543.176	— 4.036.884	— 5.702.203
4) TOTALE BANCA D'ITALIA E U.I.C. ...	3.422.783	427.600	— 1.367.503	5.178.858
AZIENDE DI CREDITO:				
Attività	15.376.885	9.070.822	11.138.036	11.223.089
Passività	15.758.280	9.927.314	11.638.238	14.771.092
5) SALDO ...	— 381.395	— 856.492	— 500.202	— 3.548.003
RISERVE NETTE (2 — 5) ...	2.910.110	3.114.284	2.169.179	7.333.058

in oro, in valuta e in lire
di lire)

1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983
9.813.690	11.893.292	16.140.481	34.169.470	34.791.441	32.448.925	43.398.663
125.760	244.003	475.860	618.314	939.760	1.107.438	1.094.318
6.937.564	8.711.819	7.930.895	10.152.108	11.656.515	9.136.872	17.587.124
16.877.014	20.849.114	24.547.236	44.939.892	47.387.716	42.693.235	62.080.105
—	—	—	—	—	—	—
—	262.154	250.510	766.119	880.743	952.972	1.642.389
—	—	5.973.800	9.981.468	10.683.927	8.139.944	13.153.020
— 188.453	— 151.432	— 131.976	— 272.107	— 182.561	— 144.336	— 355.055
16.688.561	20.959.836	30.639.570	55.415.372	58.769.825	51.641.815	76.520.459
932.824	1.166.161	1.224.834	1.260.316	1.309.763	1.106.067	1.116.167
104.709	90.291	79.503	83.212	98.270	101.884	109.994
25.582	23.277	20.969	17.960	14.925	11.406	8.720
— 412.884	—	—	—	—	—	—
— 336.659	— 343.756	— 473.389	— 683.482	— 981.080	— 1.061.507	— 1.220.362
— 5.118.991	— 2.242.954	— 951.541	— 1.058.842	— 1.200.987	— 632.472	— 497.850
— 4.805.419	— 1.306.981	— 99.624	— 380.836	— 759.109	— 474.622	— 483.331
11.883.142	19.652.855	30.539.946	55.034.536	58.010.716	51.167.193	76.037.128
13.455.592	19.233.012	24.213.643	29.037.041	44.809.149	48.048.463	59.626.509
20.497.159	25.116.766	31.101.087	43.946.995	60.878.460	62.612.707	80.983.163
— 7.041.567	— 5.883.754	— 6.887.444	— 14.909.954	— 16.069.311	— 14.564.244	— 21.356.654
9.646.994	15.076.082	23.752.126	40.505.418	42.700.514	37.077.571	55.163.805

Situazione dei debiti dell'Italia verso l'estero
Ammontare a fine periodo in miliardi di lire

ALLEGATO I-30

	1974	1975	1976	1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983
Debiti a vista (e)	856,5	500,2	2.634,6	5.728,9	5.883,7	6.887,4	14.909,5	15.931,5	14.564,2	21.356,7
Debiti a medio e lungo termine										
- Debiti pubblici:										
- Prestiti esteri dello Stato o garantiti dallo Stato (titoli di possesso estero)	1.458,9	1.605,7	2.744,7	3.138,7	4.502,0	6.095,4	10.335,0	18.252,9	24.452,0	32.330,0
- Titoli di Stato italiani di possesso estero	4,4	4,1	—	—	—	—	—	—	—	—
- Debiti privati:										
- Prestiti: obbligazionari	174,6	179,9	157,1	683,8	485,9	446,8	448,9	475,0	612,0	540,1
- altri	6.578,3	7.425,2	7.362,9	8.426,1	8.716,2	7.458,3	11.107,4	21.056,0	28.375,0	34.353,4
Titoli italiani di possesso estero:										
- titoli obbligazionari (b)	114,7	80,8	58,7	156,9	165,3	674,9	720,0	950,0	931,1	1.144,5
- titoli azionari (c)	5.689,0	6.778,5	5.277,7	5.600,4	6.509,1	7.451,7	10.317,1	11.395,0	12.458,6	14.480,8
- Altri investimenti (d)	1.492,2	1.684,2	1.765,6	2.216,1	2.253,2	2.595,5	2.874,7	3.407,0	3.153,3	3.157,5
TOTALE.....	8.211,8	9.210,8	10.264,7	12.248,6	13.704,1	14.000,5	20.761,0	39.783,9	53.439,0	67.223,5
- Investimenti (e)	7.300,3	8.547,6	7.102,0	7.973,4	8.927,6	10.722,1	13.911,8	15.792,0	16.543,0	18.782,8
- Complessivi	15.512,1	17.758,4	17.366,7	20.222,0	22.631,7	24.722,6	34.672,8	55.575,9	69.982,0	86.006,3

(a) Posizione netta risultante dalla tabella « Posizione verso l'estero delle Aziende di credito ».

	Dic. 1974	Dic. 1975	Dic. 1976	Dic. 1977	Dic. 1978	Dic. 1979	Dic. 1980	Dic. 1981	Dic. 1982	Dic. 1983
(b) Di cui:										
In Deposito Capitale:										
- obbligazioni quotate (valori ai prezzi di compenso validi alla fine del periodo) ..	35,4	28,3	17,1	25,3	25,8	451,8	280,8	450,8	427,0	569,7
- obbligazioni non quotate (valori di stima attribuiti dalle banche detentrici dei titoli)	25,1	6,2	4,1	8,1	4,6	4,7	7,0	8,0	10,4	10,9
Investimenti ai sensi del D. L. 2 marzo 1948, n. 211 e della Legge 7 feb. 1956, n. 43:										
- obbligazioni quotate (valori ai prezzi di compenso validi alla fine del periodo) ..	14,6	6,3	4,6	3,5	13,4	95,4	310,6	364,2	363,1	485,8
- obbligazioni non quotate (valori ai prezzi originari di acquisto) ..	41,6	40,0	32,9	120,0	121,5	123,0	121,6	127,0	130,6	78,1
(c) Di cui:										
In Deposito Capitale:										
- azioni quotate (valori ai prezzi di compenso validi alla fine del periodo):										
- azioni quotate in borsa ed al mercato ristretto	833,5	800,2	687,5	614,0	738,2	940,5	1.758,1	2.396,0	2.353,5	3.985,5
- azioni non quotate (valori di stima attribuiti dalle Banche detentrici dei titoli) ..	312,8	301,6	282,6	494,0	383,8	458,0	484,0	586,0	597,0	718,8
Investimenti ai sensi del D. L. 2 marzo 1948, n. 211 e della Legge 7 feb. 1956, n. 43:										
- azioni quotate (valori ai prezzi di compenso validi alla fine del periodo):										
- azioni quotate in borsa ed al mercato ristretto	1.029,8	1.049,3	850,0	719,2	812,1	1.295,2	2.446,8	2.407,0	2.173,8	2.384,7
- azioni non quotate (valori ai prezzi originari di acquisto)	3.512,9	4.827,4	3.457,6	3.773,2	4.575,0	4.758,0	5.628,2	6.006,0	7.334,3	7.391,6
- azioni non quotate (valori ai prezzi originari di acquisto)	5.689,0	6.778,5	5.277,7	5.600,4	6.509,1	7.451,7	10.317,1	11.395,0	12.458,6	14.480,8

(d) Comprende gli investimenti avvenuti in base al D. L. 2 marzo 1948, n. 211 e Legge 7 febbraio 1956, n. 43, e non rappresentati da acquisti di titoli italiani azionari ed obbligazionari.

(e) Compresi i titoli di Stato italiani di possesso estero.

N.B. - Le cifre relative ai « Prestiti esteri dello Stato o garantiti dallo Stato » sono comprese nei « Prestiti » e « Altri investimenti » e « Altri prestiti » e « Altri investimenti » sono comprese nei « Prestiti » e « Altri investimenti ».

Nelle voci « Prestiti obbligazionari », « Altri prestiti » e « Altri investimenti » sono compresi prestiti e investimenti che non hanno dato luogo a cessioni di valuta o perché è stato autorizzato l'utilizzo all'estero della valuta introitata dall'emissione dei prestiti obbligazionari senza iscrizione perciò nei « Conti valutarî » oppure perché i prestiti degli investimenti sono rappresentati da importazioni di macchinari.

Prestiti esteri ^(a)

(miliardi di lire)

BENEFICIARIO	Erogazioni				Rimborsi			
	1980	1981	1982	1983	1980	1981	1982	1983
Pubblici								
Cassa per il Mezzogiorno	3.696,0	5.772,5	5.225,7	5.364,6	414,8	515,2	1.370,7	1.746,4
ENEL	404,6	1.471,6	682,1	277,1	111,1	126,8	153,2	196,2
IMI	2.313,8	2.765,5	2.074,8	1.414,6	64,4	112,7	744,5	918,6
ENI	294,6	266,0	314,0	524,6	47,7	65,8	99,6	141,5
ISVEIMER	141,5	201,6	122,9	61,8	9,6	17,8	22,8	28,0
AGIP	—	146,7	177,2	211,0	—	—	—	14,7
ANAS	—	57,8	100,0	29,5	—	—	—	6,1
MINTESORO	—	60,0	252,6	201,0	—	—	—	—
CREDIOP	—	76,0	365,6	241,1	—	—	—	—
Nuova Italsider	—	41,0	139,6	—	21,0	26,4	85,3	11,3
FF. SS.	—	—	—	—	3,9	59,0	72,2	97,6
Altri	541,5	686,3	996,9	684,3	157,1	106,7	193,1	109,3
				1.719,6				14,3
								208,8
Privati								
IMI	3.888,3	7.677,5	7.897,0	6.485,4	1.153,6	1.875,4	3.253,4	5.815,5
FINSIDER	146,0	398,9	776,9	818,0	148,9	241,5	440,2	525,0
FINMECCANICA	86,3	72,5	14,5	—	22,4	16,1	34,4	174,6
IFSS	432,4	394,2	63,1	108,0	31,9	94,7	162,6	306,1
IRI	580,0	878,9	1.381,0	—	45,6	128,9	150,5	200,3
Autostrade	—	237,5	374,3	203,0	—	—	—	286,6
ISVEIMER	—	103,1	43,3	137,7	11,0	96,0	48,2	63,0
SIP	86,3	284,9	608,5	667,4	26,7	20,0	85,8	108,0
Agusta	379,7	397,0	152,9	—	28,5	45,1	68,5	226,8
ENI	159,7	87,9	60,1	—	—	—	—	71,7
Zanussi	362,4	1.494,6	486,7	—	—	263,4	10,5	26,0
AGIP	73,3	48,6	105,0	—	—	—	—	—
SAFIM	55,2	198,0	—	—	—	—	—	—
COFIRI	86,3	—	310,0	43,0	52,6	14,8	12,4	475,0
M.C.S.	—	297,0	—	210,0	—	11,4	133,0	150,2
STET	51,8	138,2	98,4	70,2	—	—	—	151,3
CREDIOP	—	285,8	—	—	—	—	—	39,7
Altri	1.388,9	2.360,4	3.212,3	4.116,0	41,5	289,3	182,5	6,7
					744,5	584,7	1.924,8	245,2
TOTALE	7.584,3	13.450,0	13.122,3	11.850,0	1.568,4	2.390,6	4.624,1	7.561,9

(a) Erogazioni e Rimborsi di prestiti concessi dall'estero effettuati con trasferimento di valuta.

Composizione merceologica degli

(in miliardi)

GRUPPI MERCEOLOGICI	1970	1971	1972	1973	1974
IMPORTAZIONI					
Prodotti dell'agricoltura e della silvicoltura	887	964	982	1.559	2.204
Prodotti degli allevamenti zootecnici, pesca e caccia ...	481	546	791	927	848
Prodotti delle industrie estrattive	1.669	1.965	1.972	2.776	7.857
di cui:					
- Carbon fossile	129	161	145	161	334
- Olii greggi di petrolio	1.120	1.416	1.431	2.035	6.274
Prodotti alimentari ed affini	871	1.048	1.256	1.940	2.414
Prodotti tessili ed abbigliamento	404	371	460	813	1.011
Prodotti metallurgici	1.145	884	967	1.423	2.649
Prodotti meccanici	2.125	2.305	2.582	3.547	4.555
Prodotti chimici	814	839	1.003	1.440	2.258
Prodotti energetici	32	42	68	84	302
Altri prodotti	928	937	1.184	1.834	2.617
TOTALE ...	9.356	9.901	11.265	16.343	26.715
ESPORTAZIONI					
Prodotti dell'agricoltura e della silvicoltura	396	427	479	514	682
Prodotti degli allevamenti zootecnici, pesca e caccia ...	11	13	19	31	38
Prodotti delle industrie estrattive	32	32	32	38	59
di cui:					
- Carbon fossile
- Olii greggi di petrolio	—	—	—	—
Prodotti alimentari ed affini	347	434	535	613	930
Prodotti tessili ed abbigliamento	1.542	1.750	2.061	2.305	3.065
Prodotti metallurgici	444	571	661	810	1.564
Prodotti meccanici	3.418	3.738	4.295	4.988	7.079
Prodotti chimici	571	657	724	958	2.024
Prodotti energetici	383	472	445	703	1.463
Altri prodotti	1.110	1.268	1.598	2.029	2.922
TOTALE ...	8.254	9.362	10.849	12.989	19.826

scambi di merci con l'estero

di lire)

1975	1976	1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983
1.987	2.825	3.485	3.669	4.315	4.736	5.163	5.730	6.322
1.072	1.471	1.517	1.908	2.390	2.784	3.278	4.071	3.901
6.964	9.695	10.865	11.675	15.558	22.030	31.292	32.415	31.283
490	574	619	625	722	1.007	1.619	1.811	1.515
5.355	7.586	8.615	9.146	12.202	17.315	25.277	25.509	24.143
2.483	3.276	3.813	4.302	5.621	5.960	6.692	8.849	9.921
877	1.590	1.871	1.969	3.000	3.586	3.940	4.621	5.051
1.886	3.122	3.811	4.229	6.251	7.550	7.358	8.979	9.212
5.036	7.127	8.478	10.095	12.911	18.762	22.180	23.926	23.653
1.990	3.205	3.646	4.362	6.210	7.399	8.620	9.990	11.891
567	782	837	865	1.388	3.563	4.796	5.887	7.479
2.338	3.638	4.106	4.794	6.953	9.194	10.355	11.748	13.289
25.200	36.731	42.429	47.868	64.597	85.564	103.674	116.216	122.002
914	1.095	1.489	1.457	1.840	1.832	2.154	2.542	2.856
39	47	59	67	106	97	139	144	142
54	94	103	121	167	211	284	310	399
..	1	1	2	4	..	1
—	—	—	—	—	—	—	14	81
1.062	1.363	1.662	1.936	2.914	2.948	4.341	4.947	4.821
3.548	4.962	6.423	8.014	8.372	10.837	13.499	16.422	18.830
2.111	2.550	3.248	4.277	4.895	5.239	7.862	9.294	9.172
8.890	12.040	15.432	17.831	21.268	25.203	32.166	35.948	41.071
1.765	2.430	2.911	3.126	4.044	4.865	5.782	6.250	7.935
1.220	1.608	2.057	2.595	3.714	3.388	4.898	6.180	5.209
3.263	4.978	6.584	8.081	12.606	12.099	14.915	17.194	20.102
22.866	31.167	39.968	47.505	59.926	66.719	86.040	99.231	110.537

Composizione degli scambi

(in

P A E S I	1970	1971	1972	1973	1974
IMPORTAZIONI					
<i>Paesi sviluppati</i>	6.285	6.941	8.092	11.727	16.741
- Stati Uniti	967	892	931	1.352	2.037
- Paesi C.E.E. (a)	3.854	4.205	5.055	7.963	11.335
- Regno Unito, Irlanda, Danimarca	429	442	486	—	—
- Altri Paesi O.C.S.E.	887	1.173	1.317	1.993	2.835
- Altri Paesi sviluppati	148	229	303	419	534
<i>Paesi esportatori di petrolio</i>	—	1.348	1.352	2.013	6.168
<i>Paesi in via di sviluppo</i>	2.502	1.002	1.114	1.653	2.480
- Paesi associati alle C.E.	195	192	253	340	633
- Paesi dell'area della sterlina	747	157	189	276	405
- Altri Paesi	1.560	653	672	1.037	1.442
<i>Paesi dell'area cino-sovietica</i>	558	600	703	946	1.320
<i>Importi non ripartiti</i>	11	10	4	4	6
TOTALE ...	9.356	9.901	11.265	16.343	26.715
ESPORTAZIONI					
<i>Paesi sviluppati</i>	5.910	7.419	8.626	10.380	14.808
- Stati Uniti	846	918	1.062	1.111	1.504
- Paesi C.E.E. (a)	3.547	4.181	4.894	6.513	8.996
- Regno Unito, Irlanda, Danimarca	406	445	559	—	—
- Altri Paesi O.C.S.E.	943	1.475	1.753	2.275	3.422
- Altri Paesi sviluppati	168	400	358	481	886
<i>Paesi esportatori di petrolio</i>	—	425	563	714	1.489
<i>Paesi in via di sviluppo</i>	1.791	910	1.032	1.136	2.054
- Paesi associati alle C.E.	160	173	189	210	361
- Paesi dell'area della sterlina	331	165	193	211	335
- Altri Paesi	1.300	572	650	715	1.358
<i>Paesi dell'area cino-sovietica</i>	480	502	507	626	1.157
<i>Importi non ripartiti</i>	73	106	121	133	318
TOTALE ...	8.254	9.362	10.849	12.989	19.826

(a) Dal 1973 compresi Regno Unito, Irlanda e Danimarca. Dal 1981 compresa la Grecia.

di merci per gruppi di paesi

miliardi di lire)

1975	1976	1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983
16.410	24.130	27.592	32.073	43.003	55.364	63.925	73.375	77.955
2.194	2.893	2.950	3.239	4.381	5.921	7.032	7.864	7.246
10.830	15.964	18.295	21.401	28.515	37.472	42.215	48.642	52.157
—	—	—	—	—	—	—	—	—
2.793	4.295	5.136	5.991	8.028	9.888	11.829	13.513	14.965
593	978	1.211	1.442	2.079	2.083	2.849	3.356	3.587
5.148	6.935	8.003	8.544	11.295	15.247	22.562	23.429	22.519
2.263	3.425	4.345	4.546	6.684	9.875	11.285	11.739	12.735
535	785	979	902	1.354	2.020	2.151	2.293	2.023
287	551	625	680	1.076	1.318	1.322	1.523	1.796
1.441	2.089	2.741	2.964	4.254	6.537	7.812	7.923	8.916
1.370	2.228	2.473	2.686	3.592	5.056	5.882	7.662	8.678
9	13	16	19	23	22	20	11	115
25.200	36.731	42.429	47.868	64.597	85.564	103.674	116.216	122.002
16.206	22.695	28.560	34.356	44.354	46.542	56.752	68.643	78.125
1.490	2.010	2.666	3.385	3.877	3.555	5.841	6.999	8.526
10.322	14.871	18.592	22.795	29.574	31.693	37.125	45.503	51.047
—	—	—	—	—	—	—	—	—
3.612	5.042	6.312	7.043	9.431	9.535	11.468	13.752	16.003
782	772	990	1.133	1.472	1.759	2.318	2.389	2.549
2.462	3.632	5.230	6.006	6.504	8.482	14.841	14.458	15.192
2.335	2.647	3.561	4.377	5.893	8.136	10.129	11.138	11.427
402	524	832	906	1.178	1.528	1.706	2.191	1.950
293	427	603	792	1.059	1.286	1.919	2.432	2.665
1.640	1.696	2.126	2.679	3.656	5.322	6.504	6.515	6.812
1.532	1.785	2.145	2.288	2.494	2.627	3.252	3.671	4.602
331	408	472	478	681	932	1.066	1.321	1.191
22.866	31.167	39.968	47.505	59.926	66.719	86.040	99.231	110.537

Consumi delle fami

A) Valori a

(in miliardi)

CATEGORIE	1971	1972	1973	1974
CONSUMI ALIMENTARI	14.957	16.129	19.116	23.309
Generi alimentari	13.456	14.581	17.194	21.025
<i>Pane e cereali</i>	1.767	1.878	2.158	2.821
<i>Carne</i>	4.565	5.136	6.227	6.918
<i>Pesce</i>	504	577	610	714
<i>Latte, formaggi e uova</i>	1.896	2.157	2.373	2.763
<i>Olii e grassi</i>	866	906	1.094	1.628
<i>Frutta e ortaggi</i>	2.708	2.728	3.328	4.412
<i>Patate</i>	152	167	246	299
<i>Zucchero</i>	273	296	312	389
<i>Caffè, thé e cacao</i>	347	347	388	479
<i>Altri generi alimentari</i>	378	389	458	602
Bevande	1.501	1.548	1.922	2.284
<i>Analcoliche</i>	161	158	181	221
<i>Alcoliche</i>	1.340	1.390	1.741	2.063
CONSUMI NON ALIMENTARI	28.292	31.456	37.468	46.888
Tabacco	1.162	1.259	1.384	1.578
Vestiario e calzature	4.081	4.507	5.491	6.825
Abitazione, combustibili, energia elettrica	5.782	6.520	7.530	9.383
<i>Abitazione</i>	4.330	5.002	5.872	7.070
<i>Combustibili ed energia elettrica</i>	1.452	1.518	1.658	2.313
Mobili, articoli di arredamento, utensileria e servizi per la casa	2.720	3.002	3.814	5.109
Servizi sanitari e spese per la salute	1.572	1.811	2.241	2.751
Trasporti e comunicazioni	4.569	5.111	5.882	7.104
<i>Acquisto di mezzi di trasporto</i>	1.312	1.471	1.694	1.792
<i>Spese di esercizio dei mezzi di trasporto</i>	2.118	2.387	2.762	3.676
<i>Acquisto di servizi di trasporto</i>	775	812	898	1.069
<i>Comunicazioni</i>	364	441	528	567
Ricreazione, spettacoli, istruzione e cultura	3.208	3.474	4.123	5.033
<i>Apparecchi radio - TV e altri beni di carattere ricreativo</i>	1.062	1.185	1.552	1.895
<i>Libri, giornali e periodici</i>	657	708	820	986
<i>Istruzione, spettacoli e altri servizi ricreativi</i>	1.489	1.581	1.751	2.152
Altri beni e servizi	5.198	5.772	7.003	9.105
<i>Beni e servizi per l'igiene</i>	1.191	1.334	1.493	1.863
<i>Alberghi e pubblici esercizi</i>	3.079	3.402	4.046	5.066
<i>Beni e servizi non altrove classificati</i>	928	1.036	1.464	2.176
TOTALE CONSUMI FINALI INTERNI ...	43.249	47.585	56.584	70.197
Consumi all'estero dei residenti in Italia (+)	477	520	667	626
Consumi in Italia dei non residenti (-)	1.329	1.466	1.628	1.815
TOTALE CONSUMI FINALI NAZIONALI ...	42.397	46.639	55.623	69.008

glie per categorie

prezzi correnti

di lire)

1975	1976	1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983
26.710	32.227	38.124	44.030	51.628	61.490	71.683	83.622	95.048
24.286	29.612	35.216	40.767	47.778	56.787	66.260	77.437	87.949
3.194	3.682	4.249	4.883	5.635	7.292	8.660	9.827	11.245
8.156	10.275	11.796	13.730	15.639	19.318	22.893	27.019	30.407
878	1.088	1.287	1.546	1.871	2.407	2.824	3.454	3.850
3.164	4.061	5.320	6.110	7.196	8.089	9.342	11.370	13.247
1.878	1.914	2.117	2.219	2.445	2.773	3.117	3.485	3.876
5.000	5.745	6.894	8.705	10.950	12.285	14.307	16.285	18.632
363	752	689	476	640	688	752	1.039	1.060
480	625	718	824	938	1.108	1.224	1.419	1.554
518	693	1.230	1.232	1.242	1.363	1.441	1.583	1.790
655	777	916	1.042	1.222	1.464	1.700	1.956	2.288
2.424	2.615	2.908	3.263	3.850	4.703	5.423	6.185	7.099
270	331	360	399	503	606	723	863	1.002
2.154	2.284	2.548	2.864	3.347	4.097	4.700	5.322	6.097
54.736	67.277	82.205	95.872	117.768	150.998	182.978	215.923	247.705
1.835	2.117	2.484	2.851	3.417	4.013	4.996	6.595	7.776
7.502	8.995	11.302	13.166	16.072	20.596	23.343	26.324	28.168
10.669	12.577	15.061	17.757	21.422	27.569	33.258	39.489	47.839
8.165	9.577	11.310	13.142	15.872	19.264	22.764	26.810	32.254
2.504	3.000	3.751	4.615	5.550	8.305	10.494	12.679	15.585
5.963	7.428	9.350	10.481	12.641	16.260	19.262	21.096	22.802
3.401	4.149	4.703	5.524	6.581	8.509	10.990	14.198	16.468
8.532	11.435	13.915	15.804	20.381	27.485	34.325	40.707	46.929
2.028	3.048	3.665	4.237	6.086	8.197	10.370	12.118	13.331
4.402	5.766	6.982	7.794	9.879	13.579	16.755	19.754	22.519
1.302	1.564	1.998	2.418	2.887	3.762	4.636	5.638	7.186
800	1.057	1.270	1.355	1.529	1.947	2.564	3.197	3.893
5.968	7.119	9.010	10.551	12.416	15.343	19.000	22.495	25.726
2.202	2.680	3.687	4.462	5.396	6.744	7.957	9.289	10.547
1.123	1.457	1.712	1.936	2.226	2.749	3.644	4.360	4.963
2.643	2.982	3.611	4.153	4.794	5.850	7.399	8.846	10.216
10.866	13.457	16.380	19.738	24.838	31.223	37.804	45.019	51.997
2.225	2.749	3.349	4.058	4.890	6.498	8.144	9.725	11.216
6.103	7.522	9.058	10.461	12.959	15.899	19.647	24.263	27.773
2.538	3.186	3.973	5.219	6.989	8.826	10.013	11.031	13.008
81.446	99.504	120.329	139.902	169.396	212.488	254.661	299.545	342.753
676	735	986	1.229	1.446	1.901	2.336	2.857	3.202
2.216	2.728	4.310	5.440	6.961	7.828	8.773	11.343	13.784
79.906	97.511	117.005	135.691	163.881	206.561	248.224	291.059	332.171

Consumi delle fami

B) Valori a

(in miliardi)

CATEGORIE	1971	1972	1973	1974
CONSUMI ALIMENTARI	14.323	14.399	15.012	15.445
Generi alimentari	12.886	12.972	13.541	13.885
Pane e cereali	1.703	1.743	1.776	1.828
Carne	4.341	4.421	4.751	4.708
Pesce	472	485	463	456
Latte, formaggi e uova	1.723	1.806	1.865	1.863
Olii e grassi	829	850	906	917
Frutta e ortaggi	2.690	2.538	2.599	2.843
Patate	164	154	150	172
Zucchero	262	279	290	300
Caffè, tè e cacao	339	334	355	385
Altri generi alimentari	363	362	386	413
Bevande	1.437	1.427	1.471	1.560
Analcoliche	156	148	163	170
Alcoliche	1.281	1.279	1.308	1.390
CONSUMI NON ALIMENTARI	26.678	28.000	29.836	30.575
Tabacco	1.159	1.256	1.376	1.510
Vestiario e calzature	3.842	4.045	4.240	4.323
Abitazione, combustibili, energia elettrica	5.303	5.495	5.706	5.869
Abitazione	3.915	4.044	4.176	4.313
Combustibili ed energia elettrica	1.388	1.451	1.530	1.556
Mobili, articoli di arredamento, utensileria e servizi per la casa	2.592	2.757	3.182	3.281
Servizi sanitari e spese per la salute	1.495	1.663	1.919	2.128
Trasporti e comunicazioni	4.326	4.601	4.771	4.608
Acquisto di mezzi di trasporto	1.235	1.277	1.285	1.153
Spese di esercizio dei mezzi di trasporto	1.970	2.154	2.272	2.182
Acquisto di servizi di trasporto	758	781	820	856
Comunicazioni	363	389	394	417
Ricreazione, spettacoli, istruzione e cultura	3.051	3.122	3.390	3.438
Apparecchi radio-TV e altri beni di carattere ricreativo	1.038	1.120	1.308	1.348
Libri, giornali e periodici	581	575	603	593
Istruzione, spettacoli e altri servizi ricreativi	1.432	1.427	1.479	1.497
Altri beni e servizi	4.910	5.061	5.252	5.418
Beni e servizi per l'igiene	1.112	1.155	1.164	1.220
Alberghi e pubblici esercizi	2.928	3.031	3.112	3.195
Beni e servizi non altrove classificati	870	875	976	1.003
TOTALE CONSUMI INTERNI ...	41.001	42.399	44.848	46.020
Consumi all'estero dei residenti in Italia (+)	439	441	461	346
Consumi in Italia dei non residenti (-)	1.255	1.292	1.280	1.210
TOTALE CONSUMI NAZIONALI ...	40.185	41.548	44.029	45.156

glie per categorie

prezzi 1970

di lire)

1975	1976	1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983
15.110	15.370	15.447	15.879	16.293	16.757	16.708	16.859	17.117
13.648	13.920	14.028	14.448	14.819	15.230	15.185	15.343	15.590
1.801	1.814	1.798	1.804	1.827	1.867	1.858	1.830	1.843
4.645	4.836	4.928	5.218	5.349	5.551	5.525	5.566	5.698
468	493	485	498	514	544	534	554	554
1.861	1.864	1.943	2.025	2.102	2.136	2.158	2.219	2.248
867	870	839	837	866	881	880	885	889
2.810	2.815	2.821	2.835	2.889	2.947	2.926	2.986	3.033
182	175	188	181	189	187	186	184	186
279	314	310	322	328	335	335	325	324
369	364	351	360	374	388	396	404	414
366	375	365	368	381	394	837	392	401
1.462	1.450	1.419	1.431	1.474	1.527	1.523	1.516	1.527
170	187	180	181	203	209	213	219	223
1.292	1.263	1.239	1.250	1.271	1.318	1.310	1.297	1.304
30.285	31.606	32.624	33.634	35.836	37.611	37.945	38.053	37.536
1.616	1.697	1.775	1.763	1.916	1.960	2.005	2.017	2.023
4.009	4.128	4.242	4.296	4.630	4.976	4.716	4.573	4.308
5.918	6.093	6.244	6.494	6.635	6.846	6.944	7.043	7.149
4.383	4.472	4.540	4.614	4.695	4.784	4.849	4.925	4.992
1.535	1.621	1.704	1.880	1.940	2.062	2.095	2.118	2.157
3.035	3.197	3.277	3.327	3.572	3.802	3.729	3.542	3.381
2.236	2.412	2.472	2.539	2.712	2.799	2.851	2.874	2.937
4.622	4.945	5.021	5.235	5.744	6.156	6.443	6.511	6.381
1.047	1.248	1.270	1.278	1.549	1.799	1.946	1.955	1.848
2.278	2.349	2.349	2.503	2.673	2.776	2.859	2.871	2.827
880	926	977	1.010	1.038	1.067	1.098	1.122	1.122
417	422	425	444	484	514	540	561	584
3.419	3.561	3.941	4.141	4.383	4.587	4.745	4.824	4.788
1.316	1.423	1.741	1.891	2.078	2.215	2.315	2.367	2.363
603	661	681	699	712	710	743	734	725
1.500	1.477	1.519	1.551	1.593	1.662	1.687	1.723	1.700
5.430	5.573	5.652	5.839	6.244	6.485	6.512	6.669	6.569
1.216	1.269	1.316	1.355	1.422	1.591	1.612	1.628	1.611
3.271	3.328	3.352	3.457	3.725	3.825	3.814	3.963	3.882
943	976	984	1.027	1.097	1.069	1.086	1.078	1.076
45.395	46.976	48.071	49.513	52.129	54.368	54.653	54.912	54.653
300	258	275	294	297	339	355	384	389
1.274	1.325	1.738	1.926	2.180	2.032	1.898	2.137	2.198
44.421	45.909	46.608	47.881	50.246	52.675	53.110	53.159	52.844

Investimenti interni lordi

(in miliardi)

RAMI E BRANCHE	1971	1972	1973	1974
<i>Valori a</i>				
<i>Investimenti fissi:</i>				
AGRICOLTURA, SILVICOLTURA E PESCA	925	1.009	1.129	1.476
INDUSTRIA	4.246	4.419	5.876	8.071
SERVIZI DESTINABILI ALLA VENDITA	7.337	7.876	9.898	13.177
Trasporti e comunicazioni	1.363	1.559	2.020	2.441
Commercio, credito, assicurazione, locazione e altri servizi	5.974	6.317	7.878	10.736
SERVIZI NON DESTINABILI ALLA VENDITA	1.439	1.538	1.748	2.051
TOTALE ...	13.947	14.842	18.651	24.775
Variazione delle scorte	424	465	3.025	4.652
TOTALE ...	14.371	15.307	21.676	29.427
<i>Valori a</i>				
<i>Investimenti fissi:</i>				
AGRICOLTURA, SILVICOLTURA E PESCA	882	918	898	912
INDUSTRIA	3.868	3.782	4.261	4.518
SERVIZI DESTINABILI ALLA VENDITA	6.905	7.069	7.584	7.836
Trasporti e comunicazioni	1.274	1.403	1.578	1.572
Commercio, credito, assicurazione, locazione e altri servizi	5.631	5.666	6.006	6.264
SERVIZI NON DESTINABILI ALLA VENDITA	1.346	1.351	1.391	1.341
TOTALE ...	13.001	13.120	14.134	14.607
Variazione delle scorte	398	413	2.169	2.186
TOTALE ...	13.399	13.533	16.303	16.793

per ramo di appartenenza
di lire)

1975	1976	1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983
<i>prezzi correnti</i>								
1.870	2.420	2.879	3.363	3.832	4.747	5.460	5.936	6.507
7.680	9.158	10.615	11.447	14.399	19.421	22.472	23.233	22.970
13.708	16.679	20.352	22.843	27.880	36.833	45.527	50.909	56.142
2.842	3.767	4.637	5.234	5.813	7.776	9.400	10.958	12.665
10.866	12.912	15.715	17.609	22.067	29.057	36.127	39.951	43.477
2.518	3.139	3.357	3.841	4.816	6.015	7.690	9.482	10.643
25.776	31.396	37.203	41.494	50.927	67.016	81.149	89.560	96.268
— 352	5.666	3.477	2.940	6.545	17.648	4.532	5.332	— 3.236
25.424	37.062	40.680	44.434	57.472	84.664	85.681	94.892	93.032
<i>prezzi 1970</i>								
951	1.029	1.036	1.082	1.062	1.076	1.030	951	921
3.550	3.526	3.492	3.358	3.741	4.299	4.153	3.667	3.214
6.912	7.145	7.267	7.334	7.634	8.310	8.541	8.264	8.020
1.528	1.739	1.752	1.788	1.699	1.894	1.923	1.964	1.990
5.384	5.406	5.515	5.546	5.935	6.416	6.618	6.300	6.030
1.332	1.344	1.203	1.211	1.305	1.348	1.406	1.461	1.431
12.745	13.044	12.998	12.985	13.742	15.033	15.130	14.343	13.586
— 143	1.865	903	687	1.348	3.105	474	515	— 506
12.602	14.909	13.901	13.672	15.090	18.138	15.604	14.858	13.080

Investimenti interni lordi

(in miliardi)

BRANCHE E GRUPPI DI BENI	1971	1972	1973	1974
	<i>Valori a</i>			
<i>Investimenti fissi:</i>				
Costruzioni	8.159	8.649	10.328	13.514
Abitazioni	3.729	3.948	4.832	6.586
Fabbricati non residenziali e opere pubbliche	4.430	4.701	5.496	6.928
Macchine, attrezzature e prodotti vari	4.530	4.803	6.627	9.146
Macchine e attrezzature in metallo	3.756	4.002	5.627	7.711
Prodotti vari	774	801	1.000	1.435
Mezzi di trasporto	1.258	1.390	1.696	2.115
Automotoveicoli	888	1.027	1.195	1.534
Altri mezzi di trasporto	370	363	501	581
TOTALE ...	13.947	14.842	18.651	24.775
Variatione delle scorte	424	465	3.025	4.652
TOTALE ...	14.371	15.307	21.676	29.427
	<i>Valori a</i>			
<i>Investimenti fissi:</i>				
Costruzioni	7.719	7.755	7.939	8.011
Abitazioni	3.542	3.566	3.680	3.778
Fabbricati non residenziali e opere pubbliche	4.177	4.189	4.259	4.233
Macchine, attrezzature e prodotti vari	4.103	4.160	4.924	5.298
Macchine e attrezzature in metallo.....	3.399	3.459	4.173	4.469
Prodotti vari	704	701	751	829
Mezzi di trasporto	1.179	1.205	1.271	1.298
Automotoveicoli	833	883	880	942
Altri mezzi di trasporto	346	322	391	356
TOTALE ...	13.001	13.120	14.134	14.607
Variatione delle scorte	398	413	2.169	2.186
TOTALE ...	13.399	13.533	16.303	16.793

per branca produttrice

di lire)

1975	1976	1977	1978	1979	1980	1981	1982	1983
<i>prezzi correnti</i>								
15.001	17.601	21.090	24.038	29.225	37.769	46.574	53.188	59.452
6.945	7.964	9.708	11.189	13.723	17.922	22.087	24.785	27.338
8.056	9.637	11.382	12.849	15.502	19.847	24.487	28.403	32.114
8.451	10.412	11.857	12.840	16.026	21.324	24.202	24.566	23.885
7.265	8.919	10.116	11.141	13.810	18.352	21.087	21.560	21.079
1.186	1.493	1.741	1.699	2.216	2.972	3.115	3.006	2.806
2.324	3.383	4.256	4.616	5.676	7.923	10.373	11.806	12.931
1.649	2.536	3.321	3.476	4.742	6.443	8.445	10.005	10.730
675	847	935	1.140	934	1.480	1.928	1.801	2.201
25.776	31.396	37.203	41.494	50.927	67.016	81.149	89.560	96.268
— 352	5.666	3.477	2.940	6.545	17.648	4.532	5.332	— 3.236
25.424	37.062	40.680	44.434	57.472	84.664	85.681	94.892	93.032

prezzi 1970

7.408	7.257	7.218	7.251	7.458	7.806	7.845	7.593	7.449
3.365	3.250	3.288	3.329	3.430	3.598	3.624	3.460	3.361
4.043	4.007	3.930	3.922	4.028	4.208	4.221	4.133	4.088
4.208	4.445	4.351	4.344	4.808	5.468	5.328	4.838	4.320
3.582	3.801	3.726	3.769	4.161	4.756	4.677	4.268	3.832
626	644	625	575	647	712	651	570	488
1.129	1.342	1.429	1.390	1.476	1.759	1.957	1.912	1.817
791	987	1.101	1.029	1.220	1.428	1.589	1.612	1.493
338	355	328	361	256	331	368	300	324
12.745	13.044	12.998	12.985	13.742	15.033	15.130	14.343	13.586
— 143	1.865	903	687	1.348	3.105	474	515	— 506
12.602	14.909	13.901	13.672	15.090	18.138	15.604	14.858	13.080